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Περίεργες εμπλοκές 
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Οι εξελίξεις το μήνα που πέρασε, όσον αφορά την επίλυση του συ 
γκοινωνιακοΰ ήταν σημαντικές, καθώς είμαστε πλέον στην τελική 

τροχιά και όλοι αντιλαμβάνονται ότι και σοβαρές αποφάσεις πρέπει να 
ληφθούν και απ' ευθείας επίσημη ενημέρωση οφείλεται στους κατοί-
κους των περιοχών που εμπλέκονται. Εκείνο βέβαια που προέχει, όσον 
αφορά την ενημέρωση, είναι ότι η διγλωσσία, την οποία αρκετοί μετέρ-
χονται ως μέσον συγκάλυψης των απόψεων τους, δε φαίνεται να έχει 
θέση αν θέλουμε σοβαρή αντιμετώπιση. Και εξηγούμεθα: 

Στις 15 Φεβρουαρίου συναντή- υπό το Νομάρχη να συζητήσουν το 
θηκαν οι Δήμαρχοι της Λακωνίας, 

- Κ υ θ η ρ α ϊ κ ά " 

ΠΛΗΣΙΛΖΕΙ το καλοκαί-
ρι, καθώς η γνωστή πα-

ροιμία λέει «από Μαρτίου 
καλοκαιριού κι απ' Αύγου-
στο χειμώνα» και είναι επό-
μενο ν' αρχίσουμε να συζη-
τάμε πάλι τι Θα γίνει με τον 
Τουρισμό. Φε'τος δεν ε'χου-
με κάποιες ενδείξεις, καθώς 
η ώθηση από το «Τζιβαε'ρι» 
δε θα κρατά βέβαια επ' ά-
πειρον, όμως σίγουρα κά-
ποιοι θα κινηθούν κι εφέ-
τος, κάνοντας αυτό που δεν 
μπόρεσαν πέρσι. Εκτός απ' 
αυτό θα πρέπει να βάλουμε 
λίγο στην άκρη τις μελαγ-
χολικές σκέψεις, που γεν-
νούν οι πρώτες ψιχάλες, 
που άρχισαν να πέφτουν 
πάνω στα σύνορα της πα-
τρίδας μας από τα χοντρά 
σύννεφα που έχουν μαζευ-
τεί εκεί, χωρίς όμως να τρα-
βήξουμε το βλέμμα μας, απ' 
αυτά, καθώς η βροχή ή η 
καταιγίδα δεν αργεί να κα-
τηφορίσει...! 

Με το θέμα της συγκοι-
νωνίας έχουμε ήδη ασχολη-
θεί εκτενώς και μένει να 
δούμε και τι μέλει γενέσθαι 
με την εσωτερική συγκοι-
νωνία, καθώς έχουμε παρα-
μείνει το μοναδικό από τα 
20 μεγαλύτερα νησιά της 
Ελλάδας, όπου η εσωτερική 
συγκοινωνία είναι ανυκαρ-
κΐη. Το φαινόμενο αυτό, 
που δεν μας τιμά καθόλου 
ως τόπο, πρέπει ν' αντιμε-
τωπισθεί άμεσα και αποφα-
σιστικά από τις τοπικές αρ-
χές και να λυθεί τώρα, αφού 
βεβαίως ληφθούν υπόψη οι 
τοπικές ιδιαιτερότητες και 
εφαρμοσθούν, δύο απαραί-
τητες αρχές. Ο σεβασμός 
της σωστής επιχειρηματι-
κής δράσης μαζί με την α-
ναγνώριση από τους επιχει-
ρηματίες της ανάγκης για 
κάλυψη της συγκοινωνίας 
στο νησί και των υποχρεώ-
σεων που έχουν ως επιχει-
ρηματίες. Γιατί σίγουρα πε-
ριθώρια συνεννόησης υπάρ-
χουν κι οφείλουν όλοι να τ' 
αναζητήσουν. 

θέμα με την παρουσία εκπροσώ-
πων της πλοιοκτησίας του «Ν. Κύ-
θηρα» και του Δημάρχου Κυθή-
ρων. Κατά τη συνάντηση αυτή και 
μεταξύ των εκπροσώπων της τοπ. 
αυτοδιοίκησης της Λακωνίας, επε-
κράτησε η άποψη ότι θα πρέπει να 
ενισχυθεί η εταιρεία ΒΟΙΑΙ ν ' αγο-
ράσει μεγάλο πλοίο (όπως αυτό 

που θ' αναζητήσει η ΑΝ ΕΝ) για να 
καλυφθεί η κίνηση μεταξύ Πελο-
ποννήσου - Κρήτης και Κυθήρων -
Αντικυθήρων. Η κίνηση αυτή, που 
έχει ως σαφή στόχο την αποδυνά-
μωση και εν τέλει τη ματαίωση της 
ανάληψης της γραμμής από την 
Α Ν ΕΝ, δημιουργεί πλέον τεράστια 
ερωτήματα για τα Κύθηρα και θέ-
τει τους πάντες ενώπιον μεγάλων 
ευθυνών. Γιατί, τόσο καιρό - χρό-
νια ολόκληρα - που τα Κύθηρα αι-
μορραγούσαν λόγω της έλλειψης 
συγκοινωνίας δεν φάνηκαν πουθε-
νά οι εκπρόσωποι της Τοπ. Αυτο-
διοίκησης Λακωνίας για να βοηθή-
σουν; Κι ακόμη τώρα όμως, όταν 

"·* στη σελ. 5 

Αφανίζουν τη γυαλοσαλάτα 
ΓΡΑΨΑΜΕ στο προηγούμενο χές βγάζει από τα αγκάθια του ένα 

φύλλο για την οικολογική κατα- τρυφερό βλαστό, που είναι εξαιρε-

ί/ «σαλάτα του γναλού» όπως φαίνεται στο φυσικό της χώρο, τη σχισμή 
ενός βράχου σε Κυθηραίκή παραλία. Ανάμεσα στους τρυφερούς βλαστούς 
διακρίνονται τα αγκάθια που μένουν και διατηρούν το φυτό το καλοκαίρι. 

Ο αφανισμός των φυτών συνεχίζεται πάντως κανονικά! 
(Φωτ. Χαρ. Σούγιαννη, Φεβρουάριος 1999). 

στροφή, που συντελείται σ' ένα 
φυτό του τόπου μας από τα πιο 
σπάνια, που - δυστυχώς γι ' αυτό -
αποτελεί εξαίρετο έδεσμα. Πρό-
κειται για τη γνωστή σε όλους 
Βραχοσαλάτα ή Γυαλοσαλάτα ή 
Σαλάτα του Γυαλού. Είναι ένα 
σκληρό κι ανθεκτικό θαμνοειδές 
με τη μορφή της γνωστής αφάνας 
(αστιβής), που με τις πρώτες βρο-

τικά νόστιμος - και θεραπευτικός, 
λένε - βρασμένος ή ωμός. Αυτοί οι 
τρυφεροί βλαστοί είναι περιζήτη-
τοι σ' όσους γνωρίζουν τη νοστι-
μιά τους, ειδικά μάλιστα την επο-
χή της νηστείας. Ο χρόνος συλλο-
γής εξαρτάται από τις καιρικές 
συνθήκες και η δυσκολία της έ-
γκειται, κυρίως, στο γεγονός ότι 

στη σελ. 6 

Τ Α Κ Ο Ν Τ Ε Η Ν Ε Ρ 

Ε Ι Ν Α Ι " Α Υ Θ Α Ι Ρ Ε Τ Α " 
Επιστολή του κ. Χ. Σούγιαννη και έγγραφο 

της Πολεοδομίας από 4-1-99 σχετικά με το θέμα 
Τα «Κ» δημοσίευσαν στο 

προηγούμενο φύλλο τους ένα ε-
ρώτημα σχετικά με το νομικο κα-
θεστώς, το οποίο διέπει η εγκατά-
σταση κονταίηνερ, που χρησιμεύ-
ουν ως αποθηκευτικοί χώροι και 
το έκαναν, γιατί, πολύ πρόσφατα, 

σε επίσκεψη μη Κυθηρίων στο νη-
σί, διεπιστώθη η επέκταση αυτού 
του φαινομένου κι οι άνθρωποι 
είχαν την ευαισθησία να ενημερώ-
σουν τον τοπικό τύπο και να επι-
σημάνουν τα προβλήματα, που 

στη σελ. 7 

0 "ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ", ΤΑ ΚΟΝΔΥΛΙΑ 
0 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΟΙ ΑΝΗΣΥΧΙΕΣ 

Την ίδια ώρα που ο Υπ. Εσωτε-
ρικών έδινε εντολή να επιστραφούν 
για επανεπεξεργασία και να υπο-
βληθούν εκ νέου τα προγράμματα ε-
κτέλεσης έργων, τα οποία υπέβαλαν 
Δήμοι που προέρχονται από τις συ-
νενώσεις του σχεδίου «Καποδί-
στριας» αβεβαιότητα κυριαρχεί και 
στον τρόπο χρηματοδότησης των 
νέων Δήμων από τα υπεσχημένα 
κονδύλια του «Καποδίστρια». 
Όσον αφορά το πρώτο θέμα το 
Υπουργείο Εσωτερικών φαίνεται 
να έχει δίκιο, καθώς όσοι Δήμοι υ-
πέβαλαν προϋπολογισμούς έργων 
(ο Δήμος Κυθήρων δεν τον έχει υ-
ποβάλει ακόμη σύμφωνα με όσα 
γνωρίζουμε) έχουν ακολουθήσει τη 
λογική της ισορροπίας και τα προ-
γράμματά τους χαρακτηρίζονται, 
σύμφωνα με όσα δημοσιεύθηκαν 
στον Αθηναϊκό Τύπο, από προχει-
ρότητα, τόσο όσον αφορά τις δυνα-
τότητες όσο και τους επιδιωκόμε-
νους στόχους, αφού τα προγράμμα-
τα αυτά δεν βρίσκονται κάτω από 
μια κοινή λογική ανάπτυξης, αλλά 
απλά ισορροπούν τις δυνάμεις, που 
τυπικά και πολιτικά υπερέχουν! Ο 
Υπ. Εσωτερικών ζητεί για το μεγα-
λύτερο μέρος των προτεινομένων 
έργων να έχουν προηγηθεί μελέτες 
και, σύμφωνα με τις μέχρι στιγμής 
προτάσεις, μόνο το 5% ανήκουν σ' 
αυτή την κατηγορία. Όσον αφορά 
την αβεβαιότητα για την έγκαιρη 
(τουλάχιστον) κατανομή των κον-
δυλίων, τα οποία προβλέπονται α-
πό το σχ. «Καποδίστριας», εδώ 
φαίνεται να υπάρχει ευθύνη τόσο 

του Υπ. Εσωτερικών, ως εποπτεύ-
ουσας αρχής, όσο και των Περιφε-
ρειών και των Νομαρχιών, που έ-
χουν κληθεί να υλοποιήσουν ένα 
σχέδιο, το οποίο, σε αρκετές ίσιος 
περιπτώσεις, φαίνεται να ξεπερνά 
τις δυνατότητές τους. Στα μέσα Φε-
βρουαρίου προέκυψε και πρόβλημα 
μεταξύ του Περιφερειάρχη Αττικής 
και της Νομαρχίας, καθώς, όπως έ-
γραψαν οι εφημερίδες, ο πρώτος α-
γνόησε τη δεύτερη, όταν κάλεσε 
τους Δημάρχους της περιοχής του 
σε συνεργασία. Τελικά όμως το θέ-
μα έληξε, καθώς αναγνώρισε αμέ-
σως την παράλειψη (;). 

Όσον αφορά όσα είδαν το φως 
της δημοσιότητας για τη χορήγηση 
συγκεκριμένων κονδυλίων για έργα 
της κατηγορίας αυτής (που θα δο-
θούν δηλ. βάσει του σχ. «Καποδί-
στριας»), αυτά μάλλον κινούνται 
στο χώρο της φαντασίας και των 
διαδόσεων, αφού, μέχρι στιγμής, 
καμία επίσημη πηγή δεν έχει δώσει 
την παραμικρή πληροφορία για τη 
χορήγηση κονδυλίων. Μάλιστα, πα-
ράγοντες, που, λόγω της θέσης 
τους, είναι εις θέσιν να γνωρίζουν, 

στη σελ. 5 

• Τα τοπωνύμια 
των Κυθήρων. 

Από τον κ. Νικ. Κοντοσόπουλο 
Σελ. 8 

• Ευθανασία. 
Από τον κ. Μαν. Καλοκαιρινό 

Σελ. 9 

f k i p r υ ι 

msmmssmi 
Είδη υγιεινής, μπανιέρες 
Πλακάκια μπάνιου 
Πλακάκια εσωτερικών και εξωτερικών χώρων 
παραδοσιακής γραμμής (ρουστίκ) 
Πλακάκια ειδικά 
υψηλής καταπόνησης 
Κόπο 
Μπαταρίες 
Νεροχύτες, πολυκουζινάκια 
Αξεσουάρ μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου παραδοσιακά 
Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 

Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
Ηλιακά 
Μπόιλερ 
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ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ 
Την αγαπημένη μου κόρη 

Nicola, συγχαίρω για το πτυχίο 
της Bachelor of Commerce in 
Marketing and Economics, από 

το Πανεπιστήμιο του Woolongong 
Sydney, και της εύχομαι καλή ε-
πιτυχία στο Μάρκετινγκ. 

Με άπειρη αγάπη 
Ο πατέρας σου 

Αντώνης Σπυρ. Μάγειρος 

Γεννήσεις 
• Η Γιώτα I. Μαργέτη σνζ. Γ. 

Αγνίδη γέννησε στις 28 Ιανουαρίου 
στην Αθήνα κοριτσάκι. 

Να τους ζήσει. 
Αρραβώνες 

• Στις 6 Φεβρουαρίου αρραβο)-
νιάστηκαν στην Αθήνα ο Εμμ. Σπ. 
Αυγερινός με τη Σοφία Πλατή. Ευ-
χόμαστε καλά στέφανα. 
Γάμοι 

• Στις 6 Φεβρουαρίου παντρεύ-
τηκαν στην Αγ. Φοπεινή Ν. Σμύρνης, 
ο Θεόδωρος Βαρελίδης με τη Σταμα-
τίνα Κων. Μεγαλοοικονόμου. Στους 
νεονύμφους ευχόμαστε κάθε ευτυχία 
και στους γονείς να τους χαίρονται. 
Θάνατοι 

• Πέθανε στον Πειραιά και κη-
δεύτηκε από τον Ι.Ν. Ευαγγελιστρίας 
στις 8 Φεβρουαρίου η Ασπασία Χαρ-
χαλάκη. Στις αδελφές της Μαρία 
Αριόνη, Βούλα Αρώνη και Ευγενία 
Δημητρακοπούλου και στη νύφη της 
Ελένη θερμά συλλυπητήρια. 

• Στην Αθήνα πέθανε στις 29 Ια-
νουαρίου και κηδεύτηκε από το Νε-
κροταφείο Πετρούπολης η Σταματί-
να (Νίνα) Λ. Βατικιώτη 81 ετών. 
Στην κόρη της Ντίνα, τα εγγόνια της 
και τους λοιπούς συγγενείς θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Πέθανε στα Φατσάδικα στις 13 
Φεβρουαρίου ο Μηνάς Καλλίγερος ή 
Κουρμουλής ετών 82. Στη σύζυγο 
του Καλλιόπη, τα παιδιά του Μανα')-
λη, Γιώργο και Αγγελική οικογενεια-
κώς και τ' αδέλφια του, θερμά συλ-
λυπητήρια. 

• Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύ-
τηκε από το Νεκροταφείο Βύρωνα 
στις 15 Φεβρουαρίου ο Ερρίκος Πρέ-
βες. Στην αδελφή του Αίλιαν και 
στους φίλους του στα Κύθηρα θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Στις 12 Φεβρουαρίου πέθανε 
στα Αογοθετιάνικα η Αιαμάντω Δημ. 
Χλέτζον, 83 ετών. Στο σύζυγο της 
Δημήτρη, τα παιδιά της Παναγιώτη, 
Κούλα και Ξενιώ, οικογενειακούς και 
τους λοιπούς συγγενείς, θερμά συλ-
λυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 17 Φεβρουαρίου πέθανε 
στη Χιόρα σε ηλικία 94 ετών η Ασπα-
σία Βενέρη. Στα παιδιά της Ιο)άννα 
Καλοκαιρινού και Κυριακή Παπα-
δημητρίου, στα εγγόνια και τα δισέγ-
γονά της, θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 18 Φεβρουαρίου πέθανε 
στο Γηροκομείο η Καλλιόπη Αντ. 
Λονράντον, σε ηλικία 88 ετών. Στις 
οικογένειες το)ν προγονών της Μα-
νόλη Δουράντου, Ελένης Καλλιγέ-
ρου και Ιιυάννας Στάθη, θερμά συλ-
λυπητήρια. 

• Στο Σίδνεϋ της Αυστραλίας 
πέθανε ο Γεώργιος Γερ. Ααχανάς, σε 
ηλικία 74 ετο')ν. Στη σύζυγο του 
Μπαίη και τα παιδιά του Μαρία, 
Χριστίνα, Αγγελική και Ροδόππη, οι-
κογενειακοί, θερμά συλλυπητήρια. 
(Γ.Π.Σ.) 

• Πέθανε στην Αθήνα σε ηλικία 
87 ετών και κηδεύτηκε στις 26 Φε-
βρουαρίου στο Νεκροταφείο Ζωγρά-
φου η Ελένη Π. Στάθη (Πετρού) από 
τις Καρβουνάδες. Σ' όλους τους οι-
κείους της θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε στην Αθήνα στις 18 
Φεβρουαρίου και κηδεύτηκε στο Νε-
κροταφείο του Βύρωνα ο Σαράντος 
Ζερβός από το Μυλοπόταμο ηλικίας 
97 ετο')ν. Στις οικογένειες το>ν παι-
διού του Νίκου, Θεόδ(ορου και Ρίτας 
Νικολοπούλου, θερμά συλλυπητή-
ρια. 

• Πέθανε στο Λειβάδι και κηδεύ-
τηκε στις 24 Φεβρουαρίου η Ελένη 
Καραβουσάνου 90 ετών. 

Στην οικογένεια του προγονού 
της Κυριάκου και τις αδελφές της 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 25 Φεβρουαρίου πέθανε 
στην Αυστραλία σε ηλικία 72 ετών ο 
Γιάννης Μαρσέλος (Μπιγιάντης). 
Στην αδελφή του Σταρούλα, οικογε-
νειακούς και τους λοιπούς συγγενείς 
του θερμά συλλυπητήρια. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ό λ ο υ ς όσους συμμετεί-

χαν και μας συμπαραστάθη-
καν στο βαρύτατο πε'νΟος για 
την απώλεια της αγαπημε'νης 
μας αδελφής και μητε'ρας 

ΑΣΙΙ ΑΣΙΑΣ ΧΑΡΧΑΛΑΚΗ 

ευχαριστούμε θερμά. 
Οι αδελφε'ς της: 
Ευγενία Δημητρακοπούλου 
Μαρία Αρώνη 
Βούλα Αρώνη 
Η νύφη της: 
Ελε'νη Χαρχαλάκη 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ό λ ο υ ς όσους συμμετείχαν 

στο βαρύ πε'νθος μας για το 
θάνατο της αγαπημε'νης μας 
αδελφής και θείας 

ΕΛΕΝΗΣ II. ΣΤΑΘΗ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Τ' αδέλφια της. Τ' ανήψια 
της. Οι λοιποί συγγενείς 

^ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ οι-^ 
κόπεδο εντός σχεδίου προ-

νομιούχο. Τηλ. 6710517. ^ 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ό λ ο υ ς όσους συμμετείχαν 

στο βαρύ πένθος μας για το θά-
νατο του πολυαγαπημένου μας 
συζύγου, πατέρα, παππού και 
προπάππου 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Ιδιαίτερα ευχαριστούμε για τη 
συμμετοχή τους στη νεκρώσιμη 
ακολουθία το Σεβασμιώτατο 
Μητροπολίτη Κυθήρων κ. Κύ-
ριλλο και τους ιερείς Θεόδ. Με-
γαλοκονόμο, ΙΙαναγ. Μεγαλο-
κονόμο και Ευάγ. Δουράντο. 
Η συζυγος: Ευγενία Ανδρονίκου 
Οικογ. Στεφ. & Ελ. Ανδρονίκου 
Οικογ. Παν. & Μαρ. Σκλάβου 
Οικογ. I. & ΙΙολ. ΙΙολυχρονίδου 

V ) 
[ΤΑΣΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΗΣί 

Δικηγόρος 
Σταδίου 41, Αθήνα. Τηλ.: 3213813 

I Τσαμαδού 38, Πειραιάς. Τηλ.: 4120898J 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
Τ Η Λ Ε Φ . 3 3 5 9 0 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
& ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 0. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 4126551 & 4133394 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ.: 0735-31532 

D r E M M . Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ε Β Ο Σ 

Μαιευτήρ - Χειρουργός - Γυναικολόγος 
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 7781144 ΟΙΚ. 6014965 

Μαιευτήριο «ΙΑΣΩ», ΤΗΛ.: 6184000 

• 

Μ 4 Γ Α Α Η ΠΟΙΚΙΛΙΑ 

U K O t M H M A T A ΚΑΙ <ΙΑΗ Λ Α ^ Α Κ 

44 Μ Υ ^ Τ Α „ 
Μ Α Τ Ι Κ Α * Κ ! Α * Α · Ρ Ο > Ο Χ < Ι Λ Ο Υ 

ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ 
ί ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 8081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ: 0735 • 31368 '•] 

r ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟΝ Ί 

ΚΩΝ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ (ΣΑΒΒΑ) 
* Κ ο σ μ ή μ α τ α 

* Ω ρ ο λ ό γ ι α 
* Ας>γυς>ά 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & ΣΤΑΥΡΟΙΙΟΥΛΟΥ 4 
ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 86 11 509 

L Α 
^ΜΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙ^ 

I ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ f 
Ζ Χειρουργός Οδοντίατρος 

Ξ Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροφ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ = 
(Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 

5 Ιατρός Οίκου Ναύτου - Τηλ. 95 67 477 S 
^/ΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙΙ^ 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Μ.Sc. BRISTOL UNIVERSITY 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 8084001, 8082515 j 

Π 
ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

Κ Ω Ν Σ Τ . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ 
Ο Μ Η Ρ Ο Υ 1 Τ Η Λ . 93 41 128 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η & 

ΛΙΝΑΣ ΔΕΛΑΡΑ-ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
Ε. Β Ε Ν Ι Ζ Ε Λ Ο Υ 131 Τ Η Λ . 93 31 2 6 2 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η 

Π Ρ Ι Ν Ε Α Σ 
ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕ ΑΕΤΩΝ 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ: ΧΡΕΜΩΝΙΛΟΥ 24 - ΠΑΓΚΡΑΤΙ 
ΤΗΛ.: 75.10.100 • 76.51.134 • 75.13.588 · FAX: 75.13.224 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 

ύ 

•λ-· ·ο.τ••p;y·-'-··.:- y·*'-rSv-i·.-·.,. v̂ fiv··̂ *:>•*·•<*,.·• ··νι».ν• .·. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους συμμετείχαν 

στο βαρΰ πε'νΟος μας για το θά-
νατο του πολυαγαπημένου μας 
συζύγου, πατέρα και παππού 

ΜΗΝΑ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Η σύζυγος: Καλλιόπη Καλλιγέ-
ρου. 
Τα παιδιά: Αγγελική Σεμιτεκό-
λου 
Γεώργιος Καλλίγερος 
Εμμανουήλ Καλλίγερος 
Τα εγγόνια: Θεοχάρη, ΙΙήτας, 
Καλλιόπη, Μηνάς, Ελένη. 

ΣΤΑΜ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ 
Δεν είναι πια ανάμεσά μας η 

Σταμάτα Μεγαλοκονόμου, ένας 
γλυκός άνθρωπος, μια δραστήρια 
και ακούραστη γυναίκα. Έφυγε στα 
72 της χρόνια, στις 13-1-99, αφήνο-
ντας ένα μεγάλο κενό στην οικογέ-
νεια της, αλλά και στο χωριό της το 
Μυλοπόταμο. 

Η γυναίκα αυτή, μαζί με τον α-
είμνηστο σύζυγο της Κοσμά Μεγα-
λοκονόμο υπήρξαν η \|ινχή του χω-
ριού για δεκαετίες ολόκληρες, γιατί 
τι άλλο είναι η ψυχή ενός χωριού 
αν δεν είναι το καφενείο του; 

Ποιος Τσιριγώτης από τους μεγαλύτερους σε ηλικία, δεν ρέμ-
βασε, απολαμβάνοντας το καφεδάκι του στον πλάτανο, ποιος δεν 
γλέντησε στους ανεπανάληπτους χορούς του; 

Η Σταμάτα εργαζόταν ακατάπαυστα, πάντα πρόθυμη και εξυ-
πηρετική προς όλους, όχι μόνο στο σπίτι της και στο καφενείο, αλ-
λά και σαν μοδίστρα η οποία «έντυνε» όλο το χωριό, σε εποχές μά-
λιστα ιδιαίτερα δύσκολες, χωρίς τις ανέσεις που η τεχνολογία σή-
μερα φέρνει και στο τελευταίο χωριό. Όλα αυτά κλόνισαν την υ-
γεία της. Μαζί με τη Σταμάτα χάθηκε και μια όμορφη εποχή όχι 
μόνο για το Μυλοπόταμο αλλά και για ολόκληρο το Τσιρίγο. 

Ας είναι ελαφρό το χώμα που τη σκεπάζει! 
Θεανώ Β. Ποτήρη 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
Στις 14 Μαρτίου και ώρα 

9.30 π.μ. τελούμε στον Ιερό 
Ναό Αγίου Ελευθερίου ΙΙεδίου 
Αρεως ετήσιο μνημόσυνο για 
την ανάπαυση της ψυχής του 
πολυαγαπημένου μας συζύγου, 
πατέρα, παππού και αδελφού 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΙΤ. 
ΙΙΕΤΡΟΧΕΙΛΟΥ 

Η σύζυγος: Νίνα 
Τα παιδιά: Ειρήνη και Νικόλα-

ος Αημοτάκης 
Η εγγονή: Φαίδρα 
Ο αδελφός: Μανούσος ΙΙετρό-

χειλος 
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Χοροί και . . .πανηγύρια 
Τους α π ο κ ρ ι ά τ ι κ ο υ ς χ ο ρ ο ύ ς 

τους έδωοαν μ ' Επιτυχία η «Πορ-
τοκαλιά» του Καραβά, ο Σύλλο-

Ε κ δ ή λ ω σ η σ τ η 
μ ν ή μ η Λ. Κ ρ ί θ α ρ η 

Ο Σύλλογος «Πορτοκαλιά» του 
Καραβά οργάνωσε οτις 24 Φεβρουα-
ρίου οτο Πνευματικό Κέντρο ΚυΟη-
ρίων εκδήλωση για να τιμηθεί η μνή-
μη του αείμνηστου προέδρου της Λ. 
Κρίθαρη. Μετά από σύντομη ομιλία 
του προέδρου του Σωματείου κ. Θ. 
Β«γγή ο εκδότης των «Κ» Μ. Καλλί-
τερος μίλησε με θέμα: «Καραβά» και 
Καραβίτες. Μια ιστορική και ανθρω-
πογεωγραφική προσέγγιση» και ανα-
φέρθηκε σε όλα τα προβλήματα, που 
αφορούν το χωριό και τους ανθρώ-
πους τους, όσον αφορά την καταγω-
γή, την ιστορία, τους θρύλους και τις 
παραδόσεις του, προσκομίζοντας 
νέα ιστορικά στοιχεία, που δίνουν α-
παντήσεις σε πλήθος ερωτημάτων. 

Το σωματείο «Πορτοκαλιά» ορ-
γανιόνει εκδρομή στο Πήλιο 13 με 14 
Μαρτίου και δηλώσεις συμμετοχής 
γίνονται στον Πρόεδρο και τα μέλη 
του Δ.Σ. 

γος του Ποταμού , η Έ ν ω σ η Αντι-
κυθηρ ίων και ο Σύλλογος της ΙΙι-
τσ ινάδας , ενώ και η Κυθηρα ϊκή 
Αδελφότητα έκανε στα γραφε ία 
της επ ιτυχημένο αποκρ ιάτ ικο 
γλέντι . Ο Σύλλογος «Μυρτ ιδ ιώ-
τισσα» του Αλίμου έκανε το χορό 
της Κτιριακή μεσημέρι στις 14 
Φεβρουαρίου. Παρόλο π ο υ όλες 
οι εκδηλώσεις στέφθηκαν α π ό ε-
π ι τ υ χ ί α σημειώνουμε ότι αυτές 
της Πιτσ ινάδας , του Ποταμού 
και της Αδελφότητος ήταν την ί-
δ ια μέρα και ώρα. (Από συνεν-
νόηση σκίζουμε!). 

Στα Κύθηρα τώρα, μία ομάδα 
α π ό τους .. .«συνήθεις ύ π ο π τ ο υ ς » 
οργάνωσε άλλη μία Τσικνοπέ-
μπτη στην κατάμεστη α ίθουσα 
του Κυθ/κού Συνδέσμου στη Χώ-
ρα με σατ ιρ ικά σκετς, ενώ και 
στον Π ο τ α μ ό οργανώθηκε την τε-
λετιταία Κυριακή της Α π ο κ ρ ι ά ς 
καρναβάλι με άρματα π ο υ σατί-
ρ ιζαν δ ιάφορες καταστάσεις και 
την επ ικαιρότητα. 

Ν' αναφέρουμε τέλος ότι ο 
χορός του Συνδέσμου, ό π ω ς γρά-
φαμε στο προηγούμενο , ματαιώ-
θηκε λ ό γ ω του θ α ν ά τ ο υ του Παν. 
Ράικου. 

Κάθε εβδομάδα στη διαδρομή 

Πληροφορίες : Κύθηρα: 31160 , 3 1 8 6 0 - FAX: 3 1 7 6 0 
k'iu t\Qi . /llEiOfifi _ ΔΑήνπ: Τηλ 9137937 

Ο ι ν ο π ο ι ε ί ο Κ ι / θ η ρ ω ν 

Ο £ ρ ι / θ ρ ό ς Α ρ ι κ α ρ ά ς κι ο yXei/κός T i e r ρ ο λ α ^ ό ς , 
παράγοντα ι yte π α λ α ί ω σ η σε. Spi ' iva γ α λ λ ι κ ά β α ρ έ λ ι α . 

^Διατ ίθετα ι μούστος κο ι νός κα ι epi/c)ponompeeo£ κ α θ ώ ς 
κα ι κ ρ α σ ί ja/pa γ ια ραγα£ ιά κα ι σπίτια. 

Ε π ί σ η ς αναλαρβάνο ι /ρ ι ε πλι /σιρο κα ι αποστε ίρωση 
β α ρ ε λ ι ώ ν κ α θ ώ ς κα ι πάτηρια στα<ρι/λιών 

pie υπερσύγχρονο πιεστήριο. 

Μ α ρ κ ε σ ά κ ι α , τκνλ.: ( 0 7 3 5 ) 3 1 0 9 1 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
«SHARP» 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΟΗΡΑ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ - ΠΟΤΑΜΟΣ ΤΗΛ. 33130 

ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΟΥ 
ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΛΕΥΘΕΡΗ, M.S. CCC-SLP 
Παθολόγος Λόγου και Ομιλ ίας 

• ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΟΗΣΕΙΣ 
• ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ 
• ΠΑΟΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ 
• ΑΙΣΟΗΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΒΑΡΗΚΟΪΑ 
• ΤΡΑΥΛΙΣΜΟΣ 
• ΚΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ 
•ΥΠΕΡΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
• ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΠΡΟΣΟΧΗΣ 

• ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
• ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΚΙΝΗΤΙΚΗΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΑΔΕΞΙΟΤΗΤΑ 
• ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ 
• ΜΑΟΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ 
• ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΕ ΓΟΝΕΙΣ 

ΣΩΤΗΡ0Σ ΔΙΟΣ 49, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 18534 (ΠΑΣΑΛΙΜΑΝΙ) ΤΗΛ. 4133509 

«ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ» 

Το ακίνητο 
στο Μοσχάτο 

ανοικοδομείται 
Το Τριφύλλειο Ίδρυμα συνεχίζο-

ντας τις προσπάθειες για την αξιο-
ποίηση της περιουσίας του Γηροκο-
μείου ανέθεσε την ανοικοδόμηση του 
ακινήτου του που προέρχεται από 
δωρεά του Μεγάλου Ευεργέτη του α-
ειμνήστου Λεωνίδα II. Μεγαλοκονό-
μου και βρίσκεται στην οδό Καποδι-
στρίου στο Μοσχάτο, με το σύστημα 
της αντιπαροχής. 

Το εργολαβικό συμβόλαιο υπε-
γράφη στις 24 του μηνός μταξύ του 
εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου του 
Ιδρύματος κ. Δημ. Κόμη και της 
Εταιρείας «Λυκόδιμιος». 

Θα ανεγερθεί σύμφωνα με τα 
σχέδια, ένα τριόροφο κτίριο με ισό-
γειο κατάστημα και υπόγειο, συνολι-
κής επιφάνειας 1.328 τ.μ. 

Την τεχνική μελέτη και επίβλεψη 
και του σπουδαίου αυτού έργου 
προσφερθείς ανέλαβε, όπως πάντα 
χωρίς αμοιβή, ο συμπατριώτης μας 
Μηχανικός κ. Σπ. Κασιμάτης. 

Κινηματογραφική Λέσχη 
Πρόγραμμα Μαρτίου 
Κνριακή 14 Μαρτίου, Ποτα-

μός (Αιθ. IIολ. Κέντρου). 
• 11.00 π.μ.: «Αντρέ: Μια α-

ληθινή ιστορία» (Παιδ ική ιστο-
ρία γ ια την αγάπη εντός π α ι δ ι ο ύ 
γ ια μια μικρή φώκια) . 

• 7.00 μ.μ.: «Μπρέψχαρτ» 
(Braveheart) . Ιστορική περιπέ-
τεια με τον Μελ Γκίμπσον. (Ακα-
τάλληλη γ ια θεατές κ ά τ ω τ ω ν 12 
ετών). 

Κΐ'ριακή 28 Μαρτίου, Ποτα-
μός (Αιθ. Πολ. Κέντρου). 

• 11.00 π.μ.: «Ο βασιλιάς των 
Λιονταριών» (Μεταγλωττ ισμένα 
κ ινούμενα σχέδια παραγ . Walt 
Disney). 

• 7.00 μ.μ. «Άντρες με τα όλα 
τους». Τρελλή κ ω μ ω δ ί α Αγγλι-
κής παραγωγής . (Ακατάλληλη 
γ ια θεατές κάτω των 12 ετών). 

/ Ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλα ιά πέ τρ ι νη 
ο ικ ία 58 τ.μ. επ ί ο ι κ ο π έ δ ο υ 
365 τ.μ., 8 εκ . δρχ. Χωριό 
Κατούν ι Κυθήρων, απένα-
ντ ι από τη γ έ φ υ ρ α . Τηλ. 
9242756, 9239285. 

Χ 

s 
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σε λογ ι κ ές τ ι-
μές : Ο ΙΚΟΠΕΔΟ στον Α ' 
Τ ο μ έ α στην Αγ ία Πελαγ ία 
873 τ.μ. κατάλληλο γ ια Κα-
τ ο ι κ ί ε ς , ή δ ι α μ ε ρ ί σ μ α τ α ή 
και ξ ε νοδοχε ί ο . Ο ΙΚΟΠΕΔΟ 
στην Λ ε ω φ ό ρ ο Ποταμού -
Χώρας πλησ ίον στον Αγ ιο 
Ο ε ό δ ω ρ ο . Δ ΙΑΦΟΡΑ αγρο-
τ ι κά χωράφ ια . Τραπεζ ι κά 
δάνε ια δεκ τά . 
Πληρ. τηλ. 4120898 ώρες 
10-12 πρωί και 8643318 ώ-
ρες 6-8 βράδυ. 

^ s 

PELAGIA 
BEACH 

Ανο ιχτά όλο τ ο χ ρ ό ν ο 
Κ Υ Θ Η Ρ Α 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
Τηλ. Κυθήρων: 0735-33995 
Fax Κυθήρων: 0735-33831 
Τηλ. Αθήνας: 01.9643328 

ΠΕΡΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΠΑΛΙ 

ΠΡΟΣΦΑΤΑ παρουσιάστηκε στο Ζάππειο έκθεση με τα έργα 
του Κοινοτικού ΙΙλαισίου Στήριξης. Από τα Κύθηρα παρου-
σιάστηκε το λιμάνι κι ο ϋρομος στο Διακοφτι και το Αεροδρό-

μιο. Όσοι θυμούνται αυτά που είχαμε γράψει πριν λίγα χρόνια για 
το λεγόμενο πακέτο Ντελόρ II θα διαπιστώσουν ότι από τα έργα που 
έγιναν στο νησί απουσιάζουν τα αποχετευτικά. Και για μεν το απο-
χετευτικό ΙΙοταμοΰ έχουμε γράψει αρκετά και το μόνο που έχουμε 
να επαναλάβουμε τώρα είναι ότι πρέπει πάση θυσία να ξεπεραστούν 
οι αγκυλο'χιεις που το έχουν καθηλώσει. Και θεωρούμε μάλλον ανη-
συχητικά όσα έγραψε πριν λίγο καιρό Κυθηραϊκή συνάδελφος για α-
νεξήγητη επιμονή του να περάσουν τα λύματα από τα φαράγγια που 
συναντώνται στην ΙΙαληοχώρα. (Επ' ευκαιρία να θυμίσουμε ότι πα-
ρά τα δημοσιεύματα τα δικά μας και την αυτονόητη ευθύνη αρκε-
τών εμπλεκομένων μερών, μια ανεξήγητη σιωπή (ή μήπως «συνενο-
χή»;) έκανε και φέτος τα βυτιοφόρα να αδειάζουν τα λύματα από 
την Αγ. ΙΙελαγία και πιθανόν κι από άλλα μέρη, στον ίδιο χώρο, που 
τα αδειάζαν και πρόπερσι, έτσι ώστε να δημιουργείται δυσωδία στην 
περιοχή απέναντι από τη χαράδρα της ΙΙαληόχωρας. Και αυτή η 
«εκδίκηση» προς την ιστορία μας, που γίνεται με τη σιωπή αρκε-
ταίν, που σε άλλα εξαντλούν τη φωνή τους, σίγουρα δεν τιμά τον τό-
πο μας, ούτε και μας τους ίδιους. Αλλά επ' αυτού ίσως χρειασθεί να 
επανέλθουμε). 

Ό σ ο ν αφορά την αποχέτευση του Καψαλίου τώρα, μετά την ολο-
κλήρωση, εδώ και χρόνια, του δικτύου, δε βλέπουμε το λόγο να κα-
θυστερεί το έργο και διερωτώμεθα, γιατί η Νομαρχία δεν προχώρησε 
σε άντληση τιυν σχετικιόν κονδυλίων του Κ.ΙΙ.Σ., έτσι ώστε να κιν-
δυνεύουν να χαθούν; (II αλήθεια είναι ότι εμείς δεν έχουμε την πα-
ραμικρή πληροφόρηση από τη Νομαρχία ή την ΙΙεριφέρεια για τα 
έργα αυτά, αν και οι συγκεκριμένες υπηρεσίες είχαν γράψει την ε-
νημέρωση των πολιτών μέσω του Τοπικού Τύπου εις τα παλαιοτέρα 
των υποδημάτων τους, μέχρι πρότινος, έτσι ώστε και αν υπάρχει κά-
τι νεότερο να μην το γνωρίζουμε). 

Εκτός τώρα από την πορεία αυτών των δύο έργων, ωρίμασε εν τω 
μεταξύ και η αποχέτευση Αειβαδίου για την οποία ολοκληρώθηκε 
πρόσφατα η κύρια μελέτη. Αν λάβουμε υπόψη μας ότι το Υπ. Εσωτε-
ρικών προτιμά να προχωρούν έργα, που έχουν μελέτες (και πολύ ορ-
θά πράττει), τότε η προώθηση του έργου αυτού πρέπει να γίνει σύ-
ντομα και πολύ καλά κάνει το Τοπ. Συμβούλιο, που το προωθεί από 
την πρώτη του συνεδρίαση. 

Εκείνο που προέχει, τόσο στην περίπτωση του Αειβαδίου, όσο κι 
αυτήν του Καψαλίου, είναι ότι μέχρι να γίνουν τα έργα, θα πρέπει 
να υπάρχει σοβαρή παρακολούθηση της δράσης όσων από ανευθυ-
νότητα, αδιαφορία ή πρόκληση προς το κοινωνικό σύνολο θεωρούν 
δικαίωμά τους να γεμίζουν με λύματα ρέματα, λιόφυτα ή άλλους χώ-
ρους κοντά στα σπίτια, στα οποία δημιουργούν πρόβλημα δυσο-
σμίας, υγείας και δοκιμασίας της υπομονής. Το ίδιο φυσικά ισχύει 
και με τη θάλασσα, όπου, ενδεχόμενα, χρησιμοποιείται ως χώρος α-
πόθεσης λυμάτων. (Κι επ' ευκαιρία. Είχαμε πληροφορηθεί πως πα-
ράγοντες της Τοπ. Αυτοδιοίκησης είχαν επισκεφθεί πριν καιρό την 
Κοιν. Μαδύτου (Θεσ/νίκη), όπου λειτουργεί πρωτότυπο και εξαιρε-
τικά φθηνό σύστημα καθαρισμού λυμάτων. Τι γίνεται μ' αυτό; Αξί-
ζει τον κόπο να το δούμε κι εδώ;). 

Η υπόθεση των λυμάτων των Κυθήρων πλησιάζει ήδη να δημι-
ουργήσει εκρηκτικό πρόβλημα, ενώ η σιωπή, η ανοχή ή η αδιαφορία 
σε πράξεις, όπως αυτές που προαναφέρθηκαν, ίσως έχουν φθάσει σε 
οριακό σημείο και καλά είναι να ληφθούν κάποια μέτρα, πριν κά-
ποιο απ' όλα τα προβλήματα πάρει μεγαλύτερες διαστάσεις. 

^ σ μ α τ ο ι ι ω λ * : / ^ 
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ζωντανή μουσική 

Αδηνά ΓζωρτζοηούΑου 
Νώνιας Βέζος I 

i l r l o m a Α μ μ ο ς - Κ ύ δ η ρ α , τηΠ: (0735) 3 4 2 2 4 

ΤΑΞΕΙΔΙΩΤΙΚ0, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
Υπεύθ.: ΚΩΣΤΑΣ Μ. Κ0ΡΩΝΑΙ0Σ · Sales: ΜΑΡΙΑΝΝΑ Κ0ΡΩΝΑΙ0Υ 

G.S.A ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ Α Ε Ρ Ο Π Ο Ρ Ι Α Σ Α.Ε. 

ΝΑΥΤ. ΠΡΑΚΤ0ΡΕΣ: «CERES» ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ (FLYING DOLPHINS) 
(ISO 9002) Υ/Κ, ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΟΠΛΟΙΩΝ, ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
ΠΡΑΚΤ0ΡΕΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ: STRINTZIS LINES 

ΜΙΝΟΑΝ LINES ΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΙΤΑΛΙΑ 
ΑΝΕΚ 
ΚΑΙ ...ΤΩΡΑ! 

Η ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ Α.Ε., συνδέει το γραφείο μας, 
σε ON LINE σύνδεση - μέσω COMPUTER -

με το ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ. 
ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ, an' ευθείας, 
ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ακόμη και ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΑ ΚΑΙ ΑΡΓΙΕΣ! 
από: 08.30 - 13.30 (πρωί) και 18.00-21.30 (απόγευμα - βράδυ) 
ΕΙΔΙΚΕΣ Π Ρ Ο Σ Φ Ο Ρ Ε Σ τ η ς ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ μ έ σ ω τ ο υ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΜΑΣ γ ια τ ο ταξίδι σ α ς σ τ ο ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ, π ε ρ ι λ α μ β α ν ο μ έ ν ω ν 
και κ ρ α τ ή σ ε ω ν ξ ε ν ο δ ο χ ε ί ω ν , RENT A CAR, θ ε ά τ ρ ω ν , σ υ ν α υ -
λ ιών κλπ. 

ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΡΕ! ΤΙΜΕΣ ΜΕ Ο.Α. 
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΚΥΟΗΡΙΟΥΣ ΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

Επικοινωνείστε με το Γραφε ίο μας καθημερινά 
και στα ΤΗΛ.: (0735) 31390, 31490 και FAX, κιν. 094 340743 
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Έ κ θ ε σ η τ ο υ Τ σ ι ρ ι γ ώ τ η Σ ε μ ι τ έ κ ο λ ο 

Έ ν α ν Τσιρ ιγώτη, π ο υ δυ-
στυχώς ελάχιστοι Τσ ιρ ιγώτες 
γνωρ ί ζουν , αλλά τον έχουν πα-
ρουσιάσει τα «Κ» ο ' ένα α π ό τα 

πρίότα τους φύλλα, θεωρούν 
δύο γνωστο ί κρ ι τ ικο ί της τέ-
χνης (ο Μ. Στεφαν ίδης και η 
Ελ. Δασ ικλοπούλου) ο>ς τον 
«π ιο πηγα ίο επ ίγονο εν Ελλάδι 
τ ω ν ντανταϊστο')ν και του σου-
ρεαλισμού» κι «έναν αδ ιάλλα-
κτο μοντερνιστή, π ο υ πρόσφερε 
π ο λ λ ά στην ελληνική δ ιάσταση 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
κατάλληλο για εστ ιατόρ ιο 
ή ψησταριά στην πλατεία 
Φρατσίων. Πληρ. τηλ. 
(0735) 31073 

του μοντερνισμού». 
Πρόκειται γ ια το ζ ωγρ άφο 

Γρηγόρη Σεμιτέκολο από το 
Λειβάδι, π ο υ έκανε την πέμπτη 
του έκθεση στη γκαλερί «Νέες 
Μορφές» από τ ις 9 Φεβρουαρί-
ου <ος τις 7 Μαρτ ίου με τοπ ία , 
ε ίδωλα ή απροσδ ιόρ ιστα αντι-
κείμενα χαμένων πολ ι τ ισμών 
με την παραδοσ ιακή τεχνική 
(λάδι σε καμβά). Τον Ιανουάριο 
εξέθεσε και στα Γιάννενα, ό π ο υ 
έπαιξε π ι ά ν ο σε ειδική εκδήλω-
ση η σύζυγος του ζωγράφου , 
γνωστή π ιαν ίστα , Νέλλυ Σεμι-
τέκολο. 

ΕΚΘΕΣΗ 
Γ. ΚΟΥΡΕΜΠΑΝΑ 

Μετά τη θητεία του στο Δη-
μόσιο και σε επιτελικές θέσεις 
προέκυψε η θητεία του στη δια-
νόηση με το βιβλίο του, που κυ-
κλοφόρησε πέρσι. Τώρα, ο Γ. 
Κουρεμπανάς εισέρχεται σ' ένα 
ακόμη χώρο. Σ ' αυτόν της τέ-
χνης. Με μία έκθεση καλλιτεχνι-
κής φωτογραφίας , π ο υ γίνεται 
στην αίθουσα «Επίπεδα» (Δει-
νοκράτους 6 Κολωνάκι) από 15 
Μαρτίου έως 3 Απριλίου, ο α-
νήσυχος δημιουργός εκθέτει τη 
δουλειά του με τίτλο «Φωτο-
ποιήματα». (Ώρες λειτουργίας 
Τρίτη-ΓΙαρασκευή 11-14, 19-22, 
Δευτέρα - Σάββατο 11-14). 

Η ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ 
ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΊΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ 

Λ 

Έ ν α μοναδικό έργο τέχνης φτ ιαγμένο στο χέρι 
σε ΑΣΗΜΙ ή ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ ή ΕΠΙΧΡΥΣΗ ή ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ, 

με την εγγύηση και την υπευθυνότητα του εργαστηρίου μας. 
Διατίθεται στους εξής τύπους: 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ 
Εικόνα από καθαρό ασήμι 1.00CF με επίχρισμα χρυσού Κ24 
No 1 
No 2 
No 3 

Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 4.500 
Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 15.000 
Διαστάσ. 29 Χ 24 εκατ. Δρχ. 40.000 

ΕΠΙΧΡΥΣΗ 
Εικόνα επίχρυση 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 3.000 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 8.000 
ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ ΛΕΥΚΗ 
Εικόνα αμετάβλητη 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 2.000 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 6.000 
ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ 
Εικόνα ζωγραφισμένη στο χέρι 

Διάστ. 30 Χ 22 εκατ. Δρχ. 25.000 
Παραγγελίες σε ζωγραφική σε όποιες διαστάσεις θέλετε 

ΟΣΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
Διάστ. 20 Χ 24 εκατ. Δρχ. 20.000 

Α Π δ ° ά θ ε ™ : Κ ή Χ Ρ Υ Σ Ο Χ Ο Ε Ι Α 

ΑΘΗΝΑ: Λ. ΚΥΠΡΟΥ & ΓΡΑΜΜΟΥ 5, Αργυρούττολη - Τηλ. 9923347 
^ ΚΥΘΗΡΑ; Καψάλι - Τηλ, 0735 • 31663 J ) 
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Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Η Σ Ν . Φ Α Τ Σ Ε Α Σ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

E T O N Α Σ Τ Ε Ρ Ι Σ Μ Ο 
Τ Ο Ν Μ Ε Γ Α Λ Ω Ν 0 N 0 M A T Q N 

PHILIPS Whirlpool 
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S 3 MAYTAG 
S O N Y Οΰ ΠΜΟΙΜΟΞΓ* 
ΠΟΙΟΤΗΤΑ-ΕΞ ΥΠΗΡΕΤΗΣΗ-SERVICE 
ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΙΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 

ΦΑΤΣΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ. 0735-31089 FAX 0735-31641 

^ΟΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ · T.V. · VIDEO · HI-FI 
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Το Επαρχείο 
συγχα ίρε ι 

Το Επαρχείον συγχαίρει την 
πρώην Κοινότητα Ποταμού διά 
την τόσο επιτυχή εκδήλωση της 
τελευταίας Κυριακής των από-
κρεων, που έλαβε χώρα εις την 
πλατείαν της. 

Όλοι μαζί οι συμπατριώτες, 
θα πρέπει να επαινούμε, να βοη-
θούμε και να κρίνωμε θετικά ό-
λες αυτές τις εκδηλώσεις. Επι-
βάλλεται να αναπτύσσωμε πρω-
τοβουλίες που διατηρούν την πα-
ράδοση του τόπου μας. Να δίδω-
μεν την δυνατότητα με παρόμοι-
ες εκδηλώσεις, εις τον νέο συ-
μπατριώτη να παρελαύνη εμπρός 
εις τον παλαιό. Με αυτούς τους 
χειρισμούς και με πολλούς άλ-
λους ακόμη δημιουργούμε ελπί-
δες εις τους νεωτέρους, ότι είναι 
δυνατόν ο σύγχρονος Τσιριγώ-
της να ζήση και πάλι την παλαιά 
ωραία εποχή της αγάπης, της επι-
κοινωνίας και του ηυξημένου 
πληθυσμού της γενέτειρας. 

Διά το Επαρχείον Κυθήρων 
Ο Έπαρχος 

Περικλής Τζάννες 

ΕΝΩΣΙΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ 
ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΩΝ 
«Ο ΑΓΙΟΣ ΜΥΡΩΝ» 

ΨΗΦΙΣΜΑ 
Το Διοικητικό Συμβούλιο της 

Ενώσεως των Απανταχού Αντι-
κυθηρίων «Ο ΑΓΙΟΣ ΜΥΡΩΝ» 
συνελθόν εκτάκτως επί των θλι-
βεροί) αγγέλματι του θανάτου της 
συμπατριώτισσάς μας 

Δ Ε Σ Π Ο Ι Ν Α Σ 
ΓΡ. Λ Ι Γ Ο Ψ Υ Χ Α Κ Η 

αποφάσισε ομόφωνα τα εξής: 
1. Να μην παρουσιαστεί το 

παιδικό χορευτικό του συλλόγου 
μας κατά τη Γεν. Συνέλευση της 
24-1-99. 

2. Να κατατεθεί στεφάνι επί 
της σορού της. 

3. Να παρακολουθήσει το 
Δ.Σ. την νεκρώσιμη ακολουθία. 

4. Να εκφράσει τα συλλυπη-
τήρια του στην οικογένεια. 

5. Να δημοσιευτεί το παρών 
ψήφισμα στον τοπικό τύπο. 

Ο Πρόεδρος 
Ιωάννης Γλυτσός 

Ο Γεν. Γραμματέας 
Γεώργιος Διγοψυχάκης 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. (0735) 31561 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ 
Β Α Σ Ι Λ Ι Κ Η ΧΟΑΕΒΑ 
Δ Η Μ Η Τ Ρ Η Σ Κ Α Λ Α Ν Τ Ζ Η Σ 

& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ - ΠΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

μελετες - χαταακευες - οικοδ. άδειες 
αναπαλαιώσεις κτιρίων - επισκευες 
τουριστικές εγκατασταθείς 

Αθήνα, τηλ. 7705030 • 7783716 
Κύθηρα, τηλ. 0735 - 31364 

Κ α ρ ά β ι α ! ! ! 
Χαράς ευαγγέλια Τσιριγώτες. 

Κυριακή μεσημέρι του Γενάρη με 
μπουνάτσα καιρό, το ένα καράβι, 
το «μεγάλο», πρυμοδετημένο στο 
μώλο της Αγ. ΙΙελαγίας φόρτωνε, 
ενώ το άλλο, το «μικρό», περίμε-
νε αρόδου για να πέσει δίπλα, μό-
λις θα έφευγε το μεγάλο... 

Το μόνο, που δεν έβλεπα που-
θενά στο μώλο ήταν αυτοκίνητα 
κι επιβάτες. Σίγουρα οι κάτι λίγοι 
που θα υπήρχαν χάθηκαν μέσα 
στη ...μεγάλη κίνηση. Μωρέ Τσι-
ριγώτες, μπράβο σας. Μια χαρά 
τα καταφέρατε πάλι χειμωνιάτι-
κα. Το μόνο που αναρωτήθηκα 
φίλοι μου ήταν, ποιος τάχα να 
πλερώνει τούτα τα πέρα-δώθε 
των άδειων καραβιών και μέχρι 
πότε θ' αντέχει να πλερώνει. Ο α-
γώνας «επιβίωσης» απ ' ό,τι κατα-
λαβαίνω θα πρέπει να είναι πολύ 
άγριος και οι «μπηχτές» κάτω α-
πό τη μέση, απ ' ότι μαθαίνω, άρ-
χισαν... Όσο για το σύγχρονο λι-
μάνι του Διακοφτιού, όπου το 
Δημόσιο ξόδεψε αρκετά εκατομ-
μύρια για την εξυπηρέτηση όλων 
των Κυθηρίων, ακόμα περιμένει 
τους διάφορους παράγοντες να ε-
πιτρέψουν τα επίσημα εγκαίνιά 
του. 

Οι ίδιοι αυτοί παράγοντες, 
φαίνεται και με τη βοήθεια κάποι-
ων από τους κρατούντες τώρα, 
προπαγανδίζουν στα ίσια και α-
πό σπόντα εναντίον της νέας 
προσπάθειας και της γραμμής 
Κρήτης, Αντικυθήρων, Κυθήρων, 
Πελοποννήσου και Πειραιά, με το 
επιχείρημα πως με τη δρομολόγη-
ση του επιδοτούμενου προσωρινά 
πλοίου στη γραμμή του Γυθείου, 
το συγκοινωνιακό πρόβλημα των 
Κυθήρων ελύθη οριστικά! 

Δυστυχώς μερικοί Τσιριγώτες 

δεν έχουν συνειδητοποιήσει ακό-
μα πόσο λίγοι είμαστε πάνω στον 
τόπο και πόση ανάγκη έχουμε 
τους δυνατούς γειτόνους μας για 
να επιβιώσουμε συγκοινωνιακά. 
Μάλιστα στην εποχή που οι νό-
μοι της αγοράς επιβάλλουν να με-
τριούνται όλα τα κουκιά όσο πο-
τέ άλλοτε. Και να είμαστε τουλά-

χιστον ενωμένοι αυτοιδά οι λίγοι, 
που είμαστε, κάτι θα μπορούσε 
να κάνουμε, αλλά πού...! Ο καθέ-
νας θέλει το «δικό του συμφέρον 
και πάντα βέβαια, κάποιος άλλος 
να πλερώνει. Αγνοώντας προκλη-
τικά πως μακροχρόνια τούτες τις 
κοντόφθαλμες στενοκεφαλιές θα 
τις πλερώσει ολάκερο το Τσιρίγο. 

Υ.Γ. Αλήθεια, το Διμενικό Τα-
μείο, πήρε άδεια να «σκάψει» τον 
καινούργιο μώλο στο Διακόφτι α-
πό τις αρμόδιες τεχνικές υπηρε-
σίες του Κράτους ή αποφάσισε α-
πό μόνο του; Γιατί κάποια κρατι-
κή υπηρεσία θα πρέπει να διαφε-
ντεύει και τα λιμάνια. 

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ 
Την βαφτισιμιά μας ΜΥΡΤΩ 

ΔΗΜ. ΚΑΣΙΜΑΤΗ, που έλαβε 
από το Πανεπιστήμιο Αθηνών 
(Παιδαγωγικό Τμήμα) το πτυχίο 
της με τον βαθμό «ΑΡΙΣΤΑ», 
συγχαίρουμε θερμά και της ευχό-
μεθα καλή σταδιοδρομία, επιτυ-
χίες στους στόχους της, υγεία και 
ευτυχία στη ζωή της. 

Μανώλης και Ελίζα Σαμίου 

Ρ Ο Κ Τ Υ Κ Α , 
t r a v e l · 

Εισιτήρια ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ και όλων ίων αεροπορικών εταιριών 
Εισιτήρια για ΙΤΑΛΙΑ: ΑΝΕΚ - ΜΙΝ0ΑΝ • SUPER FAST • HML 

Κρατήσει σε ξενοδοχεία - διαμερίσματα 
Ι « Λ Ενοικιάσει αυτοκινήτων-μοτοποδηλάτων 

0ργανωμένε$ εκδρομή 
ΛΙΒΑΔΙ- ΚΥΘΗΡΑ 

Υπεύθυνη Γραφείου:Τζούλια Τζανίδου-Ζούμπερερ 

Τπλ: (0735) 31.888 - 094 59.63.56 
Fax: 094 59.63.58 

όλες οι κρατήσεις γίνονται ON LINE μ ε ο ω του δ ικτύου 

ί ι\\/\ λ 
ν \Λ V ) 

G A L I L E O 
H E L L A S 

ΔΑΒΑΡΗΣ Δ.Ε.Λ.Κ.Α. 

Γ Ε Ν Ι Κ Ο Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 

ΑΘΗΝΑ ΠΑΙΑΝΙΑ: ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

Μ.Α.Παπακωνσταντ ίνου 9, 
Τηλ. 6642705 FAX 6028050 

ΚΥΘΗΡΑ Σ Τ Ρ Α Π Ο Δ Ι : ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
Τηλ. (0735) 31730 

Κ Α Ψ Α Λ Ι : ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΕΣ 
ΠΛΟΙΩΝ, ΕΙΔΗ ΑΛΙΕΙΑΣ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

Τηλ. (0735) 31847 - 31457 
Λ Ι Β Α Δ Ι : ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ, ΤΟΠΙΚΑ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

Τηλ. (0735) 31395 
FAX (0735) 31943 

'••v..?.-, τ: -*·:·>, · 
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Περίεργες εμπλοκές στο συγκοινωνιακό 
από τη σελ. 1 

κλήθηκαν πολλές φορές στις ενημε-
ρώσεις για τη σύσταση της νέας ε-
ταιρείας, γιατί αρνήθηκαν να πα-
ραστούν, επικαλούμενοι δήθεν τις 
τραυματικές εμπειρίες του 
ΤΑΫΓΕΤΟΣ και μόνον όταν είδαν 
να προχωρεί η σύσταση της ΑΝ ΕΝ 
άρχισαν να κινούνται για να την α-
ποδυναμώσουν κατ' ουσίαν; 

Όσον αψορά τώρα την τοπική 
σύνδεση με το «Ν. Κύθηρα». Η ε-
ταιρεία «ΒΟΙΑΙ» έκανε μία τολμη-
ρή κίνηση όταν το δρομολογούσε 
και σίγουρα έβλεπε πως αυτό το 
πλοίο μόνο για τοπικό είναι και δε 
μπορεί να λύσει από μόνο του το 
συγκοινωνιακό πρόβλημα της πε-
ριοχής, κάτι που έδειξε περίτρανα 
κατά το 9μηνο της λειτουργίας της 
γραμμής. Μέσα στη «Βοιαί» τώρα 
ακούστηκε και η άποψη ότι θα πρέ-
πει ν' αγορασθεί μεγάλο πλοίο, αλ-
λά καλλίτερα να υπάρξει συνεργα-
σία με την ΑΝΕΝ (και ΑΝΕΚ βέ-
βαια), ώστε να είναι ισχυρή και 
βιώσιμη η νέα εταιρεία, καθώς δύο 
πλοία τέτοιου μεγέθους (150-200 
IX) δεν «βγαίνουν» στη γραμμή. Η 
άποψη της συνεργασίας με τη νέα 
εταιρεία είναι σίγουρα σωστή, ό-
μως δε φαίνετα να εξασφαλίζει την 
πλειοψηφία στην εταιρεία της Νεά-
πολης καθώς οι πιο τολμηροί ζη-
τούν την αγορά δικού τους (μεγά-

λου) πλοίου, μαζί με την τοπική 
αυτοδιοίκηση της Λακωνίας. Κι ε-
δώ γεννάται το τρίτο μεγάλο ερώ-
τημα. Πόσο βιώσιμη και διοικητικά 
και οικονομικά επαρκής μπορεί να 
είναι μια εταιρεία, που θα στηρίζε-
ται, σχεδόν αποκλειστικά, σε Δή-
μους και Νομαρχίες; Η εμπειρία 
μας από ανάλογες κινήσεις άλλων 
περιοχών δε δείχνει ενθαρρυντική 
και θα πρέπιει να προσεχθεί πάρα 
πολύ. Η συνέχεια στις εξελίξεις 
τώρα. Στις 16 Φεβρουαρίου στο 
YEN συνεκλήθη σύσκεψη για το θέ-
μα με την παρουσία του Αντινο-
μάρχη Λακωνίας, του Δημάρχου 
Κυθήρων, εκπροσώπου της ΑΝΕΝ 
κ.ά. Εκεί και όταν ο εκπρόσωπος 
της ΒΟΙΑΙ είπε για την - αυτόνομη 
- κίνηση της Λακωνίας, που θα 
προσπαθήσει ν' αποκτήσει μεγάλο 
πλοίο και να καλύψει τη γραμμή, ο 
εκπρόσωπος της ΑΝΕΚ ανέφερε ό-
τι η μελέτη βιωσιμότητας της εται-
ρείας έδειξε πως μόνον ένα μεγάλο 
πλοίο «χωράει» αυτή τη στιγμή στη 
γραμμή και μπορεί να σταθεί. Γι' 
αυτό, αν αγορασθεί πλοίο από την 
άλλη πλευρά, η ΑΝΕΚ αποσύρει το 
ενδιαφέρον της και αποχ<ορεί. Ο" 
εκπρόσωπος του YEN είπε ότι το 
Υπουργείο θ' αποφασίσει, αφού 
λάβει υπόψη του τη σοβαρή αυτή 
θέση, ενώ ο Δήμαρχος Κυθήρων εί-
πε πως η γραμμή δεν εξυπηρετείται 
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Το μοναδικό γνήσιο Αμερικανικό μηχάνημα, 
ιδανικό για δίαιτα και υγιεινή διατροφή 

AROMA ROBOT 
Χάνετε κιλά 
- Χωρίς να κάνετε δίαιτα. 
- Χωρίς να χάνετε 

το χρόνο σας και 
με αφάνταστη οικονομία 
και ταχύτητα. 
Τέλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΓΕΩΡΓΙΑ Κ0ΥΤΡ0ΥΜΑΝ0Υ-ΚΑΡΑΒ0ΥΣΑΝ0Υ 
ΤΗΛ. (01)-9221686 & 094-312885 

μ' ένα μόνο πλοίο, χωρίς βέβαια να 
εννοεί προφανώς ότι απαιτούνται 
δύο μεγάλα, αλλά ένα μεγάλο κι έ-
να τοπικό. (Σ.Σ. Την ερμηνεία της 
θέσης αυτής δίνουν τα «Κ» σύμφω-
να με τις πληροφορίες που διαθέ-
τουν, καθώς δεν παρέστησαν στις 

9 
Την ίδια στιγμή, που στη 

Λακωνία φαίνεται να επικρατεί 
η άποψη, πως δεν χρειάζονται 
την ΑΝΕΚ (και στα Κύθηρα, 
μήπως, σε κάποιους;), οι πλη-
ροφορίες λένε πως [ϊαδίζει για 
την εξαγορά του 50% της 
ΔΑΝΕ μαζί με το μάνατζμεντ 
(μπαίνοντας ε'τσι στα Δωδεκά-
νησα), ενώ συζητά ακόμα και 
σε ανταγωνισμό με τις 
ΜΙΝΩΙΚΕΣ να κάνει την ίδια 
κίνηση προς τη ΝΕΑ (Λέσβου). 
Και μόνο το πρώτο να γίνει θα 
καταστεί η ΑΝΕΚ πρώτη δύνα-
μη στην ακτοπλοΐα. 

Μήπως αυτό - και μόνον 
αυτό - καθιστά επιβεβλημένο 
να επανεξετάσουν και οι μέτο-
χοι του «Ν. Κύθηρα», μία συ-
νεργασία μ' αυτήν την εταιρεία; 
Αν θέλουμε βέβαια να συζητού-
με με σοβαρές προοπτικές και 
όχι να αντιδρούμε σπασμωδικά 

σε διάφορα ερεθίσματα. 
\ / 

συζητήσεις, ούτε και συνομίλησαν 
απευθείας με τους συμμετέχοντες). 

Αυτή, λοιπόν, είναι η κατάστα-
ση και φαίνεται πλόν καθαρά ότι η 
«κόντρα», που υπέβοσκε εδώ και 
καιρό και ξέσπασε με τη δρομολό-
γηση του «Μαρία Πα», οδηγεί σε 
κινήσεις, που ίσως έχουν δραματι-
κά αποτελέσματα για τη συγκοινω-
νία τ(ον Κυθήρων οδηγώντας σε πι-
σωγύρισμα τις προσπάθειες. Οι 
Κυθήριοί - και οι τοπικές αρχές ο-
φείλουν να το λάβουν σοβαρά υπό-
ψη αυτό - θα πρέπει ν' αντιλη-
φθούν ότι κατ' ουσίαν οι ίδιοι θα 
ωφεληθούν ή θα ζημιωθούν από τις 
όποιες σωστές ή λαθεμένες κινή-
σεις των άλλων, καθώς βέβαια, ού-
τε η Κρήτη αντιμετωπίζει συγκοι-
νωνιακό πρόβλημα (έτσι ώστε αν 

ναυαγήσει η υπόθεση ΑΝΕΝ, δεν έ-
χουν να ζημιωθούν πουθενά), ούτε 
βέβαια η Λακωνία, καθώς έχει δρό-
μους και κάνει τη δουλειά της. 
Απλούστατα τώρα «ξύπνησε» που 
είδε την τουριστική κίνηση στα Κύ-
θηρα ν' αυξάνει και θέλει συμμετο-
χή στην πίττα. Κι αυτό δεν είναι 
κακό, αρκεί να μην αποβεί σε βά-
ρος δικό μας, καθώς, αν πάει κάτι 
στραβά, τα Κύθηρα θα μείνουν για 
άλλη μία φορά χωρίς συγκοινοΜα 
να περιμένουν πότε το Υπουργείο 
θα δώσει καμία επιχορήγηση ή πότε 
κανένας, διωγμένος από αλλού «ε-
φοπλιστής» αφήσει και δω κάτιο 
κανένα «σαράβαλο». Η ευθύνη αυ-
τή τη στιγμή είναι τεράστια, καθώς 
από τη λύση του προβλήματος μπο-
ρεί ξαφνικά, από λάθος κινήσεις 
και υπολογισμούς, να βρεθούμε με 
κανέναν ...«Οτσαλάν» στα χέρια 
και τότε να δούμε πώς ξεμπερδεύ-
ουμε. Και μην ξεχνάμε. Το καλο-
καίρι ήρθε! 

ΕΥΚΑΙΡ ΙΑ . Πωλούνται δύο 
συνεχόμενες ισόγειες γκαρ-
σονιέρες επιπλωμένες (φως, 
νερό, τηλέφωνο) θέα θάλασ-
σα. Επίσης παραπλεύρως 
συνεχόμενη έκταση 25 στρ. 
με καρποφόρα δένδρα. Ευ-
κολίες. Τηλ. 9711619 -
9968769. 

0 "ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ" 
από τη σελ. 1 

τόνιζαν στα «Κ» ότι είναι ακόμα 
πρόωρο να συζητείται η χορήγηση 
κονδυλίων για έργα, όταν και οι 
προτάσεις ακόμη των αρμοδίων 
οργάνων (Δημαρχείο, Λήμο) δεν έ-
χουν διατυπωθεί επισήμως. 

Καταλήγουμε με την παρατήρη-
ση ότι τα «Κ» θα απο(| ύγουν να δη-
μοσιεύσουν οτιδήποτε επ' αυτού 
δεν έχει επίσημη προέλευση, καθώς 
οι διαδόσεις, δυστυχώς, δίνουν και 
παίρνουν και πολλές φορές «παρα-
σύρουν» σε εντελώς εσφαλμένες ε-
κτιμήσεις και πληροφόρηση. Εκεί-
νο, που απλά τονίζουμε εδώ είναι 
ότι η λογική του σχεδίου «Καποδί-
στριας» βασίστηκε στη γενναία 
προικοδότηση των νέων Δήμων με 
κονδύλια, ώστε να κάνουν αυτά τα 
έργα, που δεν γίνονταν λόγιο της 
γνωστής πολυδιάσπασης των κον-
δυλίων παλαιότερα με τις Κοινότη-
τες. Το Υπουργείο, λοιπόν, οφείλει 
να είναι συνεπές σ' αυτή τη λογική 
- κι έχει εξ άλλου και νομική υπο-
χρέωση - και οι Δήμοι όμως οφεί-
λουν να ξεφύγουν από τη λογική 
του «μπακαλοτέφτερου και των ι-
σορροπιών» και να προχωρήσουν 
σε γενναίο σχεδιασμό έργων, που 
να υπόκεινται στη λογική της εξυ-
πηρέτησης μιας συνεπούς αναπτυ-
ξιακής πολιτικής με παράλληλη 
διατήρηση και σεβασμό του φυσι-
κού περιβάλλοντος και των μνημεί-
ων κάθε τόπου. 

• Υψηλή ποιότητα και μεράκι για γνήσιες ελληνικές γεύσεις 

• ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ · Πολύ καλό service - Chef 

Ξενοδοχείου 5 αστέρων · ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΑΨΑΛΙ - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. (0735) 31936 

Υ Φ Α Ν Τ Α - Α Ε Υ Κ Α Ε Ι Δ Η 
ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΥΦΑΝΤΗΡΙΟΥ ΜΑΣ 

ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 

ΧΑΡΟΥ ΑΑ ΑΑΕΞΑΝΔΡΙΑΟΥ 

ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 24 - ΕΛΛΗΝΙΚΟ, ΤΗΛ.: 9943393 

βελιώτη ν. & σια ο.ε. 

•ΠΩΛΗΣΕΙΣ ^SERVICE «ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ «ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

Γιώργος Κασιμάτης 

Υπεύθυνος Πωλήσεων 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

• α ν τ α λ λ α γ έ ς 
• ε υ κ ο λ ί ε ς 

Πλήρες δίκτυο τεχνικής εξυπηρέτησης 

SERVICE 
Λ. Θησέως 306 

Τηλ. 9414179-9417893 
9303350 - 9303351 

Η γνωστή εικόνα της ΙΙανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέρε-
ται τώρα σε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση. Ασημένια 
999" σε 4 μεγέθη. Ασήμι-χρυσός, 
σε 2 μεγέθη. Το μικρότερο μέγε-
θος προσφέρεται και σε βελούδι-
νη κασσετίνα κατάλληλη για ένα 
όμορφο δώρο. Υπάρχει και κασε-
τίνα-μπομπονιέρα. 

Γίνονται δεκτές παραγγελίες 
για οποιοδήποτε μέγεθος αγιο-
γραφίας. 

Μπορείτε να τα βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της Μα-
τίνας Σκιαδά - ΙΙετροχείλου στη 
Χώρα τηλ. 31368 και στην Αθήνα 
τηλ. 8081521. 

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 
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Αφανίζουν τη γυαλοσαλάτα 
από τη σελ. 1 

το φυτό είναι γεμάτο αγκάθια, κα-
θώς το καλοκαίρι, προσπαθώντας 
να επιζήσει από την έλλειψη υγρα-
σίας, αποβάλλει όλα τα φύλλα του 
και μένει ένα σχεδόν ξερό κού-
τσουρο με αγκάθια, που έχει ελά-
χιστες απαιτήσεις. Μία άλλη δυ-
σκολία στη συλλογή είναι ότι το 
είδος αυτό φυτρώνει κοντά στη 
θάλασσα, συνήθως πάνω σε βρά-
χια με ελάχιστο χώμα κι έτσι όποι-
ος θέλει να μαζέψει πρέπει να κου-
ραστεί αρκετά. 

Εκείνο που πρέπει να τονισθεί 
εδώ είναι ότι το φυτό πολλαπλα-
σιάζεται με εξαιρετική δυσκολία 
κι έτσι δεν είναι πολλά τα μέρη 
που συναντάται. Εκτός από τα 
Κύθηρα, βέβαια, είναι γνωστό σε 
πολλά νηαιά, των οποίων οι ακτές 
μοιάζουν με τις δικές μας κι έχουν 
παρόμοια χλωρίδα. II ώς ξαφνικά 
άρχισε ν' απειλείται το είδος αυ-
τό; Επειδή, όπως είπαμε, αποτελεί 
εξαίρετο έδεσμα, είναι περιζήτητο, 
αλλά λίγοι έχουν το κουράγιο να 
στηθούν με το κρύο και τον αέρα 
οτις περιοχές που φυτρώνει και 
να μαζέψουν τους βλαστούς του. 
Είναι φυσικό πως για να μαζέψει 
κανείς αρκετό χρειάζεται ώρες, 
καθώς, όπως είπαμε, η δουλειά εί-
ναι δύσκολη κι επίπονη. Τι σκαρ-
φίστηκαν, λοιπόν, μερικοί; Είπαν 
το «μυστικό» στους Αλβανούς, 
που το χειμώνα δεν έχουν και 
πολλές δουλειές κι αυτοί, με μια 
αξίνα, ξερριζιΰνουν τα φυτά, τα 
μεταφέρουν στα σπίτια τους, όπου 
με την άνεση τους μαζεύουν τους 

βλαστούς και τους πουλούν στους 
καλοπερασάκηδες, οι οποίοι έτσι 
δεν κουράζονται καθόλου. Αυτό 
βέβαια έχει ως αποτέλεσμα τον α-
φανισμό των σπάνιων φυτών, τα 
οποία μάλιστα για να ξαναγίνουν, 
όσα σωθούν, χρειάζονται πολλά 
χρόνια. 

Για να πούμε βέβαια την αλή-
θεια στην καταστροφή αυτή δεν συ-
ντελούν μόνο οι Αλβανοί, αφού κι 
αρκετοί ντόπιοι έκαναν την ίδια 
δουλειά τα τελευταία χρόνια, όχι ό-
μως με τα ίδια καταστροφικά απο-
τελέσματα, αφού οι Αλβανοί αφα-
νίζουν ολόκληρη την περιοχή, στην 
οποία θα εντοπίσουν το φυτό. 

Μ' αυτό το τρόπο είναι βέβαιο 
πως σε πολύ λίγο χρόνο το είδος 
αυτό θα το συναντούμε μόνο στα 
βιβλία της βοτανολογίας, αφού θα 
έχει εκλείψει από το νησί μας. Κι 
όσοι θα δουν το θέμα ως ασήμα-
ντο και θα το προσπεράσουν τους 
υπενθυμίζουμε ότι η ισορροπία 
στη φύση πρέπει να διατηρείται 
πάντα, καθώς κανείς δεν ξέρει πό-
τε η τελευταία θα εκδικηθεί. Κάθε 
τι στο οικοσύστημα είναι πολύτι-
μο, αφού το τοποθέτησε σ' αυτό ο 
Δημιουργός και οφείλοτιμε όλοι, 
πολίτες και αρχές, να το σεβόμα-
στε. Γι' αυτό το λόγο οι αρμόδιες 
αρχές, που είναι, νομίζουμε, το 
Δασαρχείο, πρέπει να λάβουν μέ-
τρα καθώς το φυτό αυτό και σπά-
νιο είναι και βέβαια σαφώς πολυ-
τιμότερο από τον ...ασπάλαθο, τον 
οποίο προστάτευαν με ιερή μανία 
πριν λίγα χρόνια οι δασικές αρ-
χές. 
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δυναμικότητος 3.000 κιλών ελαιοκάρπου ωριαίως 

Αγρότη, στήριξε με την συμμετοχή σου τον 
Συνεταιρισμό Λιβαδίου. Είναι ο μόνος που αγωνίζεται 

από το 1915 για τα συμφέροντά σου 
Τώρα 

\ ^ κ α ι όλα τα Γεωργικά Εφόδια σε πολύ χαμηλές τιμές J J 

/ΑΡΤΟΠΟΙΕΊΟ «ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ»* 
? ΣΤΑΡΕΝΙΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ J 
1 ΓΝΗΣΙΑ ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 1 I 
I 
I 
I 
I 
% 

Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ - Τ Η Λ . 0 7 3 5 - 3 8 1 5 4 
Τα προϊόντα μας διατ ίθενται : 

Σε όλα τα Α + Β Βασιλόπουλος και 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 

& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 

ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4175524 
ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4132183 

Η κίνηση της 
Μητροπόλεως 

Κατά τους μήνες Ιανουάριο 
και Φεβρουάριο ο Σεβ. Μητροπο-
λίτης Κυθήρων κ.κ. Κύριλλος ελει-
τούργησε κι εκήρυξε το Θείο Λόγο 
εις τους ναούς: Αγ. Βασίλειο 
Αλοϊζιάνικα, Εσταυρωμένο Χώ-
ρας, Αγ. Νικήτα Καλάμου, Αγ. Ιω-
άννης Στραπόδι, Ζωοδόχο Πηγή 
Ποταμό, Αγ. Αντώνιο Καστρισιά-
νικα, Αγ. Γεώργιο Καρβουνάδες, 
Τρεις Ιεράρχες Χώρα, Αγ. Γεώργιο 
Καλησπεριάνικα, Αγ. Χαράλαμπο 
Μυλοπόταμο και Αγ. Χαράλαμπο 
Καραβά, Αγ. Μηνά Λογοθετιάνι-
κα. 

Επίσης επεσκέφΟη τους τροφί-
μους του Γηροκομείου, το I. Προ-
σκ. Αγ. Μόνης, ετέλεσε τον Αγια-
σμό των Υδάτων σε Καψάλι και 
Αγ. Πελαγία, προήδρευσε του Γεν. 
Φιλοπτώχου Ταμείου της Μητρο-
πόλεως και του Δ.Σ. του Ιδρύμα-
τος Μιχ. Παναγιώτου, εδέχθη 
Σχολ. Συμβούλους, επεσκέφθη τον 
Ι.Ν. Αγ. Βαρβάρας Χώρας με υ-
παλλήλους της Αρχ. Υπηρεσίας, 
μετέβη σε δεξίωση στον Κυθ. Σύν-
δεσμο, για τους εκπαιδευτικούς 
και μίλησε με θέμα «Η κρίση στην 
Παιδεία και τα διαχρονικά μηνύ-
ματα των Τριών Ιεραρχών», επε-
σκέφθη τους ασθενείς του Νοσοκο-
μείου και τη Μονή Ορφανής Μυ-
λοποτάμου και ετέλεσε Μυστήρια 
σε διαφόρους ναούς. 

Τέλος, ο Μητροπολίτης παρέ-
στη σε εορταστικές εκδηλώσεις 
στην Καρδίτσα, όπου ομίλησε και 
εχειροτόνησε πρεσβυτέρους, στην 
Καλαμάτα και τις Σπέτσες, κατό-
πιν προσκλήσεως των οικείων Μη-
τροπόλεων. 

Ψ Η Φ Ι Σ Μ Α 
Το Δ.Σ. του «ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΥ 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ» συ-
νήλθε σήμερα 29-1-1999 εκτά-
κτως όταν πληροφορήθηκε το 
θάνατο του εκλεκτού συμπα-
τ ρ ι ώ τ η Π α ν α γ ι ώ τ η Ρ ά ι κ ο υ ο ο-
ποίος διετέλεσε μέλος του Δ.Σ. 
του Συνδέσμου και για να τιμή-
σει την πολύτιμη προσφορά το\>, 
τόσο στο Σύνδεσμο μας όσο και 
στην ιδιαίτερη πατρίδα μας. 

ΑΠΕΦΑΣΙΣΕ 
1. Να εκφρασθούν εγγράφως 

τα συλλυπητήρια του Συνδέσμου 
προς την οικογένεια του κει τους 
οικείους του και να παραστεί 
στην κηδεία του εκλιπόντος. 

2. Να διατεθεί αντί στεφάνου 
το ποσό των 20.000 δρχ. υπέρ 
του Γηροκομείου Κυθήρων. 

3. Να δημοσιευθεί το παρόν 
στις τοπικές εφημερίδες. 

Αθήνα 29-1-1999 
Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΥΔΗΣ 
Ο Γεν. Γραμματέας 

ΣΠΥΡ. ΒΑΡΥΠΑΤΗΣ 

Δραστηρ ιότητες 
Συλλόγου 

Ο Σύλλογος Γονέων και Κη-
δεμόνων Δημ. Σχολείου Ποτα-
μού έκοψε την πίττα του στο 
Πνευμ. Κέντρο Ποταμού στις 16 
Ιανουαρίου κι οργάνωσε με με-
γάλη επιτυχία Αποκριάτικο χορό 
στο κέντρο «Πρυτανείο» στις 12 
Φεβρουαρίου. Στις 27 και 28 Φε-
βρουαρίου οργάνωσε διημερίδα 
με θέμα «Μαθησιακές δυσκο-
λίες» στο Δημ. Σχολείο Ποταμού. 

Καταγωγή ονομάτων και τοπωνυμίων τ ο υ Κυθηραϊκού χώρου 

Τ Ο Ε Π Ω Ν Υ Μ Ο Τ Ρ Ι Α Ρ Χ Η Σ 
Το επώνυμο Τριάρχης είναι ένα από τα πολύ παλαιά Κυθηραϊκά ε-

πώνυμα, καθώς εμφανίζεται στο νησί από το 15ο αι. τουλάχιστον. 
Ο όρος Τριάρχης φαίνεται να σχηματίζεται κατά τα Β\>ζαντινά 

χρόνια και ειδικά κατά την Φραγκοκρατία, όταν η Εύβοια χωρίστηκε 
σε τρία τιμάρια (φέουδα) και διάφοροι ευγενείς, με τις ευλογίες των 
Ενετών, ανέλαβαν την εκμετάλλευση του 1/3 του νησιού έκαστος. Οι 
τιμαριούχοι αυτοί, που εμφανίζονται από τα μέσα του 13ου αι. ονομά-
ζονται terzieri και σε ελληνική απόδοση Τριάρχαι. (Βλ. Π. Καλλιγά. 
Δασκαρίδαι-Παλαιολόγοι. σ. 234 κ.α.). Φαίνεται λοιπόν ότι από την 
προσωνυμία αυτή έχουμε το Κυθηραϊκό επώνυμο Τριάρχης, πιθανόν 
από παρωνύμιο ή από παραλληλισμό κάποιου αξιώματος ή από μετά-
φραση του terzieri. (Πρβλ. και το Βυζαντινό Δέκαρχος-Δεκάρχης) 

Η πρώτη αναφορά σε Κυθήριο με το επώνυμο Τριάρχης γίνεται το 
1506 και αφορά τον Manoli Triarchi. Αυτός, είχε φυλακισθεί στη Μο-
νεμβασία μαζί με τους Theodoro Notara, Giorgi Gerani και Diacho 
Micheleto, γιατί χειροτονήθηκαν ιερείς σε τουρκοκρατούμενη περιοχή, 
κάτι που απαγορευόταν ρητά από τους Ενετικούς Νόμους. Η υπόθεση 
αναφέρεται από τον Γ. Πλουμίδη (οι Βενετοκρατούμενες Ελληνικές 
χώρες μεταξύ του δευτέρου και του τρίτου Τουρκοβενετικού Πολέμου 
1503-1537, σελ. 79). Ο συγγραφέας πιθανολογεί ότι οι τέσσεροι κατά-
γονται από την Κρήτη, θεωρούμε όμως βέβαιο ότι κατάγονται από τα 
Κύθηρα, καθώς και τα τέσσερα επώνυμα συναντώνται στο νησί. Μάλι-
στα πιθανολογούμε το επών. Gerani να είναι το Gerano, επώνυμο συ-
νηθέστατο παλιά στο νησί στην περιοχή Αρωνιαδίκων. Επίσης η ερμη-
νεία «διάκονος Μιχαήλ», που δίδεται στο Diacho Micheleto εσφαλμέ-
νη, καθώς αντικαθιστά μεν το diacho το βαφτιστικό που λείπει, όμως 
το Micheleto (Μιχελέτος) είναι γνωστό επώνυμο των Κυθήρων το 18 
αι. (βλ. Ενετικές Απογραφές Κυθήρων) που συναντάται στην περιοχή 
Φρατσίων). Έτσι, μπορούμε να πούμε με βεβαιότητα ότι και τα τέσσε-
ρα επώνυμα αναφέρονται στα Κύθηρα. Αυτό μας οδηγεί στο συμπέρα-
σμα ότι το Τριάρχης τυτάρχει στα Κύθηρα τουλάχιστον από το 15ο αι., 
αφού το 1506 είναι η αρχική χρονολογία εμφάνισής του στα Κύθηρα. 

Το 16ο αι. έχουμε και άλλες σημαντικές αναφορές στο επώνυμο. 
Συγκεκριμένα, στο κατάστιχο του νοταρίου Εμμ. Κασιμάτη (θα δημο-
σιευθεί προσεχώς από την Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών με επιμέ-
λεια Μαν. Δρακάκη) αναφέρονται, η Κνράνη Τριάρχη του Μανέα 
(1563) και ο Βασίλης Τριάρχης-Κοδεσπίνης (1565). Οι εγγραφές (ι-
δίως η πρώτη) οδηγούν στο συμπέρασμα ότι οι Τριάρχες αυτοί κατοι-
κούν στην ενορία Παναγίας Κοντελετούς στο Δειβάδι και απ' αυτό έ-
χουμε ένα ακόμη σημαντικό στοιχείο. Ο μικρός οικισμός Μανονδιάνι-
κα, έναντι της Κοντελετούς, πρέπει να είναι το παλαιότερο γνωστό λί-
κνο των Τριάρχη. Το Μανέας (= Εμμανουήλ), που εξελίσσεται σε Μα-
νιός αργότερα και μένει γν(οστό παρωνύμιο μέχρι σήμερα, δίνει το ό-
νομα στον οικισμό. Τον ίδιο (16ο) αι. έχουμε άλλη μία αναφορά στο ε-
πώνυμο. Συγκεκριμένα, μεταξύ των δανειστών του Προβλεπτού Ρ. 
Souriano (1571) αναφέρονται, ο Σταμάτης Τριάρχης και η Αντωνία 
Τριαρχίνα χήρα τον Νικολού. Η αναφορά δείχνει ότι η οικογένεια πρέ-
πει να ήταν εύπορη, αφού μπορεί να δανείζει τον Προβλεπτή. Λίγα 
χρόνια αργότερα, στα κατάστιχα του νοταρίου Δ. Φάναρη (αρχές 17ου 
αι.) ανιχνεύουμε το Σνμεών Τριάρχη. Στις Ενετικές Απογραφές του 
18ου αι. βρίσκουμε το Manoli Triarghi g. Vretto (1721) στην Παναγία 
Κοντελετού Αειβαδίου και τον Manoli Triarghi q. Marco στην Αγ. Τριά-
δα Αλεξανδράδων. Φαίνεται πως τότε περίπου εμφανίζεται και στις 
Αλεξανδράδες η οικογένεια με έναν κλάδο της, ενώ σημαντικό στοιχείο 
είναι και το (πρωτοεμφανιζόμενο εδώ) βαφτιστικό Βρεττός, καθώς η 
οικογ. που και σήμερα είναι γνωστή και έχει κατοικίαστην περιοχή Μα-
νουδιάνικα, έχει το βαφτιστικό Βρεττός. 

Την ίδια περίπου εποχή με τις απογραφές (1719) ανιχνεύει και τον 
Gianni Triarchi η Μαρία Πατραμάνη (Λιμοί και Λοιμοί στα Κύθηρα 
εις Ανθη Χαρίτων, σελ. 617) μεταξύ των πεινασμένων κατοίκων των 
Κυθήρων που αγοράζουν σιτάρι από το πλοίο του Domenico Bianchi. 

Η οικογ. με το πάρων. Μανιός συναντάται και κατά το 18ο αι. με 
τον Ιω. Τριάρχη-Μανιό που μετέχει στην επιτροπή για την κατασκευή 
της Αγ. Μόνης, ενώ γνωστή είναι και η αναφορά στον Παναγιωτάκη 
Μανιό. (Για την πρώτη βλ. Χρονικά Ιερέως Δαν. Βαρυπάτη, 1998, σελ. 
29 και για τη δεύτερη εις Παν. Σουρή ή Τοινσίλιου, Κύθηρα, Τα μαρτύ-
ρια των χίορικιόν και η τυραννία των αρχόντων, 1895, σελ. 8-9). Μετα-
ξύ των Κυθηρίων της Διασποράς, εμφανίζεται και το επών. Τριάρχης 
στη Σμύρνη, όπου ένας Τρ. διατηρεί βυρσοδεψείο (βλ. Γ. Τρακάκη. Η 
βιομηχανία εν Σμύρνη, σελ. 224). 

Σήμερα, το επών. εκπροσωπείται από μία οικογ. από την αρχική 
κοιτίδα στο Λειβάδι, μία από τις Αλεξανδράδες και μία νεότερη από 
το Καψάλι, τείνει όμως να εξαφανισθεί από τα Κύθηρα. Εκείνο που έ-
χει ιδιαίτερη σημασία είναι ότι το επών. βρίσκεται στο νησί πριν την 
καταστροφή του Βαρβαρόσσα, συνεχίζει δε να υπάρχει σ' αυτό και με-
τά από την καταστροφή, φαίνεται μάλιστα vet διατηρείται και στον ί-
διο τύπο μέχρι σήμερα από το 16ο αι. τουλάχιστον για τον κύριο κλά-
δο του. 

Μ.Π. Κ α λ λ ί γ ε ρ ο ς 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η Κρεπερί ΑΝΤΕ 
ΠΑΛΙ, στο Καψάλι. Πληρ. 
Τηλ. 094-276280. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
στον Ποταμό. Πληρ. τηλ. 
9957185. 

Γραφείο Ταξειδίων & Τουρισμού 

Κυθηραϊκό 
Μ Α Ν Ω Λ Η Σ Α . Α Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 

• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Αεροπορικά • Ακτοπλοϊκά - Ιπτάμενο - Φε'ρρυ Μπωτ για Ιταλία) 

• Ε Κ Δ Ρ Ο Μ Ε Σ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

• Κ Ρ Ο Υ Α Ζ Ι Ε Ρ Ε Σ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
• Δ Ι Α Κ Ο Π Ε Σ : Κύθηρα - Σπέτσες - Κυκλάδες 

• Ε Κ Δ Ο Σ Η & Ο Ε Ω Ρ Η Σ Η Δ Ι Α Β Α Τ Η Ρ Ι Ω Ν 
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 (ΗΜ) ΑΘΗΝΑ Τηλ.: 3827360 

^ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑ 

• Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ Α Ν Δ Ρ Ε Α Σ • 

• ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ m 
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ • 

Ζ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ Ζ 
• ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ • 
• • 
• ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ-ΟΙΚΙΩΝ-ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ a 
• ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ-ΒΙΟΤΕΧΝΙΩΝ » 
• ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ Β • • 
W ΤΗΛ. 31197 και 7715618 * 

ίί ΦΑΡΟΣ 55 ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ -
ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ " S H A R P " 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τήρηση βιβλίων Α - Β - Γ' κατηγορίας 
Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α - ΛΟΓ ΙΣΤ ΙΚΑ - Μ Ι Σ Θ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α 
ΕΤΑΙΡΙΚΑ - Δ Α Ν Ε Ι Α - Μ Ε Τ Α Β Ι Β Α Σ Ε Ι Σ 
ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ 
SERVICE Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν « S H A R P » 

Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. Φ Α Ρ Ο Σ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΣΟΕΕ 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - 802 00 

ΤΗΛ. - FAX: 0735 - 3 3 1 3 0 
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ΤΑ ΚΟΝΤΕΗΝΕΡ ΕΙΝΑΙ "ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ" 
από τη σελ. 1 

ενδεχόμενα θα προκύψουν από 
αισθητικής πλευράς. Εμείς, έχο-
ντας ιδιαίτερη ευαισθησία στη 
διατήρηση τον πανέμορφου και 
ουσιαστικά άθικτου - ((κόμη -
φυσικού περιβάλλοντος του τό-
που μας, αυτό που θαυμάζουν ό-
λοι οι επισκέπτες μας. θελήσαμε 
να δούμε το θέμα από κοντά και 
κάναμε το σχετικό ερώτημα. Δεν 
γνωρίζαμε όμως ότι η Πολεοδο-
μία Πειραιά είχε ένα μήνα ενωρί-
τερα στείλει έγγραφο προς το 
Επαρχείο και το Δήμο επισημαί-
νοντας το πρόβλημα και γνωστο-
ποιώντας το παράνομο ανάλο-
γων εγκαταστάσεων, τα οποία α-
ντιμετωπίζονται ως αυθαίρετα. 
Το έγγραφο της Πολεοδομίας εί-
χε την καλωσύνη να κοινοποιήσει 
στα «Κ» μαζί με μία διαφωτιστι-
κή για το θέμα επιστολή του ο 
Αρχιτέκτονας κ. Χαρ. Σονγιαν-
νης, τον οποίο, επ' ευκαιρία, ευ-
χαριστούμε θερμά και δημοσιεύ-
ουμε στη συνέχεια και την επι-
στολή του και το έγγραφο της 
Πολεοδομίας προς ενημέρωση 
των Κυθηρίων. Θέλουμε πάντως 
να επισημάνουμε δύο πράγματα. 

Πρώτον ότι η Πολεοδομία 
Πειραιά επεσήμανε έγκαιρα και 
πρώτα από μας το πρόβλημα και 
δεύτερον ότι ενήργησε άμεσα και 
με ευαισθησία προς ενημέρωση 
των τοπικών αρχών, αλλά και 
των ενδιαφερομένων που προφα-
νώς αγνοούσαν το νομικό καθε-
στώς τέτοιων εγκαταστάσεων, αν 
και - πιστεύουμε - έπρεπε να α-
πασχολήσει, τουλάχιστον τις αρ-
χές, το αισθητικό μέρος. Επ' ευ-
καιρία σημειώνουμε πως έγγρα-
φο προς τις Τοπικές αρχές απέ-
στειλε η Πολεοδομία και για το 
θέμα της αλλαγής των ορίων των 

κτισμάτων από το δρόμο, κάτι 
για το οποίο τα «Κ» είχαν γράψει 
σχετικά εδώ και αρκετούς μήνες, 
όταν εξεδόθη ο σχετικός νόμος. 

Και τώρα τα σχετικά κείμενα. 
II επιστολή τον κ. Χ. Σονγιάννη 

Κύριε διευθυντά 
Με αφορμή δημοσίευμα στο 

τελευταίο ψύλλο της εφημερίδας 
αας, σχετικά με την αύξηση τον 
τελευταίο καιρό που σημειώνεται 
στο νησί μας τ(ον κρουσμάτιον ε-
γκατάστασης «κοντέινερ» μέσα 
σε οικισμούς ή ακόμη και σε πε-
ριοχές εκτός σχεδίου, με χρήση 
κυρίως την αποθήκευση αντικει-
μένων ή την φύλαξη αυτοκινή-
των, Οα ήθελα να επισημάνω τα ε-
ξής· 

1. Οι εν λόγω μεταλλικές κα-
τασκευές, λόγω των μεγάλων δια-
στάσεων τους θεωρούνται ως 
«αυθαίρετες κατασκευές» και ε-
μπίπτουν στις διατάξεις των σχε-
τικών νόμων και πολεοδομικών 
διατάξεων. 

2. Λόγω της μορφής και του 
υλικού κατασκευής των δεν είναι 
δυνατόν να νομιμοποιηθεί η ε-
γκατάστασή τους σε καμία περιο-
χή του νησιού. 

3. Πρόσφατα εστάλη από την 
Πολεοδομία Πειραιά προς τις 
αρχές των Κυθήρων (Αστυνομι-
κά Τμήματα, Δήμο, Επαρχείο) έγ-
γραφο με ημερομηνία 4-1-99, με 
το οποίο ενημερώνονται σχετικά 
και ζητείται η συνδρομή τους για 
την απομάκρυνση των ήδη εγκα-
τεστημένων και την αποφυγή στο 
μέλλον νέων εγκαταστάσεων, α-
ντίγραφο του οποίου σας επισυ-
νάπτω. 

Έχει γίνει συνείδηση πλέον σ' 
όλους μας ότι τόσο το κτιστό όσο 
και το φυσικό περιβάλλον του 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
Δ Ι Π Λ / Χ Ο Σ Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ Μ Η Χ Α Ν Ι Κ Ο Σ Α . Π . Ο . 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΈΣ ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ 
Υ Ψ Η Λ Η Σ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΑ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ E.D.M. 

Διά πάσης φ ύ σ ε ω ς Συμβόλαια : Μεταβ ιβάσε ι ς -
Παροχές - Δ ω ρ ε έ ς - Δ ιανομές και 
δια Μ ε λ έ τ ε ς Οικοδομικών Αδε ιών 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ ( π ά ρ ο δ ο ς Α γ . Κ ω ν / ν ο υ ) 
Ν. Κ Υ Θ Η Ρ Α (802 00 ) 

•α: (0735) - 33.388 

νησιού μας, προσδιορίζει τη φυ-
σιογνωμία του, αποτελεί καθορι-
στικό παράγοντα για την ποιότη-
τα της ζίοής σ' αυτό και την ανά-
πτυξη ποιοτικού τουρισμού και 
πάνα) απ' όλα ελέγχεται από εμάς 
τους ίδιους που θέλοντας ή όχι 
συμβάλλουμε στη διαμόρφωση 
του. Είναι στο χέρι μας να το βελ-
τιώσουμε. 

Μετά τιμής 
Σονγιαννης Χαράλαμπος 
Αρχιτέκτων Μηχανικός 

Το έγγραφο της Πολεοδομίας 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜ. ΑΥΤ/ΣΗ ΑΘΗΝΩΝ-ΙΙΕΙΡΑΙΩΣ 
ΝΟΜ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΠΕΙΡΑΙΑ 
Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΤΜΗΜΑ ΙΙΟΛ/ΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΙΙειραιάς 4/1/99 Αρ. πρ. οικ. 1483 
Προς 
Α.Τ. Ποταμού 
Α.Τ. Χώρας 

ΘΕΜΑ: Αυθαίρετες κατασκευ-
ές-

Σας παρακαλούμε να μας ανα-
φέρετε τα στοιχεία των ιδιοκτη-
τών που έχουν τοποθετήσει λυό-
μενες μεταλλικές κατασκευές 
(κοντέινερ) στις ιδιοκτησίες τους 
(στους οικισμούς Φριλιγκιανίκων, 
Αγ. ΙΙελαγίας, Αγ. Πατρικίας, Φα-
τσάδικων, Αυλαίμονα κ.ά.) διότι 
πρόκειται για αυθαίρετες κατα-
σκευές άνευ οικοδομικών αδειών, 
εγκρίσεων ΕΙΙΑΕ, δασαρχείου, αρ-
χαιολογίας, για να προχωρήσουμε 
στις δικές μας ενέργειες περί αυ-
θαιρέτων κατασκευών. 

Οι αυθαίρετες αυτές κατα-
σκευές προσβάλλουν το περιβάλ-
λον, υποβαθμίζουν την οικιστική 
και φυσική ποιότητα του νησιού 
και παρακαλούνται επίσης ο Δή-
μος Κυθήρων και το Επαρχείο 
Κυθήρων να πάρουν άμεσα τα κα-
τάλληλα μέτρα για απομάκρυνση 
των υπαρχόντων και αποφυγή 
μελλοντικών εγκαταστάσεων πα-
ρόμοιων κατασκευών. 

ΙΙρ/νη Τμ. ΙΙολ. Σχεδιασμού 
Κ. Οικονομοπούλου 

Κοινοποίηση 
1. Δήμος Κυθήρων 
2. Επαρχείο Κυθήρων 

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΣΤΑ «Κ» 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 
ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟ 

Σίδνεϋ 17-1-99 
Αγαπητέ κ. Καλλίγερε 
Αναφέρομαι εις το σημείωμα 

σας «Έξω από τα δόντια» της εφη-
μερίδος σας του μηνός Ιανουαρί-
ου, σχετικώς με το άλυτον μέχρι 
σήμερον συγκοινωνιακόν πρόβλη-
μα που μαστίζει το νησί μας. 

Γνωρίζω καλώς την αγάπη σας 
για το νησί μας, καθώς παρακο-
λουθώ πάντοτε τους αγώνες σας 
για την επίλυσίν του. Εις το σημεί-
ωμά σας λοιπόν αυτό παρουσιάζε-
τε «σαν άλλος Μωυσής» έναν «δε-
κάλογον για την σωστή λύπιν του 
προβλήματος αυτού το οποίον επί 
τόσα χρόνια ταλαιπωρεί το νησί 
μας. Δεν πιστεύω να υπάρχει άν-
θρωπος που αγαπά το νησί μας -
και το αγαπούμε όλοι - να μην 
συμφωνεί με τις «δέκα αυτές εντο-
λές σας - τις οποίες εθέσατε με επι-
τυχίαν αλλά και ευθύτητα. Αλλά 
διά να επιτύχει αυτό πρέπει απα-
ραιτήτως να υπάρξει συντονισμός 
ενεργειών. 

Σήμερον με το νέο σύστημα δι-
οικήσεως του νησιού μας ελπίζο-
μεν ότι θα έχομεν αυτόν τον συντο-
νισμόν ενεργειών διά να επιτύχει η 
επίλυσις και αυτού του μεγάλου 
προβλήματος. Είναι ελπιδοφόρον 
το μήνυμα των εκλογών στο νησί 

Από τον κ. Παν. Αρώνη 
μας που έδωσε την δυνατότητα να 
ενωθούν οι δύο μεγάλοι «άρχο-
ντες» του νησιού μας που με την 
πείραν που έχουν μαζί με τους συ-
νεργάτας τους όλοι ενωμένοι να ερ-
γασθούν για την επίλυσιν όλων των 
προβλημάτων, χωρίς σκοπιμότητες 
και μόνον για το συμφέρον ολοκλή-
ρου του νησιού μας. Είμαι βέβαιος 
ότι όλοι οι απανταχού ευρισκόμε-
νοι Κυθήριοι αποβλέπουν με εμπι-
στοσύνην εις τα πρόσωπα αυτά που 
εξέλεξαν οι Κυθήριοι στο νησί μας. 
Με την προϋπόθεσιν πάντοτε ότι 
θα εργασθούν χωρίς προκατάληψη 
για το συμφέρον ολοκλήρου του 
νησιού μας. Και τελειώνοντας ας ε-
παναλάβω αυτό που έγραψε στο 
χρονογράφημά του με επιτυχία ο κ. 
Λευθέρης. Να προσέξουν να μη «ξε-
σαμαριαστεί» ο γάιδαρος και πάει 
το φορτίο μονόπαντα!! 

«Ο νοών νοείτω». 
Με εκτίμησιν 

Παναγιώτης Εμμ. Αρώνης (OAM) 
Σίνδεϋ-Αυστραλία 

Σημ. «Κ». Καλά τα λέτε και 
σεις, δυστυχώς όμως δε φτάνει, 
φαίνεται, να συμφωνούμε εμείς. 
Πρέπει κι αυτοί που λέτε να παίρ-
νουν θέσεις, σωστές και σαφείς. Κι 
«Ο έχουν ώτα, ακούει ακουτέτω». 

«Κ» 

Λ 
01 ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΜΑΣ ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ 

Λ 

Μετά από παράκληση αρκετών φίλων, τα «Κ» συνεργά-
ζονται από αυτό το μήνα με το φιλόξενο φωτογραφείο του 
κ. Παν. Αντ. Βλαντή (Γρηγ. Λαμπράκη 63) απ' όπου οι φίλοι 
μας στον Πειραιά Οα μπορούν να προμηθεύονται το βιβλίο 
«Εδώ γεννήθηκε η Αφροδίτη. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ 
ΚΥΘΗΡΩΝ» και τη νέα έκδοση Κ Υ Θ Η Ρ Α Ϊ Κ Α ΤΕΤΡΑΔΙΑ, 
που κυκλοφορούν με τα «ΧΡΟΝΙΚΑ» του ιερ. Δαν. Βαρυ-
πάτη. Ημέρες και ώρες λειτουργίας φωτογραφείων. 

V 

ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ. Στις 28 Φεβρου-
αρίου απεμακρύνθη το «Μάρθα» από 
το Παλαιόκαστρο Νεαπόλεως κι έτσι 
απελευθερώθη η θέση για προσέγγι-
ση πλοίου, όταν ο καιρός δεν το επι-
τρέπει στη Νεάπολη. 

Το οικογενειακό σας ξενοδοχείο στον Πειραιά (πολύ κοντά 
στην Κυθηραική Αδελφότητα) ΠΛΗΡΩΣ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΟ. 

T.V. - AIR CONDITION - ΝΤΟΥΖ και, όπως πάντα, 
οικογενειακό περιβάλλον κι εξυπηρέτηση. 

Κλείνοντας 20 χρόνια λειτουργίας, προσφέρει 20% έκπτωση 
στις τιμές από 1-1-1999, ως ένδειξη καλής συνεργασίας 

με όλους τους Τσιριγώτες. 
ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΣΑΣ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 10, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, ΤΗΛ. 4110820, 4177537 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

Κ Ο Λ Ο Κ Ο Τ Ρ Ω Ν Η 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 41 74 867 - 41 12 4 1 7 - 4 1 78 549 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΑΛ. ΖΑΧΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

& ΣΥΜΒΟΥΛΙΩ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΛΙΒΑΔΙ τηλ 31802 -31812 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 13 -

ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
Τ Η Λ . πρωί 2 5 2 3 5 2 7 - απόγευμα 6 0 1 0 3 4 3 

Γ Γ α 

ο / Μ Ο 

• 

* Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α 

* Κ Α Λ Λ Υ Ν Τ Ι Κ Α 

* Χ Ρ Υ Σ Α 

* Ν Ε Ω Τ Ε Ρ Ι Σ Μ Ο Ι 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33 172 - 33 106 

ΜΕ ΤΗ ΦΗΜΗ ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» στο Λειβάδι 
ΤΗΛ. 31780 & 31080 

Δεξιώσεις - Γάμοι και κάθε εκδήλωση 
στην ταβέρνα ή στο σπίτι σας 

ΤΩΡΑ: Ανοιχτά όλο το χρόνο 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ & ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ 

« Κ Υ θ Η Ρ Α Ϊ Κ Η ΔΟΜΗ» 
Πλήρως και υπεύθυνη τεχνική κάλυψη. Συζητούμε μαζί 
σας για να λύσουμε οποιοδήποτε τεχνικό πρόβλημα 
αντιμετωπίζετε σε κατοικία ή επαγγελματικό χώρο. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΣΟΡΜΠΑΤΣΙΔΗΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ - ΤΗΛ. 33931-33932 

Τ.Κ.Τ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΜΙΙ 

Α. ΚΡΙΘΑΡΗΣ - Τ. ΤΟΙΙΙΝΤΖΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ/ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΠΑΛΑΙΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ / ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
(3Α, εκτοξευόμενο πκυρόδεμα/Gunite) 
ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ / 
ΑΠΟΘΜΚΕΥΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 

'ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ 
1 ΟΙΚΟΑΟΜ1ΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 

ΑΟΗΝΑ: ΤΟΣΙΤΣΑ 6, τηλ.: 3836724 
ΚΥΘΗΡΑ: ΚΑΡΑΒΑΣ, τηλ.: 33586, 33077 

Dr ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
Μαιευιιίρ Χ ε ι ρ ο υ ρ γ ό ς - Γ υ ν α ι κ ο λ ό γ ο ς 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 36 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 4 1 7 6 2 1 6 - ΟΙΚΙΑΣ: 4 1 7 6 5 2 4 

ΜΑΙΕΥΤΗΡΙΟ «ΙΑΣΩ» ΤΗΛ. 6 1 8 4 0 0 0 

Κινητό: 094-53^140 

ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣΜΑΡΣΕΛΟΣΑΗΜ: 
Ε Μ Π Ι Σ Τ Ε Υ Τ Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Ε Ρ Ε Υ Ν Ω Ν 

Λ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚ0Λ0ΥΘΗΣΕΙΣ · ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές - γραμμάτια) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ · ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ - ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 - 80Σ ΟΡΟΦΟΣ- ΓΡΑΦ. 12 w 

,̂ ΤΗΛ.: 5235373 • 5235376 - ΤΗΛ. ΝΥΚΤΌΣ: 9026043 ^ 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Κ. ΚΟΚΟΛΙΑΣ 
Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ο Σ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

ΣΟΛΩΝΟΣ 128 ΑΘΗΝΑ - 106 81 

Τηλ. 38 .33 .907 - 38 .46 .941 - Κιυ. 094 -290194 

FAX 38 .46 .941 

ΓΡΑΦ. ΒΥΡΩΝΑ: ΧΡΥΣ. ΣΜΥΡΝΗΣ 55 - 162 31 

Τηλ. 75 .26 .976 - Τηλ. οικίας: 76 .69 .933 



8 ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ Μάρτιος 1999, ΚΥΘΙΙΡΛΪΚΑ 

Εάν κυττάξη κανείς ένα, έοτω 
και λεπτομερειακό, χάρτη των Κυ-
θήρων από αυτούς που κυκλοφο-
ρούν για τουριστικούς σκοπούς, 
δεν θα έχει βέβαια τα λεγόμενα μι-
κροτοπωνύμια του νησιού, αλλά 
μόνον ονόματα χωριών και μικρο-
οικισμών, υψωμάτων, κόλπων και 
ακρωτηρίων, θα μπορέση όμως να 
διαπιστώση την οικιστική ομοιότη-
τα αφ' ενός μεν προς την Μάνη και 
αφ' ετέρου προς ωρισμένα τμήμα-
τα του νομού Χανίων της Κρήτης. 
Η ομοιότητα άλλιος τε των Κυθή-
ρων προς την Μάνη και την Κρήτη 
δεν περιορίζεται στο οικιστικό μέ-
ρος, αλλά επισημαίνεται και σ' άλ-
λους τομείς, όπως π.χ. στο τοπικό 
γλωσσικό ιδίωμα, για να μην υπεν-
θυμίσουμε και τις κοινές ονομα-
σίες χωριών και τοποθεσιών1. Λέ-
γοντας οικιστική ομοιότητα προς 
την Μάνη και τη δυτική Κρήτη εν-
νοούμε ότι, όπως εκεί έτσι και στα 
Κύθηρα, υπάρχει πλήθος μικρο-οι-
κισμών ή και μεγαλύτερων χωριών 
που το όνομά τους προέρχεται από 
οικογενειακό όνομα και συγκεκρι-
μένα από το επώνυμο οικιστών. Τα 
ονόματα των οικισμών του είδους 
αυτού έχουν κατάληξι χαρακτηρι-
στική του τοπωνυμικού της αντί-
στοιχης περιοχής, φαινόμενο όχι ά-
γνωστο και σ' άλλες χώρες2. Στη 
Μάνη τα τοπωνύμια αυτά λήγουν 
σε -ιάνικα και σπανιώτερα σε -ί-
στικα, στην Κρήτη σε -ιανά, στην 
Κεφαλληνία σε -άτα (και τα επώ-
νυμα τα>ν Κεφαλλήνων κατά κανό-
να λήγουν σε -άτος), στην Κέρκυρα 
(ιδίως στο ΒΔ τμήμα της) σε -άδες, 
στους Παξούς σε -άτικα, στην ΒΔ 
Πελοπόννησο σε -αίικα, στην πε-
ριοχή της Κύμης της Ευβοίας σε -
ιάνοι, κλπ. Είναι άξιο σημειώσεοος 
το γεγονός ότι τοπωνύμια με παρα-
γωγική κατάληξη παρατηρούνται 
κυρίως στον δυτικό και νότιο νη-
σιωτικό χώρο, όπου διήρκεσε επί 
αιώνες η βενετσιάνικη κατοχή. Ας 
δούμε μερικά παραδείγματα επτα-
νησιακά, μανιάτικα και κρητικά: 

Κέρκυρα: Πιερουλάδες, Κα-
ρουσάδες, Μαγουλάδες, Κανακά-
δες, Βελονάδες, Βαρυπατάδες, 
Αργυράδες, Βιταλάδες κλπ. 

Παξοί: Αρ(ονάτικα, Βελιανιτά-
τικα, Δαλιετάτικα, Δενδιάτικα, 

Τα τοπωνύμια των Κυθήρων 

^ ^ ι ρ 

Ανεμογιαννάτικα, Βλαχοπουλιάτι-
κα. 

Μάνη: Γιαννιτσάνικα, Κεχριά-
νικα, Κορακιάνικα, Κορογιάννικα, 
Παχιάνικα, Φραγκουλιάνικα - Δη-
μαρίστικα, Μουντανίστικα. 

Κρήτη: α) επαρχία Κισάμου: 
Γριμπιλιανά, Μινοθιανά, Βαπα-
νιανά, Καλλεργιανά, Καλουδιανά, 
Καμισιανά, Ντελιανά, Χαιρεθιανά 
κλπ., β) επαρχία Σελίνου: Μανια-
θιανά, Παπαδιανά, Πλεμενιανά, 
Τζεβρεμιανά, Τσισκιανά κ.ά. 

Κεφαλληνία: Αντυπάτα, Βαλ-
σαμάτα, Βλαχάτα, Δειλινάτα, Μα-
ντζαβινάτα, Με-
ταξάτα, Σβορω-
νάτα, Φαρακλά-
τα, Φραγκάτα, 
Χαββάτα κλπ. 

Στα Αντικύ-
θηρα τέσσερεις στους έξι οικισμούς 
του νησιού έχουν όνομα που λήγει 
σε -ιανά: Γαλανιανά, Κατσανεβια-
νά, Μπατουδιανά και Χαρχαλια-
νά. 

Ερχόμαστε στα Κύθηρα. Στο 
νησί αυτό η πιο διαδεδομένη παρα-
γωγική κατάληξις τοπωνυμίων (ο-
νομάτων χωριών και μικρο-οικι-
σμών) είναι η -ιάνικα και ακολου-
θεί η -άδικα. Παραδείγματα: 

Αλο'ίζιάνικα, Γουδιάνικα, Κα-
τσουλιάνικα, Κομηνιάνικα, Κοντο-
λιάνικα, Δογοθετιάνικα, Πιτσινιά-
νικα, Σταθιάνικα - Αρωνιάδικα, 
Βιαράδικα, Μπαμπακαράδικα, Σα-
μιάδικα, Φατσάδικα κλπ. 

Δεν πρέπει ν ' αποσκοπήσουμε 
και την ομάδα τοπωνυμίων σε -ά-
δες, που μας θυμίζουν την Κέρκυ-
ρα. Π.χ. Αλεξανδράδες, Καρβουνά-
δες, Π ιτσινάδες. 

Εκτός από τα Κύθηρα, όπου εί-
ναι παραγωγικότατη, και τη Μάνη 
συναντούμε την τοπωνυμική κατά-
ληξη -ιάνικα και στη χερσόνησο 
Πάρνωνα (Λακωνία), όπου έχομε 
χωριά όπως Δερματιάνικα, Κο-
ντραφουριάνικα, Μανοζαριάνικα, 
Μαρκιάνικα, Παπαδιάνικα. Μπο-
ρεί λοιπόν κανείς να φαντασθεί 
μία «ισόγλωσσο» του -ιάνικα, που 
θα περικλείει την περιοχή: 

Μάνη - Κύθηρα - νότιο τμήμα 
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της επαρχίας Επιδαύρου Λιμηράς. 
Η έρευνα του μικρο-τοπωνυμι-

κού των Κυθήρων - μία μελέτη σαν 
τη θαυμάσια μονογραφία της συνα-
δέλφου Ελευθερίας Γιακουμάκη 
(διευθύνουσας το Κέντρο Συντάξε-
ως του Ιστορικού Λεξικού της νέας 
ελληνικής γλώσσας της Ακαδημίας 
Αθηνών) για το μικρο-τοπωνυμικό 
της επαρχίας Κισάμου Κρήτης, 
που αποτελεί πρότυπο στο είδος 
της - θα εμπλουτίση με ονόματα 
τοποθεσίες σε -ιάνικα τον πίνακα 
που εμείς καταρτίσαμε με βάσι τον 
χάρτη των Κυθήρων (εκδ. Χαρτεκ-

δοτική Ελλάδος), 
ώστε να μπορέ-
σουν να προκύ-
ψουν και στατι-
στικά δεδομένα. 
Επί του παρό-

ντος έχομε τα ακόλουθα ποσοστά: 
-ιάνικα. Στα Κύθηρα το 41,5% 

επί του συνόλου των οικισμών. 

-άτα. Στην Κεφαλληνία το 
55,3% επί του συνόλου των οικι-
σμών4. 

Ας περιοριστούμε σ' αυτά τα 
δύο νησιά. 

Κυττάζοντας προσεκτικότερα 
τον χάρτη των Κυθήρων διαπιστώ-
νομε ότι τα τοπωνύμια σε -ιάνικα 
απαρτίζουν τρεις γεωγραφικές ενό-
τητες/ομάδες, από τις οποίες οι 
δύο, οι και πολυπληθέστερες, βρί-
σκονται στο κέντρο του νησιού. 
Όσο για το οικογενειακό επώνυμο 
που υποκρύπτεται σε κάθε τοπω-
νύμιο του είδους αυτού, οι Κυθήρι-
οι είναι αρμοδιώτεροι από τον υ-
πογράφοντα να το γνωρίζουν ή να 
το ερευνήσουν. Για δείγμα αναφέ-
ρω μερικά τοπωνυμικά ετυμολογι-
κά, αφού πρώτα ευχαριστήσω και 
από εδώ τους κ.κ. Δ. Κόμη και Ιω. 
Κασιμάτη για την ευγένεια και την 
προθυμία με την οποία με βοήθη-
σαν να καταλάβω τη σημασία πολ-
λών κυθηραϊκών τοπωνυμίων. 

Αλο'ίζιάνικα < Αλοίζος, Δογο-
θετιάνικα < Λογοθέτης, Μελίτιάνι-
κα < Μελιτάς, Σταθιάνικα < επών. 
Στάθης, Τριφυλιάνικα < Τριφύλης, 
Φατσάδικα < Φατσέας. 

Παράβαλε τα κεφαλονίτικα: 
Αντυπάτα < Αντύπας, Μαντζα-

βινάτα < Μαντζαβίνος, Μεταξάτα 
< Μεταξάς, Σβορωνάτα < Σβορώ-
νος, κλπ. 

Αλλά και τα κρητικά: 
Καλλεργιανά < Καλλέργης, Μι-

νοθιανά < Μινοτής, Τζεβρεμιανά < 
Τζεβρέμης, Χαιρεθιανά < Χαιρέτης 
κ.ά. 

Θα παρατηρήσει ο αναγνώστης 
ότι τα επώνυμα που έδωσαν τα το-
πωνύμια σε -άτα στην Κεφαλονιά 
και σε -ιανά στην Κρήτη δεν έχουν 
τις γνωστές αντίστοιχα καταλήξεις 
-άτος και -άκης. 

Η μελέτη των οικογενειακών ο-
νομάτων των Κυθήρων από τα ο-
ποία προέκυψαν τα τοπωνύμια σε -
ιάνικα θα μας οδηγήσει και σ' άλ-
λες οδούς και συγκεκριμένα στις 
μετακινήσεις - μεταναστεύσεις οι-
κογενειών" και σε εξω-κυθηραϊκή, 
πιθανώς, προέλευση (π.χ. κρητική) 

διαφόρων οικιστών. Το τοπωνύμιο 
π.χ. Αρωνιάδικα, που προέρχεται 
από το επώνυμο Αρώνης, μας οδη-
γεί στο χωριό Αρώνη (του) στο 
Ακρωτήρι του νομού Χανίων. 

Και γλωσσικά φαινόμενα δια-
πιστώνομε στα κυθηραϊκά τοπωνύ-
μια, όχι τόσο στα εξ οικογενειακών 
επωνύμων. Ιδού μερικά από τα 
φαινόμενα αυτά που, ευτυχώς, έ-
χουν παρασταθεί με ιδιωματικό τύ-
πο στον χάρτη που συμβουλεύτη-
κα: 

Το βασικό χαρακτηριστικό του 
κυθηραϊκού ιδιώματος, που μπορεί 
να αποδοθεί στη γραφή, είναι οι α-
συνίζητες καταλήξεις ουσιαστικών 
-έα, -ία (πληθ. -ίες) και (ουδετέρου 
γένους) -ίο. Έτσι βλέπομε τα εξής 
κυθηραϊκά τοπωνύμια: 

Αλευροσπηλέα, Βρουλέα, Κα-
κοσπηλέα, Μηλαπιδέα, Φωκοσπη-
λέα, Αγριοσουκία, Αγριολίες, Φοι-
νικιές, Φανοκοπείο. 

Αλλα φαινόμενα είναι: 
1) η αποβολή του αρχικού α-

στα τοπωνύμια Κρωτήρι(<ακρωτή-
ρι) και Μουδάρι (<Αμμουδάρι, που 
θυμίζει τον συνοικισμό Αμμουδάρι 
της κοινότητας Ασκύφου στα Σφα-
κιά της Κρήτης). 

2) οι τοπωνυμικές καταλήξεις -
άρι (π.χ. Διανισκάρι - τοπική προ-
φορά αντί Διαλισκάρι), Κουσουνά-
ρι, με τύπο πληθυντικού Θολάρια 
και Λιμνάρια και με τύπο αρσενι-
κού το βουνό Μερμηγκάρης κ.ά.), -
άδα (π.χ. Βαγγελάδα, Κομπονάδα, 
Πεθελεβάδα και με τύπο ουδετέρου 
γένους το Χελάδι) και -ωνας (π.χ. 
Μάκρωνας, Βόθωνας, Δρυμώνας -
υπάρχει και Δρυμωνάρι - και 
Αβλέμονας)". 

Ως προς τη σημασία - ετυμολο-
γία των κυθηραϊκών τοπωνυμίων 
σημειώνομε τα εξής: 

1) απουσιάζουν ξενικά ονόμα-
τα. Μοναδικά δείγματα τοπωνυμι-
κών ξενισμών στο νησί είναι τα 
Βαρδιόλα (< βάρδια, υψηλός τόπος 
για φρουρά), Πόντα (Μακρυά Πό-
ντα και Γκρόσα ή Γκρόσα Πόντα, ι-
ταλ. = ακρωτήριο), Πούρκο και 
Μέσα Βούργο (<ιταλ. borgo = οχυ-
ρωμένη κώμη) και Κάβο Καπέλο 
(το νοτιώτατο και μεγαλύτερο α-
κρωτήριο των Κυθήρων). 

2) τοπωνυμικοί αρχαϊσμοί εί-
ναι τα ονόματα τοποθεσιών όπως 
Ποταμός7 (αντί Ποτάμι), Ορθόλι-
θος (θυμίζει το ευβοϊκό Οξύλιθος), 
Σύμπετρα (=πετρώδες έδαφος), 
Δρυμώνας (< δρυμός), Ασπρόη και 
Ασπρογας (= άσπρη γη, άσπρα χώ-
ματα) και Φυρόη και Φυρή Αμμος 
(= πορφυρή γη). 

3) οι τοποθεσίες Παλιόχωρα, 
Παλιόπολη, Παλιόκαστρο, Ελληνι-
κά και Θολάρια είναι μέρη με αρ-
χαία ερείπια. Θολάρια σημαίνει 
«χώρος με θολωτούς τάφους». 
Ίσως και στο τοπωνύμιο Φελωιή 
(λιμανάκι με θολωτούς βράχους) 
θα πρέπει να διαβλέψωμε τη λέξη 
θολωτή. 

4) κυθηραϊκοί ιδιωματισμοί εί-
ναι ονόματα τόπων όπως Ρούτσου-
νας (όνομα όρμου), Ξερουλάκι, 

Σπακολάγκαδο (σπάκα, στην Κρή-
τη σφάκα, η πικροδάφνη), Παλιο-
βασκίνα (= παλιά υδατοδεξαμενή), 
Φρύδια (= κρημνός απότομος βρά-
χος, στην Κρήτη και η κορυφο-
γραμμή), Μούρη στα τοπωνύμια 
Μεγάλη Μούρη και Παχειά Μού-
ρη. Επίσης το επίθετο κακός ως α ' 
συνθετικό (όπως και στην Κρήτη), 
π.χ. Κακότρυγο, Κακόπρινος (πρί-
νος, αντί πουρνάρι, όπως και στην 
Κρήτη), Κακόπλακα, Κακή Λαγκά-
δα (θυμίζει την Σκάλα της Μεγαρί-
δας). 

Πολλά τοπωνύμια είναι αγνώ-
στου, σκοτεινής ή αμφιλεγόμενης 
σημασίας. Μερικά μάλιστα από αυ-
τά είναι αρχαΐζουσας μορφής, ό-
πως π.χ. τα Ένταχος, Όχελες κ.ά. 
Αφήνω στους ντόπιους ειδικούς 
την αναζήτηση του ετύμου. Αλλα έ-
χουν ευνόητη σημασία και τέτοια 
είναι τα φυτώνυμα (π.χ. Ελιά, 
Μυρτίδια, Φασκομηλιές, Αγκινά-
ρα = αγκιναρότοπος), αυτά που δη-
λώνουν μορφή του εδάφους (π.χ. 
Βουνό, Γωνιά, Κουτσοκέφαλο, 
Μονόπετρα, Καψάλι από πυρ-
καϊά) και τα αγιώνυμα, δηλ. από το 
όνομα ναού (π.χ. Αγία Πελαγία, 
Αγιος Μύρων, που και τα δύο τα 
συναντούμε και στην Κρήτη). 

Τελειώνοντας τη βραχεία αυτή 
επισκόπηση του τοπωνυμικού των 
Κυθήρων νομίζω ότι έδειξα τον 
πλούτο και τη σημασία του. Κατα-
λήγοντας θα ήθελα να διατυπώσω 
μία ευχή και να κάμω συνάμα μια 
παρότρυνση: θα πρέπει να συγκε-
ντρωθεί και το μικρο-τοπωνυμικό 
του νησιού προτού η εγκατάλειψις 
της υπαίθρου, το σβήσιμο του τοπι-
κού ιδιώματος που είναι μία από 
τις αναπόφευκτες αυνέπειές της 
και η αναχώρησις της παλιάς γε-
νιάς (που διατηρούσε τη ντόπια 
ζωή) για τα Ανω Κύθηρα επιφέ-
ρουν τη λήθη του προς μεγάλη εθνι-
κή και επιστημονική - γλωσσολογι-
κή ζημιά. 

/. Μερικά ονόματα χωριών και το-
ποθεσιών που ακούγονται απαράλλακτα 
στα Κύθηρα και στι/ν Κρήτη είναι, για 
παράδειγμα, τα εξής: Γερακάρι, Μυλο· 
πόταμος, Μελιδόνι, Καλαμίτσι, Σαρακί-
να, Παλιόχωρα, Παλιόκαστρο, Χαλέπα, 
Μητάτα, Λυγιά, Αμμούτσες, Λιμνιόνας, 
Εγκρεμνός. Γερακάρι υπάρχει και στη 
Ζάκυνθο. 

2. Πρβλ. τι/ν τοπωνυμική κατάλ.ηξι -
ange στ>] βόρ. Λωραίνη, -heim onjv 
Αλσατία, -kon στα πέριξ τι/ς Ζυρίχης. 

3. Πρβλ. όσα γράψω σχετικώς στη 
μελέτΐ] μου «Είναι δυνατόν να χαρα-
χθούν τοπωνυμικά ισόγλωπσα επί του 
Χάρτου της Ελλάδος;» στο περιοδικό 
Αθηνά, 76, 1977, οελ. 279-291. 

4. Με βάση τον χάρτι/ των Ιονίων 
νήσων εκδόσεις Διον. και Βασ. Λονκο-
πούλου, Αθήναι. 

5. Πρβλ. όσα γράψω σχετικώς με τα 
κρητικά επώνυμα στον τόμο των Πρα-
κτικών του Ζα? Κρητολογικού συνεδρίου 
(Ρέθυμνο, 1995), όπου και δύο χάρτες 
μετακινήσεως οικογενειών μέσα στι/ν 
Κρήηι. 

6. Το Αβλέμονας είναι αγνώστου ε-
τύμου. Υπάρχει και η γραφή Ανλέμονας. 
Με π/ν πρώτη το ετυμολογούν ως «ο μη 
βλεπόμενος», ο ακατόπτευτος, επειδή 
δεν φαίνεται από μακρυά ο τόπος αυτός, 
με την δεύτερη το συσχετίζουν με τη λέ-
ξη αυλή. 

7. Ποταμός λέγεται και ο μεγαλύτε-
ρος οικισμός των Αντικυθήρων. 

Ε/Γ-Ο/Γ «ΜΗΛΟΣ ΕΞΠΡΕΣ» 

Συνδέει τον Πειραιά με τις Δυτικές και Ανατολικές Κυκλάδες 
Τ Α Χ Υ Τ Η Σ - Α Ν Ε Σ Ι Σ - Π Ο Λ Υ Τ Ε Λ Ε Ι Α 

Πλοίο επιπέδου ΕΟΚ - Προσωπικό Επιπέδου Ευρώπης 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ: ΤΗΛ.: 4124800 · 4129000 

^ Ζ Ζ Ζ Ζ Ζ Ζ 

Ν Ι Κ - Ν Ι Κ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
^ Μοκέτες Κουβέρτες 

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

ΜΑΡΘΑ ΓΕΩΡΓΌΠΟΥΛΟΥ 
ΕΚΘΕΣΗ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 44 & ΝΙΚΗΣ 2 - ΔΑΦΝί 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: ΚΕΚΡΟΠΟΣ 11 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 9027708 9731125 FAX: 9010558 

^ S U P E R m a r k e t 
Γ. Κ Α Ψ Α Ν Η Σ 

Συνέπεια - ευθΰνη 
ποικιλία - καλές τιμές 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΤΗΛ. 33.458 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓ. ΜΕΓΑΛ0Κ0Ν0Μ0Σ 
ΚΥΘΗΡΩΝ: 0735 - 31 043 

π ΠΕΙΡΑΙΑ: 01 - 4 5 15 375 
ΚΙΝΗΤΟ: 094 313480 

ΠΩΡΓΟΣ Π. ΦΑΤΣΕΑΣ! 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

έ 
I 

I 
I ΛΕΩΦ. ΑΛΙΜΟΥ 131 & ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ I 
I 
I 

ν 
ΤΗΛ. 9932 847 

I 
I 
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ΕΥΘΑΝΑΣΙΑ 
Η ευθανασία αποτελεί ένα α-

πό τα βασικότερα ειδικά θέματα 
της ΒιοηΟικής, ενός σχετικά νέου 
επιστημονικού κλάδου, αλλά και 
πολλών ακόμη επιστημών (Φιλο-
σοφίας - Κοινωνιολογίας κλπ.) 
που ερευνούν και τα προβλήματα 
που αναλύονται κατά την άσκηση 
της ιατρικής, τα σχετιζόμενα με 
την σωματική και ψυχική υγεία 
και που έχουν βαθύτατα κοινωνι-
κό και ηθικό χαρακτήρα. 

Ο όρος ευθανασία παρουσιάζει 
σημαντικότατες δυσχέρειες προ-
σέγγισης, επειδή στην δομή του, ε-
(ΐπλέκοντιαι κυρίως ηθικά, φιλο-
σοφικά, και νομικά προβλήματα, 
αλλά και κοινωνικοοικονομικές 
παράμετροι ποικιλόμορφες σε σο-
βαρότητα και διαστάσεις. 

Κατ' αρχήν υπάρχει αντίφαση 
στη σύνθεση της λέξης, επειδή το 
«ευ» συναισθηματικά και αισθη-
τικά, δεν «ταιριάζει» με τον θά-
νατο, ούτε βέβαια ο θάνατος με το 
«ευ». 

Η ετυμολογία της λέξης γίνε-
ται όμως κοινά αποδεκτή σαν «α-
νώδυνος, ειρηνικός και αξιοπρε-
πής» χρονικά επισπευδόμενος 
θάνατος, επειδή το τέλος κάθε έμ-
βιου όντος είναι αμετάκλητο και 
σύμφυτο με την παρουσία του 
πρώτου ίχνους ζωής, ενώ η αξιο-

πρέπεια εκπορεύεται και συνάδει 
με την κορυφαία και ανυπέρβλη-
τη αξία της, που θαυμαστικά και 
ανεξήγητα, συνθλίβει την ανθρώ-
πινη διάνοια. Ο πόνος, σε οποια-
δήποτε ένταση και διάρκεια αν εί-
ναι βιωμένος, στην ουσία αποτε-
λεί «μυστήριο» της φύσης, αφού 
μπορεί να είναι από απλό και ε-
νεργητικό προειδοποιητικό σήμα 
μίας υποβόσκουσας απειλής, μέ-
χρις α-
φ ό ρ η τ ο 
μ α ρ τ ύ -
ριο που 
αποσυν-
θέτει την 
ψυχοσω-
μ α τ ι κ ή 
δ ο μ ή 
του ατόμου. Ο άνθρωπος ανα-
γκαστικά συμβιβάζεται με την ι-
δέα του θανάτου, αγνοώντας το 
πότε, που και πως και αυτή ακρι-
βώς η άγνοια αποτελεί τον πυρή-
να της λογικά ειρηνικής αναμο-
νής του. 

Αν διαταραχτεί από οποιον-
δήποτε λόγο η τρισδιάστατη αυτή 
συνθήκη, η βέβαιη αλλά ασαφής 

και απροσδιόριστη κατάληξη 
παίρνει τον χαρακτήρα συγκεκρι-
μένης απειλής με ποικιλόμορφες 
εκφάνσεις. 

Η πορεία προς τον θάνατο 
βιώνεται σιωπηρά ή έκδηλα, παρά 
τις έμφυτες ή προσφερόμενες «α-
ντιστάσεις» και μέχρις ότου η συ-
νειδησιακή λειτουργία παραμένει 
επαρκής. 

Αυτή αποτελεί και το ακραίο 
χρονικά ό-
ριο δυνα-
τών επιλο-
γών του 
«μελλοθά-
νατου» α-
πό αρρώ-
στια, γή-
ρας ή ατύ-

χημα, σε αντιδιαστολή, π.χ. από 
καταδίκη. 

Το εύρος των επιλογών εκτεί-
νεται από την άμεση αυτοκτονία, 
μέχρι την άρνηση λήψης τροφής, 
ιατρικής βοήθειας και πολλές εν-
διάμεσες, όπως π.χ. «η ανθρωπο-
κτονία εν συναινέσει», που διατυ-
πώνεται στο άρθρο 300 του Ποι-
νικού μας Κώδικα. 

Σύμφωνα με τον Κώδικα αυ-
τόν, ως ευθανασία νοείται 
ΜΟΝΟΝ η πρόκληση θανάτου 
που επιχειρείται από ιατρό σε ά-
τομο που πάσχει από βεβαιωμένη 
ανίατη νόσο, υποφέρει μέχρι βα-
σάνου εξαιτίας της παρά τις επί-
μονες και συνεδειγμένες προσπά-
θειες ανακούφισης, ΧΩΡΙΣ την α-
παίτηση του πάσχοντα και γι' αυ-
τό αποκαλείται και «ακούσια ευ-
θανασία» σε αντίθεση με την «αν-
θρωποκτονία εν συναινέσει» ή «ε-
κούσια ευθανασία» η οποία προ-
ϋποθέτει την σπουδαία και επίμο-
νη απαίτηση του έχοντα όμως και 
πλήρη πνευματική διαύγειά του, 
ασθενή. 

Όσα προαναφέρθηκαν σκια-
γραφούν ενδεχομένως, την τερά-

«ΒΥΘΟΣ>^ 
ΕΙΔΗ ΥΠΟΒΡΥΧΙΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 

Χονδρική - Λ ιανική 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΟΙΚΩΝ 
Ο. MER, Η. DESSAULT, SALVAS, 

TUSA, POSEIDON, IKELITE, 
VALENTIN, ORCA 

ΦΟΥΣΚΩΤΑ NOVURANIA 
ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΙ ΚΙΝΗΤΜΡΕΣ YAMAHA 

ΣΧΟΛΗ ΑΥΤΟΔΥΤΩΝ «ΒΥΟΟΣ» 
και ΕΛΕΥΘΕΡΑ! ΚΟΛΥΜΒΗΣΗ! 
Παρέχεται και πτυχίο P.A.D1. Αμερικής 

1.ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 56, Ν. ΣΜΥΡΝΗ: 

ΤΗΛ. 9333260, 9354397 FAX 9356341 

3. ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ! ΙΑ, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 

ΤΗΛ. 6520796,6540254 

στια σημασία της ευθανασίας από 
κάθε πλευρά, εφ' όσον γίνεται 
φανερό πως όλα τα υπέρ και τα 
κατά της επιχειρήματα είναι ισχυ-
ρά και αμφιλεγόμενα πέρα από 
δοξασίες θρησκευτικού ή φιλοσο-
φικού περιεχομένου. Τηλεγραφι-
κά θα αναφερθούν μερικά χαρα-
κτηριστικά. 

Ο ιατρός σύμφωνα με τις 
σπουδές, την συνείδηση και τον 
όρκο του στηρίζει την ζωή και δεν 
την αφαιρεί, όπως και οι δικα-
στές καταδικάζουν και δεν εκτε-
λούν. Όταν ένας άνθρωπος είναι 
ετοιμοθάνατος από βαρύτατη 
και βασανιστική νόσο, ποιος εγ-
γυάται ότι έχει «σώας τας φρέ-
νας» και πως η απαίτηση του θα-
νάτου του είναι σπουδαία και ε-
πίμονη, όταν με τις σημερινές 
δυνατότητες της επιστήμης είναι 
δυνατή η καταπολέμηση του πό-
νου και η φαρμακευτική «γαλή-
νη;». Τι σκοπιμότητα εξυπηρετεί 
η επιτάχυνση του τέλους κατά 
μερικά 24ωρα; Είναι φανερή η α-
νάγκη ενός βαθύτατου και ολό-
πλευροι) διαλόγου μεταξύ των ε-
χόντων σχέση για το θέμα, για να 
καθοριστούν συνθήκες και παρά-
μετροι πο\ι θα καταστήσουν την 
ευθανασία, ύστερα από αυστηρό-
τατη επιλογή, κοινωνικά και ηθι-
κά αποδεκτή. 

* Το άρθρυ αυτό αποτελεί συ-
νοψη της ομιλίας, πυυ έδωσε υ κ. 
Καλοκαιρινός στο Πνευματικό Κέ-
ντρο Κυθηρίων στις 16112/98 μετά 
από πρόσκληση τυυ Κυθηραϊκού 
Συνδέσμου Αθηνών και έγινε ειδικά 
για τα «Κ». 

Βράβευση 
Κυθηρίου 

Ο Κυθήριος νέος σχεδιαστής 
και κατασκευαστής κοσμημάτων 
Παναγιώτης Κων. Μιγαλοκονό-
μος κέρδισε δύο βραβεία στην έκθε-
ση Αργυροχρυσοχοΐας που έγινε 
μεταξύ 12-15 Φεβρουάριο;) στην 
Παιανία και στο σχετικό διαγωνι-
σμό, που οργανώθηκε στα πλαίσια 
της έκθεσης. 

Συγκεκριμένα το Ιο βραβείο 
για σχέδιο κοσμήματος, που συνο-
δευόταν από έπαινο και τιμητική 
πλακέτα, καθώς και χρηματικό έ-
παθλο 1.000.000 δρχ. Ταυτόχρονα 
ο νέος Τσιριγώτης σχεδιαστής πή-
ρε και το Β ' βραβείο για την κατα-
σκευή κοσμήματος, κάνοντας έτσι 
το «νταμπλ» οτην έκθεση. Να πού-
με και μεις «πάντα επιτυχίες». 

Α Ν Α Ζ Η Τ Η Σ Η 
ΚΑΤΑΘΕΤΩΝ 

Παρακαλούνται οι συνδρομητές 
μας, που αναφέρονται παρακάτω να 
επικοινωνήσουν μαζί μας, γιατί έ-
χουμε μεν λάβει τις συνδρομές τους 
όμιος δε μπορούμε να τις τακτοποιή-
σουμε λόγιο ελλείψεως ονομάτων 
στην κατάθεση ή συνωνυμιών. 

1) Γ. Σονρής 27.10.98 5000 δρχ. 
Εθνική Τράπεζα, Ναυτιλιακό Πει-
ραιά. 

2) Τράπεζα Πίστεως Σνγγρον. 
Κατάθεση 5.1.99, 5.000 δρχ. χωρίς 
όνομα. 

3) Cassimatis(;), χωρίς άλλα 
στοιχεία από Αυστραλία, απέστειλε 
επιταγή 15.594 δρχ. τον Ιανουάριο. 

· · 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

Από εφέτος λειτουργούμε πάλι με την διεύθυνση της κυρίας Ράικου. 
Διαθέτουμε τα παραδοσιακά πανοραμικά δωμάτια 

με την καταπληκτική θέα στη Χύτρα, το Καψάλι και το Κάστρο. 
Παράλληλα δε στο χώρο της πισίνας λειτουργεί αίθουσα πρωινού και 

snack-bar ανοικτή για όλο τον κόσμο που θέλει να μας επισκεφθεί. 
ΤΗΛ. 0735 · 31629,31766 FAX: 0735 31801 ΤΗΛ ΑΘΗΝΑΣ 01 2470522 

Γ β ν l a g i a cr£phroclIte 7^otel 
Directly on the beach in AGIA PELAGIA 

Air-conditioned rooms with balcony, 
telephone & T.V. - Breakfast & Bar 

T h e o d o r o s & Eleni C h l a m b e a s 

T e l . : 0 7 3 5 - 3 3 9 2 6 , 3 3 9 2 7 
3 3 9 2 8 - Fax : 0 7 3 5 - 3 4 2 4 2 

φTOYOTA 
Τώρα με τις νέες μειωμένες τιμές 

• ΠΩΛΗΣΕΙΣ · SERVICE 
• ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ · ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

Υπεύθυνος Πωλήσεων: 
ΒΑΡΥΠΑΤΗΣ ΑΝΤΩΝΗΣ 

A u t o L a n c I 
Π ω λ ή σ ε ι ς : Γ α λ α τ σ ί ο υ 4 2 , 1 1 1 4 1 Α θ ή ν α . 
Τηλ.: (01)2231122,2231176,2235659 Fax. (01)2232980 
Service · Ανταλλακτικό: Λ ε ω φ . Γαλατσίου 115, 
1 1 1 4 6 Γαλάτσι. Τηλ.: (01)2134241,2920842,2137455 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ η κρουασα-
ντερί DELICIOUS και η 
καφετέρια-μπαρ BARBA-
ROSSA στο Καψάλι. Το 
μπαρ δίνεται και για άλλη 
χρήση. Τηλ. 9651503 -
5246495. 

firmmmi c m m ^ H 
«ΠΑΝΑΓΙΑ MYPTIMflTIEEA 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, \ S A f l Y O 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 

iWNSa K B G 

'vo συμφέρον δίπλα σαξ 

ΝΙΚΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Ίο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 31720 

ΊΓ 31719 
2ο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΠΟΤΑΜΟΙ "ΣΤ 33620 

Γράφει ο 
Δρ EMM. Γ. 

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
Πρόεδρος Πανελληνίου 

Ιατρικού Συλλόγου 

ΤΖΑΝΝΕΣ - Γ0ΥΝΑΡΙΔΗΙ - ΚΑΛΛΙΓΕΡ0Σ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΔΗΜΗΤΡΑΣ 12, ΚΑΜΙΝΙΑ 
ΤΗ Α.: 4127846, 4112526 FAX: 4114415 

ΚΥΘΗΡΑ: ΤΗ Α. 0735 - 3 8 1 2 0 
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ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ & 
ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΛΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 
ΙΙΟΤΑΜΟΥ-Κ ΥΘΗΡΩΝ 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Ο Σύλλογος Γονέων και Κη-

δεμόνων του Δημοτικού Σχολεί-
ου Ποταμού Κυθήρων ευχαρι-
στεί θερμά την Κοινότητα Λογο-
Βετιανίκων και τον πρώην Πρόε-
δρο και νυν Πρόεδρο Δημοτικού 
Συμβουλίου κ. Γεώργιο Γάτσιο 
για την προσφορά του ποσού 
350.000 δρχ. (τριακοσίων πενή-
ντα χιλιάδων δραχμών προς το 
Σύλλογο μας). 

Ο Πρόεδρος 
ΒΑΣ. ΤΡΙΜΜΗΣ 

Η Γραμματέας 
ΕΥΓΕΝΙΑ ΣΟΦΙΟΥ 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ & 
ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 
ΠΟΤΑΜΟΥ - ΚΥΘΗΡΩΝ 

Ε υ χ α ρ ι σ τ ή ρ ι ο 
Ο Σύλλογος Γονέων και Κηδε-

μόνων του Δημοτικού Σχολείου Πο-
ταμού ευχαριστεί θερμά την κ. Μα-
ρία Β. Γεωργοπούλου για την προ-
σφορά 50.000 δρχ. (πενήντα χιλιά-
δων δρχ.) προς το Σύλλογό μας, 
καθώς και τον Εξωραϊστικό Πολιτι-
στικό Σύλλογο Ποταμού και τον 
Πρόεδρο του Κυριάκο Λειβαδίτη 
για τη συνεχή οικονομική και υλικο-
τεχνική υποστήριξη προς το Σύλλο-
γο και το Σχολείο μας. 

Για το Σύλλογο 
Η Γεν. Γραμματέας, Ευγ. Σοφίου 

Ο Πρόεδρος, Βασ. Τρίμμης 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Εκκλ. Συμβουλίου 

Αγ. Πελαγίας Κυθήρων 
Μετά από σύσκεψη του Εκκλη-

σιαστικού Συμβουλίου που αποτε-
λείται από τους κάτωθι: 

Πρόεδρος: Ιερεύς Ιωάννης Κα-
ραμπίνης, Ταμίας: Παναγιώτης 
Αργείτης, Γραμματέας: Μαρία Χρυ-
σαφούδη, Μέλος: Γεώργιος Καψά-
νης, Μέλος: Ιωάννης Φαρδούλης. 

Αποφασίζουμε μετά από την έ-
γκριση του σεβ. Μητροπολίτου μας 
κ. Κ. Κυρίλλου: 

1) Την ανέγερση νέας οικίας διά 
τον εκάστοτε εφημέριο του ναού 
μας. 

2) Αίθουσας τελετών. 
3) Αντικατάσταση περίβολου και 

εξωτερική διαμόρφωση του χώρου 
του ναού. 

Παρακαλούμε όσοι εκ των ανα-
γνωστών Κυθηρίων και μη, επιθυ-
μούν να προσφέρουν από το υστέ-
ρημά τους για την αποπεράτωση 
των έργων μπορούν να απευθύνο-
νται στα τηλέφωνα: Ιερέως 0735-
34365, Ταμία 0735-33519 ή να κατα-
θέτουν στο Λογαριασμό Εθνικής 
Τράπεζας Ελλάδος (45260243279 
για τον Ιερό Ναό Αγίας Πελαγίας). 

Θερμές ευχές και ευχαριστίες. 
Εκ του Ιερού Ναού Αγίας Πελαγίας 

r λ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ο ικοπεδο 444 
τ.μ. με ερε ιπωμένη οικία 
στη Χώρα, κοντά στον 
Εσταυρωμένο (συντ. δομ. 
0,5). Τηλ. 8842301. 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 

ΤΩΡΑ ΟΙ ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 
Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούργια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 1 Ω Ρ Α Σ 

Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ . Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Σ 
Χ Ω Ρ Α : Τ Η Λ . 3 1 2 2 6 , 3 1 6 6 3 , 3 1 9 5 1 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Εκκλησιαστικού Συμβουλίων 

Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου 
«ΚΟΝΤΕΛΕΤΟΥΣ» 

Άνω Λειβαδίου 
Κάνουμε γνωστό μέσω του 

κιιΟηραϊκού τύπου ότι στο τέλος 
της Ανοίξεως και αρχές του κα-
λοκαιριού θα ξεκινήσουν τα έρ-
γα επισκευής και αποκατάστα-
σης των ιερών ναών Παναγίας 
Κοντελετούς και Αγ. Κων/νου. 
Οι παραπάνω ναοί όπως όλοι 
γνωρίζουν αποτελούν μνημεία ε-
ξαιρετικού κάλλους για το χω-
ριό μας αλλά και το νησί γενικό-
τερα. 

Η κατάσταση όμως στην ο-
ποία βρίσκονται είναι άγνωστο 
αν 0α επιτρέψει για πολύ καιρό 
ακόμα να βρίσκονται και να δια-
τίθενται σε κοινή λατρεία. Για το 
λύγο αυτό χρειάζονται άμεση ε-
πέμβαση κάτι που είμαστε υπο-
χρεωμένοι ως εκκλησιαστικό 
συμβούλιο να κάνουμε. Επειδή 
όμως το κόστος των εργασιών 
είναι πολύ μεγάλο κάνουμε έκ-
κληση προς τους απανταχού 
Λειβαδίτες, αλλά και ΚυΟηρίους 
και γενικότερα χριστιανούς α-
δελφούς μας να βοηθήσουν για 
να συγκεντρωθούν τα χρήματα 
και να σωθεί έτσι η πολύτιμη αυ-
τή κληρονομιά μας. 

Ή δ η το εκλησιαστικό συμ-
βούλιο έχει πάρει απόιραση και 
προχωρεί τις διαδικασίες για 
την εκποίηση (με δημοπρασία) ο-
ρισμένων αγροτεμαχίων-οικοπέ-
δων των παραπάνω ναών για 
την εξεύρεση έτσι χρημάτων για 
το ξεκίνημα των έργων κάτι το 
οποίο θα γίνει γνωστό με νεώτε-
ρες δημοσιεύσεις. Εκ των προτέ-
ρων ευχαριστούμε και ειιχόμεθα 
σε όλους την εξ ύψους βοήθεια 
και προστασία. 

Περισσότερες πληροφορίες 
από τα μέλη του Εκκλησιαστι-
κού Συμβουλίου. 
Για το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
ιερεύς Παν. Γ. Μεγαλοκονόμος 

Ελένη Ν. Καλλιγέρου 
Χρυσούλα Λ. Ριζομάρκου 

Παν. Π. ΓΙετρόχειλος 
Παν. Ν. Χάρος 

Δωρεές 
Για ορθή επαναδημοσίευση δω-

ρεών προς Μυρτιδιώτισσα Αλίμου: 
ο Δημήτριος Χρόνη Βαμβακάρη 
20.000 εις μνήμην του πατρός του 
Χρόνη Βαμβακάρη, θείων του Πα-
ναγιώτη και Αλεξάνδρας Βαμβακά-
ρη, Δημήτριου και Σισίλιας Βαμβα-
κάρη 

Και ο Δήμος διαμαρτύρεται 
για την ...ερήμωση ίων Αγροτικών Ιατρείων 

Μετά τη διαμαρτυρία των 
καθηγητών του Γυμνασίου-Λυ-
κείου Κυθήρων για την έλλειψη 
γιατρού κάποιες μέρες την εβδο-
μάδα στη Χώρα, ο Δήμος παίρ-
νει τη σκυτάλη και με έγγραφό 
του προς το Υπ. Υγείας διαμαρ-
τύρεται γιατί τα Κύθηρα βρί-
σκονται «στη δυσάρεστη θέση, 
(προποφανή γ ια τα τελευταία 
χρόνια) να είναι κενές οι 3 από 
τις 4 θέσεις που προβλέπονται 
για υπηρεσία υπαίθρου στο νη-
σί, ενώ και στην τέταρτη θέση η 
θητεία του γιατρού τελειώνει 
σύντομα». Στην ίδια επιστολή 
τονίζεται και το πρόβλημα του 

Αγροτικού Ιατρείου Χώρας, ό-
που οι 400 μαθητές των σχολεί-
ων μένουν κάποιες μέρες χωρίς 
γιατρό. 

(Σύμφωνα με όσα μάθαμε το 
Υπ. Υγείας τοποθέτησε στο 
Αγροτ. Ιατρείο Καρβουνάδων 
γ ιατρό εκ των υπηρετούντων τη 
θητεία τους στο Ναυτικό). Στη 
δ ιαμαρτυρία του, ο Δήμαρχος α-
ναφέρει και το πρόβλημα εξυπη-
ρέτησης των ασθενών, που λόγω 
της ελλείψεως των αγροτ. για-
τρών συνωστίζονται στο Τοπικό 
Νοσοκομείο, το οπο ίο αδυνατεί 
αντικειμενικά να καλύψει τις α-
νάγκες. 

Φ 
Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ι Ο 
Γεωργίας Γ. Ποτήρη 

L% 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 6Α - Μ Ο Σ Χ Α Τ Ο 
( έ ν α ν τ ι Η λ ε κ τ ρ ι κ ο ύ Σ τ α θ μ ο ύ ) 

ΤΗΛ. 4 8 . 3 3 . 3 2 0 

Γysssjivyyyyyiryyirs^^^ 

ΔΩΡΕΑΝ EMAIL ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ (π.χ. ΟΝΟΜΑ ΣΑΣ @TSIRIGO.NET) 
^ ̂  ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ (π.χ. TSIRIGO.NET/ONOMA ΣΑΣ) 
^ r - ΔΩΡΕΑΝ ΣΕΛΙΔΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ (ΜΕ ΦΟΡΜΑ) 
V, V ΔΩΡΕΑΝ ΜΕΤΡΗΤΗ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ 

ΚΑΝΕΙΣ ΑΛΛΟΙ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ 
ΠΡΩΤΟΙ ΑΠ' ΟΛΟΥΣ, ΠΡΙΝ ΑΠ' ΟΛΟΥΣ, ΜΕΣΑ Σ' ΟΛΟΥΣ 

Ε Π Ω Φ Ε Λ Η Θ Ε Ι Τ Ε 8 0 % Ε Κ Π Τ Ω Σ Η 
Γ ΙΑ Τ Η Ν Π Α Γ Κ Ο Σ Μ Ι Α Π Ρ Ο Β Ο Λ Η Σ Α Σ 

ΚΑΛΩΣ ΗΛΘΑΤΕ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ TOY INTERNET!!! 
Η ON LINE ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ ΠΟΥ ΑΠΟΔΙΔΕΙ 

WWW.TSIRIGO.COMWWW.KYTHERA.NETWWW.KYTHIRA.NET 
Ρ- ΠΡ0ΒΑΜΕΤΕ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΑΣ ΚΑΙ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΔΙΕΘΝΩΣ 
r ΑΥΞΗΣΤΕ ΤΙΣ Δ0ΥΛΕΙΕΣ ΣΑΣ 
^ Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΟΥ ΘΑ ΕΧΕΤΕ ΠΟΤΕ ΝΑ ΑΓΓΙΞΕΤΕ ΜΕ ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΣΑΣ 

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΝΑ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 
Προσφορά μόνο για Κυθηρίους και Κυθηραϊκές Επιχειρήσεις Παγκοσμίως 

Από 200.000 τώρα ΜΟΝΟ 20.000 έως 31/12/1998 
Π ε ρ ι λ α μ β ά ν ε ι : 

ΔΩΡΕΑΝ ΔΗΛΩΣΗ ΣΕ 600 ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΙ ΞΕΝΑ ΕΥΡΕΤΗΡΙΑ 
ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΔΩΡΕΑΝ ΦΑΞ ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΣ 
ΔΩΡΕΑΝ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΣΕ 38 SERVERS ΜΑΣ ΜΕ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΛΛΑΔΑ 
- ΚΟΥΛΤΟΥΡΑ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ κλπ. 

ΚΑΙ ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΤΕ: ΑΠΕΥΘΥΝΕΣΤΕ ΣΕ ΧΡΗΣΤΕΣ TOY INTERNET 
ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΣ ΠΟΥ ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ OPINION LEADERS ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ 

ΠΟΥ ΚΙΝΟΥΝΤΑΙ. Η ΑΠΟΨΗ ΤΟΥΣ ΜΕΤΡΑΕΙ. 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ 
INTERDYNAMIC SA - ΤΖΙΜΗΣ ΣΟΦΙΟΣ 
ΕΟΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 135, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΤΗΛ. 081-220088, 220266, 220367, ΦΑΞ: 081-220481 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ INTERNET: www.interdynamic.gr. EMAIL: info@interdynamic.gr 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
^ ΤΗΛ. 0735-33107-34114 Λ 

• Γ 

• 

Σπυριδούλα Κ. Καραγιάννη • Δευτερέβου 

Συμβολαιογράφος 

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 
8ος ΟΡΟΦΟΣ - ΓΡΑΦ. 7 

106 77 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΟΥ 38 22 363 - 38 02 738 

ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 68 41 195 - 68 48 632 

Π 

• 
f R E N A ' S 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 
Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 

για το σπίτι σας ή στο μαγαζί μας 
ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

I t 

ΤΗΛ. 31700 

4 

ΠΛΑΚΑΚΙΑ · ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ - ΠΗΛΙΟΥ V 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΑ Π Ε Τ Ρ 0 Χ Ε Ι Λ 0 Υ § 

Τοποθετήσεις πλακιδίων 
ΚΟΣΜΑΣ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΛ0Σ 

ΛΕΙΒΑΔΙ -ΤΗΛ. 31 517 

« Φ Ι Λ Ο Ε Ε Ν Ε Ι Α » 
Διαμερίσματα 1 , 2 & 3 δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα 

σ' ε'να συγκρότημα παραδοσιακού στυλ, κοντά στη θάλασσα 

Σιην όμορφη ΑΠΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΑ: 4 1 7 3 5 4 2 , 4 1 3 3 5 7 3 , 9 6 2 0 7 6 3 FAX: 4133548 
ΚΥΘΗΡΑ: 0735-33610 & 31016 & 33100 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

I. & Π. Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ε Β Ο Σ Ο . Ε . 

CAR 
T S p T ΚΥΘΗΡΑ « 31363 - 31030 - 31836 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ - ΜΑΛΑΚΟΥ 
Σ Υ Μ Β Ο Λ Α Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ο Ι 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5 
185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΟΡΟΦΟΣ 4ος ΓΡ. 10 
ΤΗΛ. 41 21 596 - 41 73 020 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ - ΠΡΟΣΘΕΤΟΛΟΓΟΣ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 
ΑΓΑΛΜΑ ΤΡΟΥΜΑΝ 

ΙΑΤ.: 72 13 423 
72 34 234 

N I K . Σ Κ Ε Τ Α Σ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩΝ 

• Δ Ι Α Κ Ο Σ Μ Η Σ Ε Ι ! ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ 

• ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ Τ Υ Π Ο Π Ο Ι Η Μ Ε Ν Ω Ν 

ΠΛΑΚΩΝ 

ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ® 33826 

Ο Υ Μ / ί Ρ Ι Σ Ι Ο M G / 1 I 

Στο κρεοπωλείο μας στο ΛΕΙΒΑΔΙ da βρείτε 
εκτός από κρέατα εκλεκτής ποιότητας, 

άγριο κατσίκι κατά παραγγελία και λαδοτύρι Κυδήρων 
ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ: Π Α Ν . /V. Φ Λ Α Σ Κ Α Ι 
ΤΗΛ. 0735/ 31901 - 3 1 902 - 3366S 



ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ, Μάρτιος 1999 ΔΩΡΕΕΣ - ΕΙΔΗΣΕΙΣ 11 

Δ Ω Ρ Ε Ε Σ Σ Τ Η Ν ΑΓ. ΕΛΕΣΑ 
Κατάλογος Δωρεών για τα διά-

φορα έργα στο Ιερό Προσκύνημα 
Αγίας Ελέσης από 1ης Ιανουαρίου 
μέχρι 31ης Δεκεμβρίου 1998. 

Εκ του Εσωτερικού: Τάσσος 
Κορωναίος δρχ. 100.000, Βασ. Παν. 
Κασιμάτης 65.000, Ελένη Ν. Δαπό-
ντε εις μνήμη του συζύγου της 
60.000, Παν. Φραγ. Φατσέας 
60.000, Πόπη Μασουρίδου 60.000, 
Παύλος & Βασιλική Στρατηγού εις 
μνήμην των γονέων του και αδελ-
φού των Αναργύρου 50.000, Δέσπ. 
Παπαθεοδούλου 50.000, Εμμ. Ν. 
Κομηνός 40.000, Αριστ. Λαδουκά-
κης 40.000. Από 30.000: Ειρ. Ιωαν. 
Μπελέση, Φραγκ. Παν. Φατσέας, 
Γεώργ. Δημ. Κομηνός, Γρηγ. Απ. 
Λεβέντη. Map. Γραφάκου 22.000. 
Από 20.000: Βασ. Καλλιγέρου, Γιαν-
νούλα Π. Βενέρη, Συμεών Γεωργ. 
Μαύρος, Εμμ. Γεώρ. Καλοκαιρινός, 
Νίκος Γεωρ. Φατσέας. Ελευθ. Σπη-
λιοπούλου 15.000. Από 10.000: 
Δημ. Παπαδόπουλος, Κυριακή Μα-
γκανάρη, Χρυσ. & Γεωρ. Στάθης, 
Σταύρος & Μίνα Μπούτση, Σπύρος 
Βασ. Μασσέλος, Σωτ. Αποστόλου, 
Αννα Δρόσου, Μαρία Εμμ. Λουρά-
ντου, Ελένη Δημ. Κομηνού, Ευαγγ. 
Δ. Στάθη, Ντίντα Κατσανεβάκη εις 
μνήμην του συζύγου της, Σταυρ. 
Ευαγ. Λουράντου εις μνήμη του συ-
ζύγου της, Σοφία Χρστ. Φατσέα εις 
μνήμη του συζύγου της, Γεώργιος 
Μενέλ. Κορωναίος, Μιχαήλ Γεωρ-
βασάκης, Αννα Φατσέα. Εμμ. Γ. 
Καλλίγερος 7.000. Από 5.000: Νικ. 
Μουζάκης, Ουρανία Σταματοπού-
λου, Εργασ. Σύλλογος Νοσοκομεί-
ου Χανίων, Αννα Θ. Μαργέτη εις 
μνήμην των Γονιών της, Βαλέριος 
Καλοκαιρινός, Ρεγγίνα Οικονομάκη, 
Αλεξ. Σφακιανάκη, Ειρήνη Ν. Ποτή-
ρη, Βάσω Παγώνη, Μαρία Καρρά, 

Οικ. Κατσούλη, Μαρία Μαρτζότα, 
Ελένη Κτιστάκη, Νίνα Ν. Πετροχεί-
λου εις μνήμην του συζύγου της, 
Ευάγγελος Γιακουμάκης, Ευγενία 
Γ. Ανδρονίκου, Ελένη Μουάτσου, 
Δημ. Ε. Λουράντος, Κων/νος Καρα-
βατάκης, Κική Νικ. Βενέρη, Εμμ. Κα-
λάίτζάκης. 

Εξ Αυστραλίας: Παναγιώτης Ε. 
Βλαντής εις μνήμην των γονέων 
του Δολ. Αυστρ. 230, Νίκος και Πε-
λαγία Βενέρη 150, Ελένη Π. Νοτα-
ρά 100, Μαρία Θ. Πατρικίου 100, 
Σταυρούλα Π. Πρινέα 80, Πόπη Κο-
νόμου 80, Μαρία Σ. Πρινέα 60, Μα-
ρία & Πίττας Σκλάβος 50, Χρύσα 
Φαρδούλη 30, Ελένη Ε. Ποτήρη 30, 
Μεταξία Κορωναίου 30, Βαλίζα Κα-
στρισίου 30, Θεοδ. Γκρανάσα 20, 
Βασ. Μαλακού 20, Νίκος Κοντολέ-
ων 20, Φρόσω Σαχτούρη 20. Σταμ. 
Αντ. Κασιμάτη εις μνήμη του συζύ-
γου της δρχ. 200.000, Σταυρ. Πρι-
νέα εις μνήμη Αλεξάνδρας Χ. Φα-
τσέα 30.000, Σπύρος Δ. Βλαντής 
20.000, Νεκτ. Γ. Μαλάνος 20.000, 
Ειρήνη Λογοθέτη 5.000. 

Από Αμερική: Ελένη Π. Μαγεί-
ρου δολ. USA 100, Μαρούσα Ναστο-
πούλου 100, Σταματίνα Χλέτζου 10. 

Από Λονδίνο: Γεώργιος Λύτρας 
λίρες Αγγλ. 510. 

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή του 
Προσκυνήματος εκφράζει τας απεί-
ρους ευχαριστίας της προς άπαντας 
τους ανωτέρω δωρητάς και εύχεται 
όπως η χάρις της Αγίας χαρίζει εις 
άπαντας υγείαν και πρόοδον. 

"Ν 
ΚΑΤΩ ΧΩΡΑ Μυλοποτά-
μου. Πωλείται οικία 80 τ.μ. 
στην Πλατεία υπό αναστή-
λωση. Τηλ. 9011315. 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΧΡ. ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
ΚΙΝΗΤΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ PANAFON 

ERICSSON GA318, ERICSSON GOl 18, PANASONIC G350, 
MOTOROLA D460, NOKIA 1611, PHILIPS FIZZ. 

ΔΩΡΕΑΝ ΤΗΛΕΦΩΝΟ ME ΤΗΝ ΣΥΝΔΕΣΗ 
Στα υπόλοιπα τηλέφωνα μεγάλες προσφορές σε όλους τους Κυθήριους 

ΑΞΕΣΟΥΑΡ ΚΙΝΗΤΩΝ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ CAR-KIT 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ. 

Άμεση αντικατάσταση ελαττωματικού ή κατεστραμμένου 
ή χαμένου Κινητού με άλλο. 

ΕΚΠΛΗΚΤΙΚΕ! ΤΙΜΕΣ ΣΕ 0ΜΑΔΙΚΕΣ Η ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ 
ΑΜΕΣΙΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ME COURIER 

ΓΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ ΣΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 
0735-31226, 31633, 094-334759 

Η ΣΤΕΙΛΤΕ FAX ΣΤΟ 0735-31633 ΝΑ ΣΑΣ ΑΠΑΝΤΗΣΟΥΜΕ. 

^ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΤΑΘΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ C Χ 

Τεχν. Πολιτικός Μηχανικός 
ΣΤΑΘΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
Διπλ. Μηχανολόγος Μηχανικός 

ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
— Οικοδομικών έργων 
— Ηλεκτρομηχανολογικών έργων 

(θέρμανση, κλιματισμός, υδραυλικά, ηλεκτρολογικά) 
— Τοπογραφήσεις - αναπαλαιώσεις 
— Οικονομοτεχνικές μελέτες ν. 2234/94 
Τηλ. Αθήνας: (01) 9313396/9517229 — Τηλ. Τρίπολης: 0792/22225 

\Τηλ. Κυθήρων: (0735) 31293/31377 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ε λ λ η ν ι κ ά - ε ι σ α γ ω γ ή ς 

πώληση 
χονδρική - λιανική 

(ΙΡΦνρύ mm w&dfympm arm Μ 
ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΔΟΥΣΜΑΝΗ - Τηλ. 8628.169 

Πρόγραμμα 
Ακολουθιών 

Π ρ ό γ ρ α μ μ α Ακολονθ ιών τον 
Μ η τ ρ ο π ο λ ί τ ο υ Κΐ'θήρων 

κατά τη Μ ε γ ά λ η Τ ε σ σ α ρ α κ ο σ τ ή . 
(Δημοσιεύεται το μέρος, το ο-
ποίο θα μπορούν να παρακολου-
θήσουν οι αναγνώστες μετά την 
έκδοση της εφημερίδος). 

Παρασκευή 12/3: Χαιρετι-
σμοί στο Ναό Αγ. Πελαγίας. Κυ-
ριακή: 14/3, Εσταυρωμένος ΙΙι-
τσινιανίκίον (λειτουργία), Ε-
σταυρωμένος Χώρας Ιλαριώτισ-
σα Ποταμού (6 μ.μ. Εσπερινός), 
Αγ. Γεώργιος Δειβαδίου (6 μ.μ. 
Εσπερινός). Τετάρτη 24/3: Ευαγ-
γελισμός Χριστοφοριάνικα (6 
μ.μ. Ε σ π ε ρ ι ν ό ς ) . Π έ μ π τ η (25/3): 
Εσταυρ(ομένος Χώρας (Λειτουρ-
γία - Δοξολογία). Παρασκευή 
26/3: Ιλαριώτισσα Ποταμού (7 
μ.μ. Ακάθιστος Ύμνος) . Κυρια-
κή 28/3: Ανάληψη Κ. Δειβαδίου 
(λειτουργία), Αγ. Νικόλαος Αυ-
λέμονα (6 μ.μ. Εσπερινός), Ε-
σταυρωμένος Χώρας (Εσπερι-
νός). Τετάρτη 31/3: Αγ. Μηνάς 
Λογοθετιανίκων (7 μ.μ. Λειτουρ-
γία Ιΐροηγιασμένων). 

Τιμητικές 
Συνδρομές 

Αυτό το μήνα λάβαμε τιμητι-
κές συνδρομές από τους: 'Γσιλά-
κη Κ., Τ ρ ι ά ρ χ η Ελ., Βάρδα Ιω., 
Σ ο φ ι ο υ Στ., Κελεσ ίδου Ρήγ. , Θε-
ο δ ω ρ α κ ά κ η Ασπ. , Χ α τ ζ η α ν τ ω ν ί -
ου Ε., Π α π α λ ο υ κ ά Χαρ. , Σωτη-
ρόπουλο Γ., Χ ρ ν σ ό Γ., Κοντολέ-
οντος Γ., Σ ο φ ί ο Παν . , Λ ο υ ρ ά ν τ ο 
Ανδρ. , Κουέλη Αντ. , Μ ά γ ε ι ρ ο 
Εμμ., Βρυώνη Μ., τους οποίους 
ευχαριστούμε θερμά. Θερμά επί-
σης ευχαριστούμε όλους όσους 
μπήκαν στον κόπο να μας τηλε-
φωνήσουν ενθαρρύνοντας μας 
στην έκδοση «ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ Τε-
τράδια». 

Τ ο λ ά δ ι 
Μετά από μακρά περίοδο κα-

θήλωσης,- αναμένεται αύξηση 
στις τιμές του ελαιολάδου, ίσως 
μάλιστα σημαντική, καθώς ανε-
βαίνει συνεχώς η ζήτηση από τις 
μεγάλες χώρες, που το τυποποι-
ούν (Ιταλία, Ισπανία). 

Ενημέρωση για 
τήρηση αρχείου 
Η εφημερίδα «ΚΥΘΗ-

ΡΑΪΚΑ» γνωστοποιεί στους 
συνδρομητές της σε εφαρμογή 
του Ν. 2472/97 ότι τηρεί αρχείο 
συνδρομητών με τα στοιχεία 
της διεύθυνσής τους και μόνο, 
το οποίο χρησιμοποιείται απο-
κλειστικά για την αποστολή 
των φύλλων της εφημερίδας 
αυτής. Δεν χρησιμοποιείται για 
την έκδοση παραστατικών, α-
ποδείξεων ή επεξεργασία οιασ-
δήποτε μορφής. 

νν J> 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στον Ποταμό 
διώροφος οικοδομή (ισό-
γειο κατάστημα και οικία) 
μετά οικοπέδου. ΤΗΛ. 
4512076 και 0735-33272. 

Ε Π Ι Γ Ρ Α Φ Ε Σ 
Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
Ρ I Ε Χ i q I A S S 

Α Υ Τ Ο Κ Ο Λ Λ Η Τ Α 
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α 
ΝΕΟΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ 
ΙΜΕ ΤΑ ΞΟΤ Υ Π Ι Ε Σ 
Σ Φ Ρ Λ Γ Ι Δ Ε Σ 
ΕΝΤΥΠΑ ΚΑΡΤΕΣ 

Φ Ε Υ Δ Ο Ρ Ο Φ Ε Σ 
Γ Υ Φ Ο Σ Α Ν Ι Δ Ε Σ 
ΡΑΜΠΟΤΕ ΠΑΤΑΡΙΑ 

Λ Α Μ Ι Α Σ 2 , Α Λ Ι Μ Ο Σ τ.κ. 164 52 
(Δ ΙΠΛΑ ΣΤΟ CONTINENT) 

ΤΗΛ. FAX. 9 9 6 8 . 5 7 3 

ΑΙΙΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 1998 
ΕΣΟΔΑ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΑΑ 
Πρόσοδοι εξ ακινήτανν 2.506.537 
Τόκοι Καταθέσεων Προθεσμίας 652.05 1 
Τόκοι Καταθέσεων Ταμιευτηρίου 361.448 
Παρά υποκ. Ε.Τ.Ε. εν Κυθήροις (Υπολ. έτους 1997) 7.206.691 
Σύνολον 10.726.727 
ΕΞΟΔΑ 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 
Μισθοί Προσωπικού 360.000 
ΔΕΗ 90.300 
Γραφική Ύλη, Έντυπα 15.340 
Οδοιπορικά Μελών Δ.Σ. & Υπαλλήλων 30.000 
Διάφορα Έξοδα 33.156 
Συνήθεις Επισκευαί & έξοδα συντηρήσεως 42.037 
Ασφάλιστρα Ακινήτων 20.712 
Φόροι Δημοσίου 570.646 
Μνημόσυνο 67.437 
Σύνολο εξόδων Οικ. έτους 1998 1.229.628 
Υπόλοιπο Οικ. έτους 1998 9.497.099 
Σύνολο 10.726.727 

Εν Κυθήροις τη 2-2-1999 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΔΗ 

Ο ΜΗΤΡΟΠΟΔΙΤΗΣ ΠΑΝ. ΜΙ ΕΔΕΣΗΣ 
ΚΥΘΗΡΩΝ ΓΕΩΡ ΜΙ1ΑΒΕΑΣ 
ΚΥΡΙΔΔΟΣ ΠΑΝ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Παναγία Δέ-
σποινα πλησίον οικισμού Γε-
ρουτσικιάνικα, έκταση 25 στρ. 
επίπεδη, με απεριόριστη θέα 
και με παλαιό κτίσμα. Πληρ. 
(01) 9429205 και (0735) 

ν33452 ή 33225. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 5.744 
τ.μ. με φως και νερό στον 
κεντρικό δρόμο Μαρκεσά-
κια - Καλοκαιρινές. Πληρ. 
κ. Δ. Τζάννε. Τηλ. (01) 
2930450 & 093-269843. 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο - Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν I Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ Α', Β', Γ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
• Φορολογικά, Μισθολογικά, Μεταβιβάσεις 
• Εταιρικά, Δάνεια, Φωτοτυπίες 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΛΑΥΚΑΣ 
Πτυχ. λογιστικής ΤΕΙ Πειραιά 
ΛΕΙΒΑΔΙ ΚΥΟΗΡΟΝ - 80100 

ΤΗΛ./FAX (0735) 31220 κιν. 094 816441 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 
ΞΥΛΟΥΡΓ ΙΚΟ Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 

"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ" 
Κ Ω Σ Τ Α Σ θ . Ζ Α Ν Τ Ι Ω Τ Η Σ ( Π Ρ Α Π Π Α Σ ) 

Μελαμίνες MDF - κομένες στα μέτρα σας - Ντουλάπες υπνοδωματίων 
Έπιπλα κουζίνας, από 22.000 το m2 - σιδηρικά - Εργαλεία 

Χρώματα - Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM - Πόμολα 
Κουρτινόξυλα - Ιδέες για κατασκευές 

ΜΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 49.22.197 · 41.30.930 

Γ ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

FAX - ΑΥΤ. ΤΗΛΕΦΩΝΗΤΑΙ - ΤΗΛΕΦΩΝΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡ. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΟ 
Ι Ο Α Κ Η Σ 4 Μ Ο Σ Χ Α Τ Ο 

ΤΗΛ. 94 21 453, 094-315552 - FAX 9301 100 
ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 31 105 

ΘΗΣΕΩΣ 3, Π. ΦΑΛΗΡΟ© 9810018, 9583992 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Ε1ΙΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΡΤΟΥ 
"*W 

mrnJKmLrnJ AROS 
Στοχεύοντας πάντοτε στην όσο το δυνατόν 

καλύτερη και αμεσότερη εξυπηρέτηση τuv πελατών μας, 
έχουμε καταφέρει το όνομα FAROS 

να θεωρείται συνώνυμο της καλής αγοράς 
τζύν ειδών αρχειοθέτησης 

ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 46, ΑΛΙΜΟΣ Τ.Κ. 174 56 
ΤΗΛ. 98.42.064, 98.42.065 FAX: 98.42.066 

Ρ ΟΙΑ Ψ Αϊ 
ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΝΤΥΠΩΝ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ 
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01 ΤΑΜΠΕΛΕΕ Τ!!λ ΚΥΒΙΙΡϋλ 
Αισθητική και οικονομική ιοιορία μέσα από επ ιγραφές καιαοιιιρώιων 

Συνέχεια από το προηγούμενο 

Οι προβολείς φωτίζουν το ...«Λυχνάρι» στον Ποταμό και η 
ταμπέλα του χωρίς προβλήματα χρωμάτων, οχημάτων και 
γραμμάτων... (Ποταμός, 1995). 

Για αλλοδαπούς βέβαια, αλλά εύκολα κατανοητό και από τους 
ιθαγενείς. Στο κάτω-κάτω ποίος δεν ξέρει την «Εύα»; (Και 
την Εύα και τον όφι και τη δική του ...Εύα ξέρει ο καθένας 
μας). Πάντως η ταμπέλα απλή, χωρίς εξεζητημένα χρώματα 
και με ωραίο στήριγμα από πάνω. (Χώρα, 1995). 

Κοντεύει να μη διαβάζεται το όνομα από το πλήθος των λου-
λουδιών της ταμπέλας. Μας χρειάζονται κι αυτά, ειδικά όταν 
λείπουν από τη ζωή μας, ας τα βλέπουμε τουλάχιστον στις τα-
μπέλες. (Ποταμός, 1995). 

Έξυπνο στήσιμο και ωραίο σύνολο. Πολύ καλλίτερο από το 
κρύο «ΝΕΟΝ» που κυριαρχεί σε άλλα νησιά. Ταμπέλα με ευ-
αισθησία στη σύλληψη και την εκτέλεση κι ας την «πνίγουν» 
τα τηλέφωνα. (Χώρα, 1995). 

Μην σας 
παρασύρουν τα 
καλλιγραφικά 
αγγλικά 
γράμματα. Έτσι 
το λένε και στο 
Τσιρίγο. Μερκάτο 
ή Μάρκάτο ήταν 
η αγορά της 
Χώρας και τώρα 
πήρε τ' όνομά της 
ένα καφέ-κρεπερί 
απέναντι. Τώρα 
αν 
σηκωνόντουσαν οι 
παππούδες σας 
και παράγγελναν 
κανένα γλυκύ -
βραστό μάλλον 
δε ν θα 
καταλάβαιναν τι 
λέει η ταμπέλα, 
ούτε βέβαια ο 
υπάλληλος θα 
καταλάβαινε τι 
ζητούνε. Πάντως 
πιο πολύ 
ενοχλούν 
αισθητικά τα 
καλώδια που 
απλώνονται στους 
τοίχους παρά 
πολλές επιγραφές. 
Αυτή εδώ 
αντίθετα είναι 

PHOTCiRM 
• V. K A L O K E R I N 

Λ : · « ' · Τ α ϊ 1 2 2 6 F m 

1 HOUR PHQ 
Ένα παλιό ξύλο σαν σήμαντρο, μια παλιά φωτογραφική μη-
χανή-αντίκα και Αγγλικά για ιθαγενείς, ομογενείς και τουρί-
στες σε μία ταμπέλα, που δεν ενοχλεί αισθητικά και τουλάχι-
στον αποφεύγει το ...«ΝΕΟΝ». (Χώρα, 1995). 

Απαραίτητο και το «κρεοπωλείον» έστω κι αν το όνομα του ε-
πιχειρηματία είναι ανορθόγραφο. «Κυβερνιτης» πάντως, με ή-
τα ή με γιώτα, ένας είναι κι όλοι βέβαια καταλ.αβαίνουν, ότι 
είναι παρατσούκλι από το υπέροχο Κυθηραϊκά περιβόλι παρω-
νυμίων και δεν αφορά τον ...αείμνηστο Ιω. Καποδίστρια. 

(Χώρα, 1995). 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΟΗΡΠΝ 
Μ Α Γ Ε Ι Ρ Ο Σ - Φ Α Ρ Ο Σ 

ΤΗΛ. - FAX: 0735-31064, 33130 KIN. 094-363732 
Εάν ζητάτε σπίτι, οικόπεδο ή γη, ελάτε σε μας. 

Μπορούμε να σας βοηθήσουμε. 

Με την επαγγελματική μας εμπειρία και τη σωστή συνεχή εργα-
σία μας επιτυγχάνουμε την καλλίτερη τιμή πώλησης για το ακίνη-
το σας. 

Αντώνης Σπ. Μάγειρος 

Ζωγραφιά για ζωγραφιές με ενδιαφέρουσα αισθητική και 
χρώματα, που δένουν με το σύνολο. (Χώρα 1995). 

(ΤΕΑΟΣ) 

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΠΩΛΗΣΗΣ ΜΕΛΙΟΥ 
Ομάδα παραγωγών μελιού (ειδικού τύπου θυμαρίσιο) 

ί ο υ Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού Κυθήρων 
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 

* ttBttfWOl Μ W2 TYVS ΧΓ*ΚΌΜ ΚΑ» £YK«i 4W1 "Λ®/ 

ΑΡΩΝΙΑΔΙΚΑ ΚΥΟΗΡΠΝ ΤΗΛ. 34370 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμά ό-

λους, όσοι συμπαραστάθηκαν 
στο βαρύτατο πε'νθος μας από 
την απώλεια της αγαπημε'νης 
μας μητε'ρας και γιαγιάς 

ΣΤ AM AT ΑΣ 
ΜΕΓΑΑΟΚΟΝΟΜΟΥ 

Τα παιδιά: Μαρία και Χαρά-
λαμπος 
Ειρήνη και Θεό-
δωρος 

Τα εγγόνια: Έψη, Αννε'τα και 
Μανόλης 

Τα αδε'λψια και οι λοιποί συγ-
γενείς 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραδοσιακός 
μύλος στον ΚΑΛΑΜΟ εντός 
αρτ ίου ο ικοπέδου 300 τ.μ. 
ε ις εξα ιρετ ική θέση. Πληρ. 
κ. Μαλούχο. Τηλ. 7224468. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

Κ Ο Ν Τ Ο Μ Α Ν Ι Κ Α ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΟΔΟΣ 
Κ Υ Ο Η Ρ Α 80100 τ η λ . 0735-31671 

Α Ο Η Ν Α 8561715 

ο Τσιριγώτης τοπογράφος 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΈΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΡΙΟΙΚΟΝΤΟΛΕΩΝ 

Μ Α Ν Σ Η • ΜΕΛΕΤΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

να εργασίες και στα Κύθηρα 

I, ΤΗΛ. 9811904 · (0735) 33015 KIN. 094 691050 

ΜΕΓΑ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ 
Μ ε σ ί τ η ς Α σ τ ι κ ώ ν Σ υ μ β ά σ ε ω ν 
αγορές - πωλήσεις - αντιπαροχές 

Μ. Μ ε γ α λ ο κ ο ν ό μ ο υ 

Αγ. Σπυρίδωνος 21 (4οςώ<>οψο<:) 
Πειραιάς 18535 Τηλ.: 4227302 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΗΣ 
ΤΗΛ. 4020089 - KIN. 094 845728 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΟΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 - τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 - τηλ. 41213 71 & 429 75 69 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 
(1ος όροψος) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 
ΤΗΛ. 4127646-4126230 
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e a M R i 
• Σ ύ ν δ ε σ η Δ Ε Η 

με φ ω τ ο β ο λ τ α ϊ κ ά 
Ενα μεγάλο πρόβλημα των 

Αντικυθήρων λύθηκε πρόσφατα, 
αφού ταλαιπώρησε πολλούς κα-
τοίκους για αρκετά χρόνια κι είχε 
απασχολήσει την Κοινότητα και 
την Ενωση Αντικυθηρίων. Μετά 
τη Συνέλευση, όπου ο κ. Θ. Κα-
τσανέθας και η κυρ ία Μ. Σιμα-
ντώνη υπεσχέθησαν να φροντί-
σουν το θέμα, πράγματι αυτό λύ-
θηκε και οι οικισμοί Γαλανιανά, 
Μπαντουδιανά και Χαρχαλιανά έ-
χουν πλέον ηλεκτρικό ρεύμα. 
Μένουν ακόμη οι συνοικισμοί Αγ. 
Γεώργιος και Σκαριανά, για τους 
οποίους ελπίζεται να ενωθούν 
σύντομα. Οι Αντικυθήριοι ευχαρι-
στούν τον κ. Κατσανέβα και την 
κυρία Σημαντώνη για το ενδιαφέ-
ρον μας. 

• Α ν τ ι κ υ θ ή ρ ι ο ι με Κ ρ η τ ι κ ο ύ ς 
Στην κοπή της πίτας των Κισ-

σαμιτών Αττικής και της Αδελφό-
τητας Κρητών Πειραιά παρέστη 
αντιπροσωπεία της Ενωσης Αντι-
κυθηρίων. 
• Χ ο ρ ο ε σ π ε ρ ί δ α 

Στις 12 Φεβρουαρίου έγινε ο 
χορός της Ενωσης Αντικυθηρίων 
στο κέντρο ΚΑΝΤΑΝΙ. Παρέστη ο 
Νομ. Σύμβουλος κ. Μ. Λουρά-
ντος εκ μέρους της Νομάρχου 
κυρίας Μ. Τσανάκη, η οποία έ-
στειλε μήνυμα και ο κ. Τ. Χατζη-
πέρος. Ο πρόεδρος της Ενωσης 
κ. I. Γλυτσός απηύθυνε σύντομο 
χαιρετισμό κι ακολούθως οι πα-

ρευρισκόμενοι άρχισαν το γλέντι 
που κράτησε μέχρι το πρωί με τη 
μουσική των Χρ. Χαρχαλάκη (βιο-
λί) και Γ. Μπλιμάκη (λαούτο). 

Υπήρχε και πλούσιο λαχείο, 
που έγινε ανάρπαστο. Ο Πρόε-
δρος της Ενωσης ευχαριστεί ό-
λους όσους συμμετέχουν στις 
εκδηλώσεις και τους καλεί να συ-
νεχίσουν όλοι αγαπημένοι τον α-
γώνα για την επίλυση των προ-
βλημάτων των Αντικυθήρων. 
• Δ ω ρ ε έ ς 

Δωρεές στην Ενωση προσέ-
φεραν οι: Μ. Αγγελιουδάκης 
4.000, Map. Μπαρτσιώτα 10.000, 
Κωνστ. Σπ. Κατσανεβάκη 10.000. 
Το Δ.Σ. ευχαριστεί θερμά τους 
δωρητές. 
• Ν έ ε ς σ υ ν δ έ σ ε ι ς τ η λ ε φ ώ ν ω ν 

Μετά στον Φεβρουάριο υπε-
σχέθησαν να επιλύσουν το θέμα 
των 19 νέων συνδέσεων, που εκ-
κρεμεί εδώ και χρόνια, οι αρμόδι-
οι του ΟΤΕ Σπάρτης, τους οποί-
ους επεσκέφθη αντιπροσωπεία 
της Ενωσης. 
/ • ν 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο οικόπεδα 
543 τ.μ. και 827 τ.μ. αντί-
στοιχα, εντός ρυμοτομικού 
σχεδίου Αγ. Πελαγίας Κοιν. 
Ποταμού Κυθήρων, στο 
οικ. τετράγωνο 149 του Β' 
Τομέα, πλήρως διαμορφω-
μένα, με πανοραμική θέα. 
Τηλ. 0735 - 33388 κ. Κω-
στόπουλος. 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α 

ΜΗΝΑΣ ΜΑΛΑΚΟΣ 
Πολ. μηχ/κός Α.Π.0. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 
Αρχ ι τέκτων Ε.Μ.Π. 

Α δ ε ι ε ς ο ι κοδομών - επ ισκευών 
Μ ε λ έ τ ε ς - επ ιβλέψε ι ς 
Κατασκευές - επ ισκευές - αναπαλαιώσε ις 
Ο ικονομ ι κο τ εχν ι κ ές Μελέ τ ε ς Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΣ 
ΤΗΛ. 4122348 -4114009 

cor 
ΠΑΤΕΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 

Βιοτεχνία - Εισαγωγές - Εξαγωγές 

Ο,ΤΙ ΒΑΛΕΙ ΟΝΟΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 
ΤΟΥΡΤΩΝ - ΠΑΓΩΤΩΝ - COCKTAILS 
Επίσης εκατοντάδες πολυτελή είδη συσκευασίας, 

Διακοσμητικά κεριά, Κορδέλες, Μεταξωτά άνθη κλπ. 
Εργοστάσιο: Θεσσαλον ίκης 107 Μοσχάτο 

Τηλ.: 4810305-6, 4811207, 4825436, 
Telex: 213397 Fax: 4831732 

Κυθήριος 
σε σημαντική 

θέση στις ΗΠΑ 
Ο χ. Γιάννης Μαυρομμάτης 

πέτυχε ύστερα από σκληρό συνα-
γωνισμό να επιλεγεί Διευθυντής 
στο Γραφείο Εκπαίδευσης στο 
Ελληνικό Προξενείο στο S. 
Francisco της Καλιφόρνιας. Ο κ. 
Μαυρομμάτης θα είναι υπεύθυνος 
για την επίβλεψη και υποστήριξη 
των Ιδρυμάτων που διδάσκεται η 
Ελληνική Γλώσσα στην Καλιφόρ-
νια και ύλες τις Δυτικές Πολιτείες 
των ΗΠΑ. Τώρα, το Υπ. Παιδείας 
υλοποιεί ένα πρόγραμμα με τον 
τίτλο «Παιδεία Ομογενών», το ο-
ποίο επιβλέπει το IIαν/μιο Κρή-
της και έχει στόχο τη διδασκαλία 
της Ελληνικής στη Διασπορά, με 
τη χρησιμοποίηση κατάλληλου δι-
δακτικού υλικού και του Internet. 
Ήδη με την επικοινωνία που προ-
σφέρει η νέα τεχνολογία φαίνεται 
να αναγεννάται το ενδιαφέρον 
Ελλήνων 2ης και 3ης γενεάς για 
την ελληνική γλώσσα και για τη 
γνωριμία με τις ρίζες μας και τον 
πολιτισμό μας. Εκτός αυτού οι 
Έλληνες στην Καλιφόρνια, όπως 
και αλλού βέβαια, διαπρέπουν σε 
όλους τους επιστημονικούς και ε-
πιχειρηματικούς τομείς και συ-
σπειρώνονται γύρω από τις εκ-
κλησίες και τα σωματεία τους. Οι 
Κυθήριοι διαθέτουν σύλλογο στο 
S. Francisco με 60 μέλη (Πρόεδρος 
είναι η κυρία Αναστασία Κόνο-
μος από τον Ποταμό). 

Κ Υ Κ Λ Ο Φ Ο Ρ Η Σ Ε το 3ο 
τεύχος του περιοδικού «Κυθη-
ραϊκό Νιάτα», το οποίο εκδίδει η 
Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών 
με χορηγία του γιατρού Χαρ. 
Κρίθαρη κι απευθύνεται στη νέα 
γενιά κυθηρίων στο νησί και τη 
Διασπορά. 

Το υποκατάστημα ^ ^ 
της Interamerican 
ΓΙΑΝΝΗ & ΚΑΙΤΗΣ 

ΖΕΡΒΟΥ 
προσαρμοσμένο 

στις σύγρονες 
χρηματοασφαλιστικές 

κατευθύνσεις της αγοράς, 
αναπτύσσει συνεχώς το 

δίκτυο των Συνεργατών του 
και παρέχει τη δυνατότητα 

σε επιλεγμένους Κυθήριους 
να ασχοληθούν σοβαρά με 

τα Αμοιβαία Κεφάλαια, 
τις Νοσηλευτικές καλύψεις, 

τα Συνταξιοδοτικά 
προγράμματα και τις 

λοιπές ασφάλειες Πυρός 
και Αυτοκινήτων 

Τηλ Επικοινωνίας 
2714360, Fax 2792847. j j 

Η πίτα της Εθνικής Τράπεζας στον Ποταμό 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ 
ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ 

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 
ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 

ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ-ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 
ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ- ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. - FAX 0735 - 33130 

Στις 3 Φεβρουαρίου η Εθνική Τ ρ ά π ε ζ α στον Ποταμό έκοψε την πίτα 
της στο ΙΙνευματικό Κε'ντρο ΙΙοταμοΰ παρουσία του Μ η τ ρ ο π ο λ ί τ η κ.κ. 
Κύριλλου, του Δημάρχου κ. Λ. Καλίγερου, μελών της Τ ο π . Αυτοδιοίκη-
σης και πολλών πελατών. II b/τρια της Τ ρ ά π ε ζ α ς κυρία Μαρ. Αευτερέ-
βου μίλησε για το έργο και τον εκσυγχρον ισμό της Εθνικής και προ-
σφέρθηκαν γλυκά και αναψυκτικά. Το φλουρί κέρδισε ο Νομ. Σύμβου-
λος Κυθήρων κ. Νικ. Β. Κασιμάτης . 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην περιοχή Αυλέ-
μωνα οικόπεδο 20 στρ. όλο μα-
ζί ή και το μισό κατάλληλο για 
τουριστ ικές επιχειρήσεις. Τηλ. 
9427403. Κιν. 094-382707. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 
λουξ στην Αγ. Πελαγία με κε-
ντρική θέρμανση-κλιματισμό, 
θέα θάλασσα. Τηλ. (0735) 
33366 Κούλη & Λίνα Χλαμπέα. 

www.ky th i ra .com 
από την 1/1/1999 τα ΚΥΘΗΡΑ 

«ζουν» στο INTERNET 
www.ky thera .com 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ - ΝΕΑ 

πληροφορίες καταχωρήσεων - διαφημίσεων 
κ. Γιαννιώτη, τηλ. 094 290863, 0735 31948, c-mail: gian@otenct.gr^ 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 

ΤΣΑΜΑΔΟΥ 25 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 41.22.333 

ΜΗΝΑ Γ. ΣΟΥΡΗ 
Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 

πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 
Ανοικτά όλο το χρόνο 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0735) - 33834, 33814 
FAX 33915 

ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. (01) 9708289 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 
ΔΘ. ΚΑΛΦΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΟΗΝΑ 
Αντιπροσωπεύουμε τα περίφημα 

κοσμήματα και αλυοοίδες 
FA.CA.DORO 

και τα διαθέτουμε οε πολύ χαμηλές τιμές 

ΤΗΛ. 32 11 562 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΥΤΟΑΜΥΝΑΣ 

ΛΕΥΚΑΡΟΣ 
OKI Ν AO ΥΑ ΚΑΡΑΤΕ 
& JU-JITSU 

SPORT FITNESS Ι 

CENTER 
ΑΕΡΟΜΠΙΚ • ΒΑΡΗ 

ΜΟΝΤΕΡΝΟΣ ΧΟΡΟΣ 

Ο Υ Ζ Ο Μ Ε Ζ Ε Σ 

ΑΛΦΙΕΡΗ ΕΠΕ 
ΑΚΤΗ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 348, ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4513.491 ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΣ: ΓΙΩΡΓΟΣ ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Λ. ΒΑΡΗΣ 15, ΔΙΛΟΦΟ ΒΑΡΗΣ, ΤΗΛ.- FAX: 96 57 389. ΚΙΝΗΤΟ: 094 427050. 
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ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ 
Θεοχ. Κασιμάτη, εις μνήμη του 

συζύγου της Παν. Κασιμάτη 20.000, 
Ε λ. Κων. Καλλιγέρη, εις μνήμη του 
αδερφού της Θεόδ. Ανδρόνικου 
17.000, Ανώνυμος 10.000, Αδελφοί 
Καρύδη, εις μνήμη της μητέρας 
τους Παναγιώτας Καρύδη 10.000, 
Οικ. Λουκά Ριζομάρκου, εις μνήμη 
Γεωργ. Βασ. Κασιμάτη 20.000, 
Σταυρ. Παπουτσή, Παν. Γραφάκος 
και Σπυρ. Γραφάκος στη μνήμη της 
μητέρας τους Μαρίας Γραφάκου 
150.000, Μαργαρώ Πατινιώτη 
25.000, Μαρίνα Πρινέα, εις μνήμη 
Αναργύρου Σουρή 10.000, Φραγκ. 
Λευιτικός 800.000, Ιωαν. Γκιουζέ-
λης, εις μνήμη της κόρης του Αδα-
μαντίας 50.000, Πατήρ Ευλόγιος, 
εις μνήμη Στ. Σούγιαννη 5.000, Αν. 
Σούγιαννης, εις μνήμη του πατέρα 
του Στ. Σούγιαννη 40.000, Αντ. Σού-
γιαννης, εις μνήμη του πατέρα του 
Σταύρ. Σούγιαννη 30.000, Στέλλα 
Ιωαν. Κασιμάτη, εις μνήμη του συ-
ζύγου της Ιωάννου Βρετ. Κασιμάτη 
10.000, Δέσποινα Ονήλ, εις μνήμη 
Χρυσούλας Παπαμιχαήλ και Ανθίπ-
πης Φατσέα 13.815, Δημ. Γεωργ. 
Κομηνός, εις μνήμη της μητέρας 
του 10.000, Αν. Γκούβερη 10.000, 
Μαρία Νικ. Μανούσου, εις μνήμη 
Ασημ. Γρηγ. Πετροχείλου 10.000, 
Πέτρος και Δέσποινα Φατσέα, εις 
μνήμη Ασημ. Γρηγ. Φατσέα 10.000, 
Γεωργία Καλοπαίδη, εις μνήμη του 
συζύγου της Εμμ. Καλοπαίδη και 
του πατέρα της Σταύρ. Γερακίτη 
56.000, Εταιρεία Sparti Hellas S.A. 
για το γεύμα των Χριστουγέννων 
120.000, Κική και Αλεξάνδρα Νικη-
φοράκη, εις μνήμη Μαρίας Πατέρου 
30.000, Μαργαρίτα Γύρα, εις μνήμη 
Μαίρης Κορωναίου 10.000, Οικ. Ευ-
στρ. Μιρασγεντή, εις μνήμη Κορω-
ναίου 10.000, Οικ. Ευαγ. Τζωρτζο-
πούλου, εις μνήμη Μαίρης Κορωναί-
ου 10.000 

Δωρεές σε είδος: Συντροφιά 
Κυριών Ευρύτερης Περιοχής Ποτα-
μού, Παν. Γ. Καλογρίδης, εις μνήμη 
των γονέων του, Άννα Αθαν. Μεγα-
λοκονόμου, Θεόδ. Πρινέας, Κυρ. 
Μεγαλοκονόμου, εις μνήμη Νικ. Ιω-
άν. Γλυτσού, Γεώρ. Γλυτσός (για 
λογαριασμό κληρονόμων Κυπαρισ-
σούλας Νοταρά), Γεώρ. Γλυτσός, 
Μαρία Γεωρ. Σουρή, εις μνήμη του 
συζύγου της, Αντ. Λουράντος, εις 
μνήμη Αικατερίνης Στάθη, Πολύτιμη 
Γεωργ. Σουρή, εις μνήμη του πατέ-
ρα της Δημ. Ζαντιώτη, Εμμ. Ιωαν. 

Ζαντιώτης, Αντ. Καλούτσης, Αντ. 
και Ιφιγένεια Σουρή, εις μνήμη των 
γονέων τους, Οικ. Σταύρου Σού-
γιαννη, εις μνήμη του, Συντροφιά 
Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποτα-
μού, Δάσκαλοι και Μαθητές Δημο-
τικού Σχολείου Ποταμού, επίσκεψη 
στο Γηροκομείο και προσφορά γλυ-
κών στους Τροφίμους, Οικ. Εμμ. 
Καλοπαίδη, το γεύμα της 26/12/98, 
Φιλικός κύκλος Γηροκομείου, Εται-
ρεία Σπάρτη Ελλάς Α.Ε., Αθαν. Κα-
σιμάτης, Βούλα Ταμβάκη, Μαρία Γε-
ρακίτη, εις μνήμη του συζύγου της 
Σταύρου Γερακίτη, Συντροφιά Κυ-
ριών ευρύτερης περιοχής Ποταμού, 
Ιωάν. Καλλίγερος, Γεώρ. Τραβασά-
ρος, Παν. Τραβασάρος, τρόφιμα, 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών Αθη-
νών, Φωφώ Σκλάβου, εις μνήμη Ιω-
αν. Σκλάβου. 

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ 
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ 

ΣΕ ΕΙΔΟΣ 
Δωρεές σε είδος προσέφεραν 

οι: Ντίνα Λογοθέτη, Δημ. Φατσέας, 
Αντωνία Φατσέα, Γκίκας Γκίκας, 
Ανδρ. Ανδρονίκου, Ηλιάνα Σκλάβου 
Παν. Καλλίγερος, Γεωργ. Νοταράς, 
Επιτ. Αγίας Ελέσσας, Ανώνυμος, 
Ανώνυμος, Ανώνυμος, Πήτας Κο-
μηνός, Μάνος Τριφύλλης, Ελ. Σου-
ρή, Νικ. και Οεοπ. Μαρσέλλου, Νικ. 
Παπαδάκης, Φρόσω Σταμπουλή, 
Ειρ. Σουρή, Εξωραϊστικός Σύλλο-
γος Ποταμού, Συντροφιά Κυριών 
Αθηνών, Ιω. Φαμέλης, Ιωάννης 
Ευαγγ. Μεγαλοκονόμος, Παν. Ν. 
Κασιμάτης, Γεωργ. Δημ. Καστρί-
σιος. 

ΔΕΝ ΝΟΜΙΖΟΥΜΕ υπερβολή 
αν ζητήσουμε από τα υπεύθυνα το-
πικά όργανα να προσέχουν λίγο ό-
ταν γράφουν ή μιλούν, ώστε να ...εί-
ναι τουλάχιστον κατανοητά τα όσα 
αναφέρουν και να μη δίνουν την ε-
ντύπωση ότι αγνοείται η γλώσσα 
μας. Ειδικά στα γραπτά κείμενα 
χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή, αλλά 
κι όσοι βγαίνουν στο Ραδιόφωνο ή 
την Τηλεόραση ας προετοιμάζουν 
το τι έχουν να πουν ή ας αφήνουν 
σε κάποιους άλλους αυτή τη δου-
λειά αν δεν τα καταφέρνουν. Πολ-
λές φορές μια κακή εντύπωση μένει! 

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ 
Κατάσταση Δωρεών σε χρήμα 

προς το Ιερό Προσκύνημα Παναγίας 
Μυρτιδιώτισσας από 1 Ιανουαρίου 
1998 μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 1998. 

Α. Δωρεές σε δραχμές: Γεώρ-
γιος Παυλούρος 10.000, Δέσποινα 
Καρρά 10.000, Μαρίνα Αγγελάκου 
15.000, Αικ. Μαθιουδάκη 5.000, Μα-
ρία Γραφάκου 10.000, Αλέξ. Πετρό-
χειλος 5.000, Χρήστος Πετικάς 
20.000, Εμμ. Βενέρης 50.000, Ανώ-
νυμος 1.000, Ιωάν. Χατζίνας 1.000, 
Ιωάν. Κασιμάτης 10.000, Δέσποινα 
Ο' Νηλ 10.000, Παν. Τραβασάρος 
100.000, Α. Βασιλακοπούλου 
50.000, Σπύρος Βλαντής 20.000, Ιω-
άννα Κασιμάτη 50.000, Χριστίνα-
Ρόζυ Γαβρίλη 20.000, Αρετή Σουρή 
50.000, Ζωή Ασπιώτη 5.000, Χρυ-
σάνθη Βαδικόλια 7.000, Γεώργ. Πα-
ναγόπουλος 100.000, Αλεξ. Κορώ-
νη 17.000, Εμμ. Ραπτάκης 50.000, 
Αντώνιος Μαρέντης 10.000, Β. Με-
λιττάς 5.588, Νικ. Βροντινάκης 
1.000, Βασ. Μπέη-Τσάμου 1.000, 
Δέσ. Καρρά 10.000, Φωφώ Καλαϊ-
τζάκη 5.000, Σύλλογος «Παναγία η 
Γοργοϋπήκοος» 50.000, Ιωάννης 
Χατζίνας 1.000, Αν. Πλέσσας 5.000, 
Κωστ. Οικονομάκη 3.000, Αικ. Μπα-
σάνου 2.000, Ανώνυμος 3.000, Σωτ. 
Γάσπαρης 50.000, Αννα Γάσπαρη 
50.000, Νικ. Βενέρης 5.000, Ιωαν. 
Κασιμάτης 5.000, Λεων. και Μαίρη 
Μίχαλου 100.000, Γεώργιος Κου-
σουρής 8.600. 

Β. Δωρεές σε Δολάρια Αυστρα-
λίας: Γεώργ. Γιακουμίδης 10, Μ. 
Καλοκαιρινός 50, Ν.Χ. Σάμιος 100, 
Ανώνυμος 20, Ευστρ. Σουλακέλης 
10, Joan Lonson 50, Σ. Πρινέας 50, 
Δημ. Πούλος 50, Μεταξία Κορωναί-
ου 30, Ανώνυμος 100, Stan Mary 
Moytzoyris 20, Παν. Κορωναίου 200, 
Τριαντ. Πετροχείλου 50, Ευγενία 
και Γεώργιος θήρης 10, Στέλλα 
Ανδρονίκου 70, Σ. Ταμβάκης 70, Σ. 
Ανδρόνικος 100, Γεώργ. Γιακουμί-
δης 10, Αννα Σοφίου 25, Βασ. Για-
κουμίδου 20. 

Γ. Δωρεές σε Δολάρια Αμερι-
κής: Phyllis Karapatis 200, George 
Gylinger 20, Ν. Lookopoulos 10, V. 
Patrinos 60, Γεώργ. Στρατηγός 100, 
Βασ. Λαγουδάκης 100, Αντώνιος 
Στρατηγός 50, Μάρκος Λαγουδά-
κης 50, Σταμ. Χλέντζου 10, Καλο-
μοίρα Παπασπυριδάκη 100. 

Κατάσταση δωρεών σε είδος 
προς το Ιερό Προσκύνημα Παναγίας 
Μυρτιδιώτισσας από 1 Ιανουαρίου 

1998 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 1998. 
Χρήσ. Γεωργιάδης εδώρησε ένα 

τραπεζομάντηλο, Σταυρ. Πολίτη μία 
Εικόνα-κέντημα, Καλλ. Μαλάνου 
μία σημαία, Σταμ. Στρατηγού ένα 
κάντρο-κέντημα, Ζωή Ζερβού ένα 
δακτυλίδι, Αντών. Τζάννες 500 σα-
κιά ασβέστη, Τάκης Ράικος 50 σα-
κιά ασβέστη, 1 σακί τσίγκο και 3 σα-
κιά άσπρο τσιμέντο, Αγγ. Μανέτου-
Χάρου ένα κέντημα, Γρηγ. Λεοντα-
ράκη-Κονόμου ένα κέντημα (σεμέν) 
με δύο πετσετάκια, Νικ. και Ζωή 
Χάμψα μία λαμπάδα, ο κ. Χατζη-
σταύρου ένα τενεκέ λάδι, Παρ. 
Πρωτοψάλτης λιβάνι, Ευστρ. Σαβ-
βάκης 7 κιλά κερί και λιβάνι, ο Σεβ. 
Μητροπολίτης Κισάμου και Σελίνου 
κ.κ. Ειρηναίος εδώρησε ένα τραπε-
ζομάντηλο, Βασ. Κασιμάτης 100 κι-
λά άρτου, Ιωαν. Κασιμάτης μια φο-
ρητή μικροφωνική συσκευή, ο Σεβ. 
Μητροπολίτης Μονεμβασίας και 
Σπάρτης κ.κ. Ευστάθιος εδώρησε έ-
να επιστήθιο σταυρό. 

Ολους τους παραπάνω το 
Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του Ιερού 
Προσκυνήματος της Παναγίας της 
Μυρτιδιώτισσας ευχαριστεί θερμά 
και εύχεται η Χάρις της Παναγίας 
μας να τους χαρίζει υγεία και κάθε 
άλλο αγαθό. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

Αρχ. Πέτρος Κασιμάτης 
Τα Μέλη 

Ιωάννης Καλλίγερος 
Παναγιώτης Τσιτσίλιας 

Πέτρος Σεμιτέκολος 
Παναγιώτης Κασιμάτης 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Αγρόκτημα 35 
στρεμμάτων στη θέση Αγιος 
Κωνσταντίνος στον ΠΟΤΑ-
ΜΟ, 650 μέτρα από το κέ-
ντρο. Αμφιθεατρικό, εκπλη-
κτική θέα, με παλαιά διώρο-
φη αγροικία, βοηθητικοί χώ-
ροι, σαράντα ελαιόδεντρα, 
νερό, εφάπτεται αγροτικού 
δρόμου Αγ. Κων/νου. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. 
Τηλέφωνα: Αθήνα 8030964, 
Μελβούρνη / Αυστραλία 
Κα Ζαγλανίκη 613-95962184 

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗΝ 
ΑΓ. ΜΟΝΗ 

Κατάσταση Δωρεών σε χρήμα 
προς το Ιερό Προσκύνημα Αγίας 
Μόνης από 1 Ιανουαρίου 1998 μέ-
χρι και 31 Δεκεμβρίου 1998. 

Α. Δωρεές σε δραχμές: Λεων. 
Θωμάκος 25.000 δρχ., Διον. Κασι-
μάτης 500.000 δρχ., Ανδρ. και Στυ-
λιανή Γεωργίου 94.960 δρχ., Μαρία 
Γραφάκου 10.000, Σπυρ. Μεγαλο-
κονόμου 10.000, Ιωαν. Τριγκλίδας 
και Υιοί 80.000, Σοφ. Πούλακας 
180.000, Στρατ. Πρινέα 10.000, 
Σταμ. Κασιμάτη 200.000, Ευγ. 
Ανδρονίκου 10.000, Νίνα Πετροχεί-
λου 20.000, Σταμ. Ζουμπούλη 
30.000, Άννα Ζησοπούλου 15.000, 
Πηνελόπη Μετάλλα 5.000, Κων. 
Λεοντσίνης 25.000, Εμμ. Καλοκαι-
ρινός 100.000, Λεων. Οωμάκος 
50.000 δρχ. 

Β. Δωρεές σε Δολάρια Αυστρα-
λίας: Δημ. Σάμιος 200, Μεταξία Κο-
ρωναίου 30, Βασ. Μαλακού 20, Νικ. 
Κοντολέων 20. 

Γ. Δωρεές σε Δολάρια Αμερι-
κής: Kytherian Society (America) 
2.000, Σταμ. Χλέντζου 10. 

Ολους τους παραπάνω το 
Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του Ιε-
ρού Προσκυνήματος της Αγίας Μό-
νης ευχαριστεί θερμά και εύχεται η 
Χάρις της Παναγίας μας να τους 
χαρίζει υγεία και κάθε άλλο αγαθό. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

Ιερέας Γεώργιος Αδικημενάκης 
Τα Μέλη 

Νικόλαος Κασιμάτης 
Αθανάσιος Καστρίσιος 
Δημήτριος Χρυσαφίτης 

Κυριάκος Φριλίγκος 

ΝΕΟ ΒΙΒΛΙΟ 
ΤΟΥ Ν. ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ 

Κυκλοφόρησε ένα ακόμη βι-
βλίο από το δραστήριο πρόεδρο 
της Ιονίου Εταιρείας στο Λονδί-
ν ο κ. Ν. Βλασσόπουλο, π ο υ ε ί ν α ι 
και γνωστός φίλος των Κυθή-
ρων. Πρόκειται για τα πρακτικά 
της Ασφαλιστικής και Προεξο-
φλητικής Εταιρείας «Η ΙΘΑΚΗ» 
(1863-1872), με πολύτιμο υλικό 
για το θεσμό της ασφάλισης στα 
Επτάνησα κατά το χρονικό διά-
στημα που καλύπτει. 

rz Κ Υ Ο Η Ρ Α Ι Κ Α » 
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 150 
ΕΔΡΑ: ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦ. ΑΘΗΝΩΝ 
ΜΕΓΙΣΤΗΣ 31, ΚΑΛΑΜΑΚΙ 
Τ.Κ. 174 55, ΤΗΛ. 9827436 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ -ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΕΜΜ. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΣΥΜΒ. ΕΚΔΟΣΗΣ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Ιδιωτών δρχ. 4.000 
Τιμητικές » 5.000 
Συλλόγων » 5.000 
Ν.Π.Δ.Δ. - Τραπεζών » 6.000 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 50 
ΗΠΑ κλπ. USD 35 
Τιμητικές στο διπλάσιο 
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΩΡΖ0Σ Ο.Ε.» 
Μεσολογγίου 10 Αθήνα Τηλ. 3301600 
(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-

πόψεις των ουγγραφέων τους). ^ 

ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Τ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

\ 
ΑΔΡΑΝΗ ΥΑΙΚΑ 
Α Μ Μ Ο Σ - ΧΑΛΙΚΙ - Ψ Η Φ Ι Δ Α - 3Α 

Μ Π Ε Τ Ο Ν Κ Υ Ο Η Ρ Ο Ν 

\ 

Ε Τ Ο Ι Μ Ο Σ Κ Υ Ρ Ο Δ Ε Μ Α : C 1 2 - 1 6 
C 1 6 - 2 0 
C 2 0 - 2 5 

ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ 31900 
ΓΡΑΦΕΙΟΥ 31657 
FAX 31680 
ΚΙΝΗΤΟ 094 694542 

Τ Η Α . 

ΑΝΑΠΑΛΑΙΏΣΕΙΣ - ΔΙΑΡΡΥΘΜΊΣΕΙΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΓΕΝΙΚΑ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΑΜΒΑΚΗΣ 

Αμαλίας 21, Κηφισιά 
Κινητό: 093 4 8 5 7 9 3 

Τηλ.: 8018 .596 
Τη/\. Κυθήρων: 0735 - 3 4 1 6 4 

= / Ν 

Wm ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΕΙΔΗ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ [ 
Α Π Ο Κ Λ . Α Ι Ν Ι Ί Γ / Γ Ί Ο Σ 
Ελαστικά DUNLOP - Αυτ/τα ΣΤΑΚΟΡ FORD · 

Τρακτέρ FIAT, INT' L & RUGGERINI -
Πιεστικά - αντλίες - μοτέρ - Υδραυλικά είδη -

Κρασιά ποιότητος 
Κ Ω Σ Τ Α Σ Ε. Σ Τ Α Θ Η Σ 

Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ - Τ Η Λ . 3 1 . 8 5 4 | 

= ν ι 

ΑΦΟΙ ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΟΥ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΕΣ ΑΝΤΑΗΣΕΙΣ 

ΑΝΤΛΗΣΕΙ ! ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ 
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΠΟΜΟΝΕΣ ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ 

ΕΓΓΥΗΣΗ 15 ΕΤΩΝ 
ΓΛΥΚ0ΒΡΥΣΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ - ΤΗΛ. (0735) 91555,91459 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 2 (4ος όροφος) -

ΟΜΟΝΟΙΑ 
ΤΗΛ. 52 49 973 - FAX 52 44 758 

Τ Τ Τ Τ Η Π Γ Π Ι Τ Τ Τ Τ Τ Τ ! 

•Η 
•Η 

ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΙΑ 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
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Του τριβολου η πεζούλα 

Πάει . Α υ τ ω ν ώ ν 
τ ο υ ς έ σ τ ρ ι ψ ε τ ε λ ε ί ω ς ! 

"ΕΡΕΤΕ τώρα όλοι πως κάνουνε 
—οι Καλαμίτες για το κυνήγι. Σα 
λελοί, που λέει ο λόγος. Προτιμούνε 
να έχουνε μπαρουτόοκαγα παρά 
φαΐ. Όσοι μάλιστα είναι στην Αυ-
στραλία - κι είναι ένας σωρός - δεν 
έχουνε άλλο στο νου τους, παρά να 
γυρίσουνε μια μέρα, να πάρουνε τη 
Βρουλέα και τις Φοραδόμαντρες, να 
βαρούνε κανένα σμπάρο κι ας έχου-
νε ξεχάσει να ξαμώνουνε ή ας τρέ-
μει το χέρι τους πλέα! 

Διαβάσανε, λοιπόν, που λέτε για 
το τι έπαθε ο πρόσκοπος που είχανε 
στείλει στην ορδικέα τον Οχτώβρη 
του '97, που τον πήρε ο ύπνος και 
δεν κατάλαβε τίποτα κι έκαναν σύ-
σκεψη, να λάβουν μέτρα. Κι επειδή 
είναι δύσκολο να μαζευτούνε στην 
απέραντη ήπειρο τα λέγανε τηλε-
φωνικά! Και τι νομίζετε πως αποφα-
σίσανε; Του χρόνου να στείλουνε, 
λέει, δύο προσκόπους. Στον περσι-
νό, που κοιμήθηκε, να προσθέσουν 
ένα... Δραγουμάνο. (Λένε, πως υπο-
ψήφιος είναι ένας χαρμανιασμένος 
Κουτσούνης, που στα μικρά του πα-
ρατούσε το σχολείο για να κυνηγά 
γιαννάκους). Μάλιστα, αποφασίσα-
νε, πως για να μη κοιμηθούνε πάλι, 
να τους εφοδιάσουν με δυο αντί-
σκοινα, να τα στήσουνε στη Βαρδιό-
λα και στου Παγανή, έτσι ώστε κι αν 
αποκοιμηθούν να τους ξυπνήσουνε 
τα σμπάρα. Ετσι, ελπίζουν, να έ-
χουν ακριβείς πληροφορίες οι υπό-
λοιποι. 

Και 'γω, ο αφελής, διερωτώμαι. 

Να τις κάνουν τι; Αφού δεν έρχονται 
διακοπές, θα τρώνε ...πληροφορίες 
αντί για ορδίκια; Αλλά κυνηγοί είναι, 
μην τους παρεξηγούμε κιόλας. Σά-
μπως οι σκύλοι που κυνηγούνε τ' 
αυτοκίνητα ξέρουνε τι θα τα κάνου-
νε αν τα πιάσουν; Εξάλλου, μπορεί 
να έχουνε συντάξει κανένα μυστικό 
πρωτόκολλο κι αυτοί σαν το παλιό-
μουτρο το Γιλμάζ και να μην ξέρω ό-
λους τους σκοπούς τους. Σε πόσα 
περάσματα μαθές θ' αποφασίσουν 
να κατέβουν ομάδι στο Τσιρίγο. 
Αλλά πού θα μου πάει! Δεν θα το 
μάθω να σας το γράψω, να δείτε 
πως συμμαζεύονται όλα τα καρντά-
σια τα Καλαμίτικα, να λειτουργηθού-
νε από χρονέας στον Άγιο Νικήτα, 
όλοι ομάδι, βοήθειά τους; 

Υ.Γ. Αυτό το κομμάτι μου το είχε 
στείλει για δημοσίευση γνωστό πει-
ραχτήρι από την παρέα των κυνη-
γών, αλλά λόγω χώρου δε μπήκε 
πέρυσι που έπρεπε και το βάζω τώ-
ρα. Λίγο πολύ τα πράγματα δεν άλ-
λαξαν εξάλλου. Αλλάζουν τώρα συ-
νήθειες οι Καλαμίτες στην Αυστρα-
λία; Ούτε με σφαίρες! 

Τρ. 
Ιδ ιότυπη χυλόπιτα! 

ΚΑΜΙΑ φορά η τεχνολογία δημι-
ουργεί προβλήματα αντί να λύ-

νει. Έτσι έγινε μ' ένα κολλητό μου, 
που πριν λίγο καιρό, έπεσε κι αυτός 
θύμα της μόδας κι αγόρασε κινητό 
τηλέφωνο. Όχι βέβαια ότι δεν του 
χρειάζεται. Επιχειρηματίας, κυνη-
γός και γενικά πολυάσχολος είχε α-
νάγκη να τον βρίσκουν όπου και νά-
ναι. Το καλοκαίρι όμως, πνιγμένος 
στη δουλειά, έκανε τη γκέλα. Η γυ-
ναίκα του, που την είχε πείσει η κό-
ρη της να πάει βόλτα με την παρέα, 
έπεισε με τη σειρά της τον κολλητό 

ΠΕΡΙΚΛΗΣ Χ. ΤΖΑΝΝΕΣ 
ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ - ΕΙΔ. ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ 

τ ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΟ/ΚΗΣ & ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΖΑΝΝΕΙΟΥ ΓΕΝ. ΝΟΣ/ΜΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος όρ. ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ 

(πρ. ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
ΤΕΡΨΙΟΕΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΝΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 
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• ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 
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• ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΙΣ - ΔΙΑΡΡΥΘΜ1ΣΕ1Σ 

ΒΑΛΤΙΝΩΝ 30-34 11474 ΑΘΗΝΑ 
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ΛΕΙΒΑΛΙ ΚΥΘΗΡΑ 80100ΤΗΛ. 0735-31764 

μου να δώσει στο βλαστάρι του το 
τηλέφωνο για να ρωτά η μαμά την 
κόρη, πού είναι. Το κακό όμως είναι, 
πως η κόρη αγνοούσε τα επιτεύγμα-
τα της σύγχρονης τεχνολογίας. 
Έβαλε το κινητό στο τζην κι έκανε 
και φιγούρα, μόλις μπήκε στο αυτο-
κίνητο με την παρέα. Δεν πέρασε 
πολύ ώρα και νοιώθει εκεί στη μέση 
της κάτι να κινείται! Αγριοκοίταξε το 
διπλανό της, αλλά δε μίλησε. Σε λί-
γη ώρα, πάλι τα ίδια. Δεν άντεξε η 
μικρή, που έχει και τσαμπουκά και 
λέει στο νεαρό. 

- Πάρε το κουλάδι σου, γιατί θα 
στο σπάσω. 

Ο κακομοίρης έμεινε ξερός. Η 
παρέα έσκασε και το επεισόδιο ήταν 
επί θύραις. Όμως, προνοητικός ο νε-
αρός, έβαλε και τα δυο χέρια πάνω 
στο μπροστινό κάθισμα για να είναι 
ορατά, μια κι ήταν βέβαιος, πως δεν 
οφείλονταν σ' αυτά οι θωπείες της 
νεαράς. Ίσως νάχε διαβάσει και για 
το ...Θανάση που τον θώπευε μια 
...ψιψίνα κι όχι ο διπλανός του. 

Σε λίγο πάντως, ξανά η μικρή έ-
νοιωσε τα κουνήματα αλλά τα χέρια 
του νεαρού ήταν υπεράνω υποψίας. 
Με κατεβασμένα τα αυτιά είπε τι συ-
νέβαινε κι ο οδηγός κατάλαβε. 

- Μωρέ το κινητό θάναι. 
Τι είχε συμβεί; Το κινητό ήταν υ-

περσύγχρονο και όταν χτυπούσε, 
για να μην ακούγεται ή για να μη ε-
νοχλεί, έκανε και παλμικές κινήσεις, 
κάτι σαν κλάπα-κλούπα, για να αντι-
λαμβάνεται ο χρήστης ότι τον ζη-
τούν. Η μάνα λοιπόν έπαιρνε τηλέ-
φωνο αδιακόπως, η ένταση του ή-
χου ήταν στο χαμηλό, αλλά το κινη-
τό ...κουνιόταν, έτσι δε που ήταν σε 
...επίκαιρο σημείο έκανε τη μικρή να 
νομίζει ότι κανένα μακρύ χέρι έψα-
χνε για ...χούφτωμα, κατά Παπα-
γιαννόπουλο. Φαντάζεστε τι έγινε 
στο αυτοκίνητο; Έπεσε τόσο γέλιο, 
που λίγο έλειψε να το λερώσουν α-
πό ...υγράν συγκίνησιν. Μόνο η νεα-
ρά κι ο - άτυχος - δήθεν μακρυχέ-
ρης κρατούσαν μούτρα. Στο τέλος 
του ζήτησε συγνώμη η μικρή και από 
την απάντηση κατάλαβε και τα επί-
μονα μούτρα. 

- Τι να το κάνω το συγνώμη σου; 
Τώρα μούκοψες τη φόρα. Εγώ είχα 
σκοπό να κάνω αυτό που σου έκανε 
το ...κινητό. Φαίνεται πως δε με γου-
στάρεις για να απειλείς να μου κό-
ψεις και το χέρι. 

Ε, χυλόπιτα μέσω κινητού και μ' 
αυτό τον τρόπο, πρώτη φορά α-
κούω. 

Αλληλογραφία 
Καλό φίλο Κύθηρα 
Ειλικρινά δεν κατάλαβα καθό-

λου, γιατί γράφετε σε μένα γι' αυτό 

το θέμα. Ομολογώ ότι και γω στενα-
χωρήθηκα, που δεν επέλεξαν για 
Πρόεδρο του παλιού Σωματείου το 
γνωστό, δραστήριο και δοκιμασμένο 
Τσιριγώτη, που ξέρει να παίρνει 
πρωτοβουλίες κι έχει δουλέψει για 
το νησί, όπως λέτε. Όμως δε με εξέ-
πληξε καθόλου η στάση των χωρια-
νών σας, αφού είναι γνωστό πως 
κανείς δεν έγινε προφήτης στον τό-
πο του. Εγώ τώρα τι να σχολιάσω 
πάνω σ' αυτό; Και ποιος νοιάζεται 
σε τελευταία ανάλυση; Η πορεία αυ-
τών των ανθρώπων είναι πάντα μο-
ναχική. Γι' αυτό, το μόνο, που ται-
ριάζει είναι αυτό που θάλεγε κι ο 
Χαρ. Τρικούπης. «Ανθ' ημών ο 
...Γουλιμής». 

Τρ. 

Α π ό τ η ν Αυστραλία 
Σήμερα φιλοξενείται στη στήλη 

ένα κομμάτι από τη μεγάλη ρίμα για 
τα χωριά των Κυθήρων, που έγραψε 
ο Εμμ. Πετρόχειλος από τις Αλεξαν-
δράδες, ο οποίος ζει στην Αυστρα-
λία κι έχει περάσει το 90ό έτος της 
ηλικίας του, νοσταλγεί όμως τα Κύ-
θηρα, από τα οποία έφυγε αμούστα-
κο παιδί. 

Ο κωμ ικοσατ ιρ ι κός 
δ ιάλογος των Κ υ θ ή ρ ω ν 

Θ' αρχίσω από τον Κάλαμο 
να κάνω λίγες βόλτες 
θα πάρω γύρω τα χωριά 
να βρω τους πατριώτες. 
Είναι τιμή να έχομε 
τόσο καλούς νησιώτες 
και προπαντός φιλότιμους 
όπως τους Καψαλιώτες. 
Λοιπόν τιμή στα Κύθηρα 
κι όλους τους Χωραίτες 
και δεν πειράζει αν έχουνε 
λίγο μεγάλες μύτες. 
Οι Λειβαδίτες σμίξανε 
με Σάμιους και με Χάρους 
κι όλους τους αποκαλούν 
εις το εξής κουμπάρους. 
Βγάζουν και «Κυθηραϊκά» 
μια φορά το μήνα, 
Καλλιγερογραφούμενα, 
για μένα όμως φίνα. 
Τα βλέπω, τα φιλολογώ, 
τ' αφήνω γι' άλλη μέρα, 
ίσως Σαββατοκύριακο 
ή Τσαγκαροδευτέρα. 

Λοιπόν αν τύχει και βρεθείς 
εις την Αλεξανδράδα 
μεθύστακας θα λογιστείς 
σαν όλους στην ομάδα. 
Καρβουναδιώτες ξακουστοί 
παντού 'ναι σκοσπισμένοι, 
όπου βρεθούν είναι τιμή 
παντού αγαπημένοι. 

Α ν ε ϋ γ ε λ ο ί ω ν 

χ α σ π ο υ δ α ί α 

μ α θ ε ί ν 
ο υ δ υ ν α χ ό ν > > Λ Α Τ Ω Ν 

Σταθιάνοι επροχώρησαν 
στου Καψαλιού την πύλη 
για να προυπαντήσουνε 
τον καπετάν-Βασίλη. 
Όταν θα πας στον Ποταμό 
θα βρεις Νοσοκομείο, 
κι όταν θα φθάσεις «εκατό» 
θα βρεις Γηροκομείο. 
Το 'τι το 'θελες το 'χουμε 
όλοι οι Τσιριγώτες 
τιμούμε τον Ελληνισμό 
ως μέγα πατριώτες. 

Εμμ. Πετρόχειλος 

Τα βατράχια 
τ η ν π λ η ρ ώ ν ο υ ν 

ΓΙΑ ΚΟΙΤΑ βρε, που ξαφνικά «ε-
ρωτεύτηκαν» όλοι τους ...ψωριά-

ρηδες και θέλουν να σώσουν τις συ-
γκοινωνίες τους. Τι ξαφνικοί έρωτες 
είναι αυτοί των κυρίων Δημάρχων 
και Νομαρχών της Λακωνίας, οι 
πλείστοι των οποίων (κι ίσως όλοι) 
δεν έχουν έρθει στα Κύθηρα ούτε 
για διακοπές; Τώρα ξαφνικά άρχι-
σαν τον καυγά με τους Κρητικούς ε-
πιδιώκοντας να μας σώσουν πρώτοι 
αυτοί. Πώς το εξηγώ αυτό; Το «Τζι-
βαέρι» μάλλον φταίει, που έστειλε 
στο Τσιρίγο πέρυσι στρατό τουρι-
στών, που βέβαια κάποιοι θέλουν να 
περνάνε από τα μέρη τους, να μέ-
νουν στα ξενοδοχεία της και να αφή-
νουν τον παρά τους. Έτσι προέκυψε 
ο έρωτας που βέβαια κινδυνεύει να 
φέρει τα Κύθηρα και τ' Αντικύθηρα 
στην κατάσταση του εραστή, που 
«πνίγεται» από τις περιπτύξεις των 
πλευρών που τον διεκδικούν. 0 κίν-
δυνος βέβαια είναι μεγάλος κι η πα-
ροιμία το λέει αλλοιώς: 

«Μαλώνουν τα βουβάλια, πλη-
ρώνουν τα βατράχια». Όπου βέβαια 
τα βατράχια θα είναι οι Κυθήριοι κι 
οι Αντικυθήριοι και ο τουρισμός των 
πρώτων, ενώ για τα βουβάλια αφή-
νω εσάς να τα βρείτε. Δε θάναι δα 
και δύσκολο! 

Α λ λ η λ ο γ ρ α φ ί α 
«Καλό φίλο, Κύθηρα. Μου ζητά-

τε να σχολιάσω εγώ τη μη επιλογή 
ενός ανθρώπου, που έχει προσφέρει 
πολλά, σ' ένα σωματείο του χωριού 
του. Δεν έχετε ακούσει πως κανέ-
νας δεν έγινε προφήτης στον τόπο 
του; Κι ο Τρικούπης, που είπε το 
«ανθ' ημών ο Γουλιμής», μόνο όταν 
πέθανε αναγνωρίστηκε και του κά-
να ν αγάλματα. Αρα; 

Τρίβολος 1 

t 
Τηρούνται Λογιστικά Βιβλία 

Δηλώσεις ΦΠΑ - Φόρου Εισοδήματος 
Ιωάννης Καλλίγερος 

Πτυχιούχος ΑΒΣΠ 

Ξ Ε Ν Ο Δ Ο Χ Ε Ι Ο 

"ΒΕΝΑΡΔΟΣ" 

• Ανοιχτά όλο το χρόνο 
• Κλιματισμός σε όλα τα 

δωμάτια 
• Πρωινό 

• Φιλική - ο ικογενε ιακή 
εξυπηρέτηση 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 
^ Ή Λ . 34205-6 FAX 33850^jjj 
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ΞΕΚΙΝΑ Η ΝΕΑ ΛΑΤΟΜΙΚΗ ΖΩΝΗ 
Ξεκινά η δ η μ ο π ρ ά τ η σ η των χ ώ ρ ω ν της ν έ α ς Λατομικής Ζώνης Κυ-

θήρων στο Μ ε ρ μ η γ κ ά ρ ι , σ ύ μ φ ω ν α με τις α ν α κ ο ι ν ώ σ ε ι ς της Ν ο μ ά ρ χ ο ν 
κ υ ρ ί α ς Μ α ρ . Σ ο ρ ώ τ ο ν - Τ σ α ν ά κ η , π ο υ π ε ρ ι έ χ ο ν τ α ι σε Δ ε λ τ ί ο Τ ύ π ο υ 
της Ν ο μ α ρ χ ί α ς και δ η μ ο σ ι ε ύ ο ν τ α ι στη σ υ ν έ χ ε ι α . Π ρ ι ν όμως τα σχετι -
κά με τα λ α τ ο μ ε ί α ν α α ν α φ έ ρ ο υ μ ε ότι α π ε τ έ λ ε σ ε ε υ χ ά ρ ι σ τ η έκπληξη, 
π ο ν η ν έ α Ν ο μ ά ρ χ ι ς ε ν η μ έ ρ ω σ ε τον Τοπ. Τ ύ π ο γ ι α σ η μ α ν τ ι κ ό θέμα 
π ο υ α φ ο ρ ά τα Κύθηρα. Σε π α ρ ό μ ο ι α τακτική δε μας ε ίχε συνηθίσε ι η 
Ν ο μ α ρ χ ί α , π α ρ ό τ ι ε ί χ ε βέβαια ηθική τ ο υ λ ά χ ι σ τ ο ν υ π ο χ ρ έ ω σ η , το ίδιο 
όμως έ π ρ α τ τ α ν και οι π ε ρ ι σ σ ό τ ε ρ ε ς κο ινότητες των Κυθήρων. Η ορ-
γ ά ν ω σ η Γ ρ α φ ε ί ο υ Τ ύ π ο υ στο Δ ή μ ο , το ο π ο ί ο α ν έ λ α β ε ο κ. ΙΜαν. Λου-
ράντος , π ο υ ήταν μέχρι πρ ιν λ ί γ α χ ρ ό ν ι α α ν τ α π ο κ ρ ι τ ή ς των «Κ» στα 
Κύθηρα, ε λ π ί ζ ο υ μ ε ν α τ α κ τ ο π ο ι ή σ ε ι τ α π ρ ά γ μ α τ α . 

Τα ν έ α γ ι α τα λ α τ ο μ ε ί α τώρα: 

Από τη Νομάρχη Πειραιά κ. 
Μαίρη Σορώτου Τσανάκη εστά-
λησαν προς το Επαρχείο και την 
Εγχώριο ΙΙεριουσία Κυθήρων, τα 
αναγκαία έγγραφα για τη δημο-
πράτηση των λατομείων αδρα-
νών υλικών της Αατομικής Πε-
ριοχής των Κυθήρων, στην πε-
ριοχή του όρους Μερμηγκάρης. 
Τα έγγραφα αυτά αφορούν στον 
ορισμό τ<ον ορίων των λατομείων 
της Αατομικής Περιοχής, τα ο-
ποία Οα δημοπρατήσει η Εγχώ-
ριος Περιουσία Κυθήρων, ως ι-
διοκτήτης του χ(όρου. 

Η λειτουργία της Αατομικής 
Περιοχής των Κυθήρων αποτελεί 

γεγονός μεγάλης αναπτυξιακής 
και περιβαλλοντικής σημασίας 
για το νησί. Η λατομική δραστη-
ριότητα, η οποία ασκείται άναρ-
χα χίοροταξικά και περιβαλλο-
ντικά και στο μεγαλύτερο μέρος 
της κατά παράβαση των ισχυου-
σών διατάξεων, παρέχει σήμερα 
υποβαθμισμένα ποιοτικά αδρανή 
υλικά. Αντίθετα η Αατομική Πε-
ριοχή Κυθήρίον διαθέτει αρίστης 
ποιότητας πέτρο>μα και είναι α-
θέατη από τις θέσεις φυσικού 
κάλλους ή τις τουριστικά αξιο-
ποιημένες θέσεις του νησιού. 

Η λειτουργία της Αατομικής 
Περιοχής των Κυθήρων: 

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ ΚΑΙ ΝΕΑ ΕΡΓΑ 
Από το Επαρχείο Κυθήρων εκ-

δόθηκε ανακοίνωση με την οποία 
γίνονται γνο>στά τα εξής: 

1) Τα εγκαίνια του νέου λιμα-
νιού στο Αιακόφτι θα γίνουν στις 
12 Μαΐου. 

2) Ενεκρίθη χρηματοδότηση 
500.000.000 για την ασφαλτό-

4) Σε εξέλιξη βρίσκονται τα έρ-
γα: 

α) Κάστρο Χώρας, β) Δρόμος 
Μόρμορη. γ) Φ α ρ ά γ γ ι Παληόχω-
ρας. δ) Ακρομώλιο Καψαλιού. 

Οι απανταχού Κυθήριοι θα 
πληροφορούνται τη δραστηριότη-
τα του Επαρχείου και την πορεία 

στρώση των δρόμων προς Καύκε-
λα και Κομπονάδα και τα έργα δη-
μοπρατούνται τις προσεχείς ημέ-
ρες. Η σημασία τους, όπως τονίζει 
η ανακοίνωση, είναι μεγάλη για το 
νησί καθώς εξυπηρετείται τόσο η 
γεωργική παραγωγή όσο και η 
τουςηοτική ανάπτυξη. 

3) Δημοπρατείται και προχω-
ρεί η κατασκευή με σύγχρονο τρό-
πο τμήματος της κεντρ. οδού Αγ. 
Πελαγία-Χώρα, στο οποίο περι-
λαμβάνεται και το γεφύρι Ποτα-
μού. 

τ<ον έργων συνεχώς διά του τύπου. 
Την ανακοίνίοση υπογράφει ο 

Έπαρχος κ. Περ. Τζάννες. 

Διάλεξη 
Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος 

Αθηνών οργανώνει διάλεξη του 
γιατρού κ. Περ. Τζάννε με θέμα 
«Κληρονομικότης, αρρώστεια, 
περιβάλλον» στις 17 Μαρτίου 7 
μ.μ. στην αίθουσα του Πνευματι-
κού Κέντρου Κυθηρίων, Θεμι-
στοκλέους 5. 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ Γ Δ Ι Κ Ϊ 
I ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

I ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ συζ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ 

[ _ 

ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5 — ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
Τ.Κ. 185 31 

Τ Η Λ . 41 71 143 - 41 20 688 
FAX 99 51 192 

Αποτελεί έργο βασικής υπο-
δομής για την ανάπτυξη των Κυ-
θήρων και τα αποθέματα της ε-
παρκούν για χρονική διάρκεια 
πολύ μεγαλύτερη των 100 ετών. 

• Θα μειώσει το κόστος των α-
δρανών υλικίόν, γεγονός που θα 
έχει θετική επίπτωση τόσο στην 
οικοδομή, όσο και στα μεγάλα 
δημόσια και ιδιωτικά έργα. 

• Θα βελτιώσει την ποιότητα 
των έργων, μέσω της βελτΰοσης 
της ποιότητας των αδρανών υλι-
κών. 

• Ελαχιστοποιεί την περιβαλ-
λοντική προσβολή, λόγιο της χω-
ρικής συγκέντρωσης των λατομι-
κών δραστηριοτήτων και λόγω 
του αθέατου της περιοχής από 
άλλες θέσεις του νησιού. 

• Δημιουργεί τις προϋποθέ-
σεις εξαγωγής αδρανών υλικών 
και ακόμη ανάπτυξης μονάδων 
ασβεστοπαραγωγής, λόγιο της υ-
ψηλής ποιότητας και της καταλ-
ληλότητας των πετρωμάτων. 

Λειτουργεί 
το ραντάρ 

Το νέο ραντάρ της Πολιτικής 
Αεροπορίας, που έχει εγκατα-
σταθεί πολύ καιρό πριν στο 
Μερμηγκάρι άρχισε να λειτουρ-
γεί ως μέρος του ολοκληρωμένου 
συστήματος ραντάρ, που καλύ-
πτει τον ελληνικό εναέριο χώρο 
και θα επιτρέπει την αύξηση της 
κυκλοφορίας αεροσκαφών στο 
FIR Αθηνών. Το ραντάρ στο 
Μερμηγκάρι είναι ένα από τα 
τέσσερα «ανοιχτά μάτια» της 
Πολιτικής Αεροπορίας και ήταν 
έτοιμο εδώ και καιρό, για την 
πλήρη όμως αξιοποίηση των τε-
ράστιων δυνατοτήτων του χρεια-
ζόταν και η ενεργοποίηση της κε-
ντρικής μονάδας στην Αθήνα, 
που παρουσιάζει προβλήματα 
και - κυρίως - στην εξασφάλιση 
της εκπαίδευσης του προσωπι-
κού, που περνούσε μέσα από τις 
συνδικαλιστικές απαιτήσεις της 
ισχυρής ένωσης ελεγκτών, που 
τελικά έγιναν δεκτές από την Κυ-
βέρνηση πρόσφατα. 

(Ξανα)δηλητηριάζουν ζώα 
Πέρσι είχαμε γράψει για τις 

τραγικές «επιδόσεις» κάποιου, 
προφανώς ανώμαλου, που δηλη-
τηρίαζε σκυλιά στη Χώρα. Μετά 
τη δημοσίευση μας ανέφεραν ότι 
μάλλον δεν πρόκειται μόνον για 
έναν, καθώς βρέθηκαν αρκετά θύ-
ματα και σε άλλα χωριά, ενώ δη-
λητηριάσθηκαν και αρκετές αδέ-
σποτες (;) γάτες. Δυστυχώς, όπως 
πληροφορούμεθα, το θλιβερό έρ-
γο επανελήφθη φέτος, πάλι στη 
Χώρα, όπου μερικά ζώα έπεσαν 
θύμ«τα της μανίας του (ίδιου;) 
σχιζοφρενούς, ο οποίος φαίνεται 
να έχει πρόβλημα και ξεσπά πάνω 

στα ζώα, τα οποία βέβαια δεν 
φταίνε πουθενά. Αν έχει κάτι με 
τους ιδιοκτήτες των ζώων ας 
φροντίσει να ξεκαθαρίσει τους 
λογαριασμούς του μ' αυτούς. Δεν 
είναι δείγμα πολιτισμού να «πλη-
ρώνουν» τα άκακα ζώα τις όποιες 
«αμαρτίες» των δίποδων αφεντι-
κών τους. Κι έπ' ευκαιρία. Κακό 
βέβαια να κυκλοφορούν αδέσπο-
τα ζώα, κάκιστο όμως να μην τα 
προσέχουν μερικοί οδηγοί. Ας 
δείξουμε λίγη περισσότερη στορ-
γή στους τετράποδους φίλους 
μας. Και μ' αυτό τον τρόπο δεί-
χνουμε τον πολιτισμό μας. 

Όπου νάναι οι αντικειμενικές 
Ενωρίτερα απ' ότι αναμενόταν 

έρχονται τελικά οι αντικειμενικές 
τιμές ακινήτων για τις εκτός σχε-
δίου περιοχές. Σύμφωνα με δημο-
σιεύματα του Αθηναϊκού Τύπου 
το Υπ. Οικονομικών θ' ανακοινώ-
σει μέσα στο Μάρτιο τις τιμές για 
την Αττική και - όπως πιστεύεται 
- σ' αυτές θα περιλαμβάνονται και 
τα Κύθηρα. Βέβαια το Υπουργείο 
λέει πως οι τιμές θα είναι μειωμέ-
νες κατά 30-40% από τις τρέχου-
σες εμπορικές αξίες, κανένας ό-
μιος δεν εξηγεί τι θα γίνεται με χω-
ράφια, τα οποία κατ' ουσίαν δεν έ-
χουν εμπορική αξία μεταπώλησης, 
η τιμή δε των οποίων είναι απλά 
σιιμβολική και μέχρι τώρα η Εφο-
ρία, ξέροντας τι συμβαίνει, έβαζε 
μικρές τιμές. Εμείς, που παρακο-
λουθούμε το θέμα εδώ και δύο 
χρόνια κι ενημερα')νουμε τους Κυ-
θηρίους περιμένουμε πάντως την 
επίσημη ανακοίνίοση και τότε θα 
κάνουμε το σχολιασμό μας, καθώς 
μέχρι τώρα, λέμε, απλά, τους φό-

ΕΥΚΑΙΡΙΑ. ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
στο κεντρικότερο σημείο 
Ανω Αειβαδίου, διώροφος 
οικία 220 τ.μ. με συνεχόμε-
νους αγρούς 15 στρ. με ε-
λιές και άλλα δένδρα, κα-
θώς και τρία πηγάδια. ΙΙα-
νοραμική θε'α προς Χώρα. 
Τιμή 30 εκ. δρχ. ΙΙληρ. Α. 
Κουέλλης τηλ. 9335891. 

βους μας. Για να καταλάβετε όμως 
τι γίνεται και να πάρετε μία γεύ-
ση, το Υπουργείο, λένε, ετοιμάζε-
ται ν' αυξήσει τις τιμές που καθό-
ρισε πριν 2-3 μήνες για τις 4 πε-
ριοχές πιλοτικής εφαρμογής του 
μέτρου (Αργολίδα, Καστοριά, 
Γρεβενά και Δάρισα), γιατί διαπί-
στωσε, πως ήταν μέχρι και 70% 
κάτω από τις τρέχουσες και ...έχα-
νε το Δημόσιο φόρους. Δέτε...; 

Διάλεξη 
Το Σάββατο, 27 Μαρτίου, 8 

μ.μ. στην αίθουσα της Κρητικής 
Εστίας (Στράβωνος 12, Παγκρά-
τι) θα μιλήσει ο καθηγητής κ. Β. 
Δευθέρης με θέμα «Κρήτη και 
Κύθηρα από την αρχαιότητα μέ-
χρι σήμερα». (Από τη γεωλογική 
εξέλιξη, τις ιστορικές διασυνδέ-
σεις και την πολιτιστική ταυτό-
τητα της Κρήτης και των Κυθή-
ρων). Θα προβληθούν slides. 

•r ΕΙΧΕ ΗΔΗ κυκλοφορήσει 
ίο προηγούμενο φύλλο της εφη-
μερίδας μας, που ανέφερε ία 
σχετικά προβλήματα με το Συμ-
βολαιογραφείο από την έλλειψη 
συμβολαιογράφου και η νέα συμ-
βολαιογράφος Ακριβή Στελλίου 
ανέλαβε, εν τω μεταξύ, τα καθή-
κοντα της. Καλοστερέωτη. 

ΚΑΙ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ εταιρεία 
(την MAN0S TRAVEL) «έβαλε στο 
μάτι» η ΑΝΕΚ, ενώ εξεδήλωσε εν-
διαφέρον για την αγορά του 40% 
των μετοχών της ΝΕΑ (Λέσβου) 
και βελτιώνει την πρότασή της για 
να «εισβάλει» στη ΔΑΝΕ (διαβά-
στε χωριστά). Από τα Κύθηρα πά-
ντως αναμένονται σύντομα νέα, 
αλλά, κατά τις πληροφορίες μας, η 
«βόμβα» θα σκάσει από κει που 
δεν το περιμένει κανείς και δεν θα 
αφορά βέβαια την κρητική εται-
ρεία, που πλέει σε ασφαλή ύδατα! 

^ ΣΤΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ διαβά-
σαμε για το πρόγραμμα τακτικών 
επισκέψεων της Νομάρχου κ. Μ. 
Τσανάκη στα νησιά του Αργοσα-
ρωνικού και είδαμε με έκπληξη ότι 
απ' αυτές απουσίαζαν τα Κύθηρα. 
Το ερώτημά μας είναι, λοιπόν, αν 
πρόκειται για λάθος των εφημερί-
δων ή της κυρίας Νομάρχου. Πολύ 
θα θέλαμε να ξέρουμε. 

ΟΛΟΙ μας έχουμε θαυμάσει 
τις γλάστρες και τους τενεκέδες 
με λουλούδια, που στολίζουν τα 
Χωραίτικα σοκκάκια. Με λύπη μά-
θαμε πρόσφατα ότι κάποιοι, κα-
κοήθεις προφανώς, έχουν βάλει 
στόχο και τα καταστρέφουν. Το ί-
διο κάνουν κάποιοι άλλοι στα υ-
πέροχα κλαδάκια της κάπαρης, 
που αψηφούν τη ζέστη κι επιμέ-
νουν να θάλλουν στο κατακαλό-
καιρο. 

Γιατί όλ' αυτά; 
* · ΠΡΟΤΑΣΗ για αύξηση του 

αριθμού των υποτροφιών, υπέβα-
λε στο Πανεπιστήμιο η αρμόδια 
υπηρεσία του, έπειτα από τις 
σχετικές ενέργειες των Σωματεί-
ων για τις οποίες έχουμε γράψει. 
0 αριθμός των υποτρόφων θα 
φθάσει τις 28 (από 25) και των 
μεταπτυχιακών 6 (από 3). 

ΠΟΛΛΕΣ οι στήλες με δω-
ρεές αυτό το μήνα, που έπεσαν 
μαζεμένες, καθώς συσσωρεύο-
νταν αρκετό καιρό. Συγγνώμη, 
αλλά συμβαίνουν κι αυτά που και 
που. 
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ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
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• ΤΑΠΕΤΣΑΡΙΕΣ ΤΟΙΧΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ 

• ΠΛΑΣΤ. ΔΑΠΕΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΥΠΩΝ 
• ΣΤΟΡ ΠΑΡΑΟΥΡΩΝ - ΚΟΥΡΤΙΝΕΣ 

• Νοσοκομειακά κρεββάτια 
• Αναπηρικά αμαξίδια 
• Αερόστρωμα κατά 

των κατακλίσεων 
• Ορθοπεδικά είδη 
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LAW OFFICES OF 

TASS0S PILLIAS 
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* Inheritance cases 

* Court cases 
123 Karalskou st. Piraeus 
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